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RELAZIONE DEL PRESIDENTE AL CONSUNTIVO CHIUSO 
AL 31 DICEMBRE 2011 

 
 In un anno difficile sotto molteplici punti d vista, primo fra tutti la persistente 
crisi economica che ha condizionato inevitabilmente scelte e valutazioni, posso 
affermare con moderata soddisfazione la “tenuta” dei numeri federali in termini di 
tesseramento ed affiliazione. 
La congiuntura economica ed alcune norme legislative varate hanno imposto una 

approfondita riflessione sulle possibili iniziative da adottare riguardo l’organizzazione 

dei campionati e della struttura territoriale che dovrebbe concretizzarsi in 

provvedimenti nel corso del 2012. 

I risultati sportivi delle squadre Nazionali maggiori sono stati sostanzialmente 

insoddisfacenti.  

La selezione femminile non è riuscita a qualificarsi per la fase finale dell’Europeo in 

Polonia, giungendo seconda nell’AQR di Taranto perdendo solo contro la Germania, 

ma pregiudicando in modo irreversibile il proprio cammino. Al termine naturale del 

suo contratto (30 giugno 2011) ho deciso di non confermare quale capo allenatore  

della nazionale femminile coach Ticchi, scegliendo di rinnovare la guida tecnica ed 

individuando, di concerto con il consigliere Palombarini, in coach Ricchini la persona 

giusta per procedere con un ricambio generazionale delle atlete coinvolte in prima 

squadra. 

La selezione maschile ha partecipato con onore alla fase finale dell’Europeo in 

Lituania perché, pur non riuscendo a qualificarsi per la seconda fase, ha mostrato 

evidenti segnali di crescita sia tecnica che mentale, dovuti alla ottima interazione 

che si è stabilita fra gli atleti e lo staff; staff che ho ritenuto di confermare senza 

esitazioni sino a settembre 2013. 

Le note liete giungono nuovamente dalle squadre Nazionali giovanili impegnate 

negli Europei di categoria, con particolare riguardo all’Under 20 maschile (argento), 

all’Under 16 femminile (bronzo  nel Torneo organizzato con grande successo a 

Cagliari), all’Under 18 maschile (quarta). Complessivamente i piazzamenti ottenuti ci 

vedono terzi nel ranking europeo, un risultato che ci conferma stabili protagonisti 

della pallacanestro continentale giovanile. 

La nazionale femminile Under 19 si è classificata 10 al Campionato del Mondo 

svoltosi in Cile ed il bronzo conquistato dell’Under 16 femminile ci consentirà di 

partecipare nell’estate del 2012, per il secondo anno consecutivo, ad un 

Campionato del Mondo femminile. 

Considerato che, con ogni probabilità, questa sarà la mia ultima relazione ad un 

bilancio consuntivo, atteso che non sarò io a guidare la Federazione dopo la 

prossima Assemblea elettiva, voglio evidenziare come un generale senso di 

conflittualità e di radicamento di posizioni settoriali abbia impedito ed impedisca di 
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lavorare per costruire, sottraendo energie e risorse ad un movimento 

potenzialmente molto più forte di quel che appare essere.  

Infine, desidero esprimere  un rammarico particolare per non essere stato capace di 

lasciare un sistema arbitrale finalmente rasserenato e funzionale. L’arbitro è figura 

centrale nel nostro sport, figura tecnica e comportamentale di riferimento, cui ho 

dato modo, all’inizio del mio mandato, di eleggere autonomamente i propri 

rappresentanti. Questa decisione, che appariva ai miei occhi come un attestato di 

fiducia ed un riconoscimento inequivocabile del ruolo, sembra non aver sortito alcun 

effetto se non un acuirsi di liti e contrapposizioni che nulla hanno a che fare con lo 

sport “arbitrato”. 

*************** 

Le risorse per la sola attività centrale utilizzate nel 2011 sono composte da: 
 

2011 2010 Differenza

Fonti interne 6.877.449 6.958.020 -80.571

Contributi CONI 6.877.449 6.958.020 -80.571

Fonti esterne 19.467.828 18.339.535 1.128.293

Quote degli associati 17.849.560 16.553.789 1.295.771

Sponsorizzazioni 1.278.208 1.109.999 168.209

Altri ricavi 340.060 675.747 -335.687

RICAVI TOTALI 26.345.277 25.297.555 1.047.722

Descrizione
Importi in €

 
 
Il Coni, nel corso dell’anno 2011, ha erogato in favore della Federazione 

Italiana Pallacanestro l’importo complessivo pari ad Euro 6.877.449, inferiore al 
2010 di Euro 80.571, di cui Euro 2.861.107 diretti a sostenere la preparazione 
olimpica delle Squadre Nazionali, per la quale la Federazione ha sostenuto costi per 
un importo complessivo di Euro 3.389.511, Euro 918.539 destinati all’attività 
sportiva in genere per la quale la Federazione ha sostenuto costi per un ammontare 
complessivo di Euro 15.771.020, ed Euro 3.027.802 destinati al personale 
dipendente, per la quale la Federazione ha sostenuto costi per un ammontare 
complessivo di Euro 3.031.858. 
Le quote degli associati ammontano complessivamente ad Euro 17.849.560, con 
un incremento rispetto all’esercizio 2011 di Euro 1.295.771, dovuto pressoché 
esclusivamente all’incremento dei diritti di segreteria. Tale incremento è dovuto da 
un lato ad una diversa imputazione contabile rispetto al precedente esercizio (gli 
importi che affluivano al conto “proventi diversi”, nel bilancio 2011 sono imputati nel 
conto “diritti di segreteria”) e dall’altro dall’entrata a regime della normativa NAS che 
prevede lo svincolo a parametro per tutti gli atleti con età superiore ai 21 anni. 
Infatti, contabilmente, l’esercizio 2011 riferendosi alle annate sportive 2010/2011 e 
2011/2012 è il primo nel quale la nuova normativa assume un impatto per entrambe 
le porzioni di annata sportiva di riferimento. 
 
La riduzione delle quote di affiliazione dipende dal mutato trattamento 
regolamentare delle iscrizioni ai campionati, non più conglobate nella quota di 
affiliazione ma trattate separatamente, mentre la lieve riduzione dei ricavi per quote 
di tesseramento, trova corrispondenza in una lieve riduzione del numero dei 
tesseramenti 
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Dettaglio quote degli associati - Importi in € 

Descrizione 2011 2010 Differenza 

Quote di affiliazione 1.245.469 1.462.209 -216.740 

Quote di tesseramento 5.272.980 5.334.115 -61.135 

Multe e tasse gara 6.077.339 6.051.086 26.253 

Diritti di Segreteria 5.002.357 1.191.808 3.810.549 

Quote iscrizioni a corsi 251.415 194.513 56.902 

Proventi diversi   2.320.059 -2.320.059 

Totale 17.849.560 16.553.789 1.295.771 
 
Le multe e tasse gara per totali 6.077.339 si compongono come di seguito indicato: 
 

Descrizione Valori €

Multe 1.249.300

Istanze 197.479

Contributi gare 4.369.390

Iscrizione a campionati 261.170

Totale 6.077.339

Composizione multe e tasse gara

 
 
Rispetto allo scorso anno risultano in crescita i ricavi da sponsorizzazioni (+€ 
168.209), per la sottoscrizione di nuovi accordi, mentre in flessione risultano gli altri 
ricavi (-€ 335.687), che nel 2010 avevano assunto un importo più significativo in 
virtù dell’organizzazione interna delle gare di qualificazione della Nazionale A 
maschile a Bari. 

************ 
 

I COSTI per la sola attività centrale sostenuti nel 2011 sono così ripartiti: 
 

Dettaglio costi - importi in € 

Descrizione 2011 2010 Differenza 

Attività sportiva 18.024.439 17.361.020 663.419 

Funzionamento 7.094.909 7.014.946 79.963 

 
 Rispetto allo scorso anno risultano costi in crescita per l’attività sportiva, 
mentre risultano costanti i costi per il funzionamento. 

 
Di seguito verranno specificati le attività svolte dalla Federazione sia per la 

preparazione olimpica che per l’attività sportiva in genere. 
 

SETTORE SQUADRE NAZIONALI MASCHILI 
 
Nazionale A maschile  

 
L’attività della Nazionale nel 2011 ha avuto come evento centrale la partecipazione 
al Campionato Europeo in Lituania (EUROBASKET 2011). 
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La nostra delegazione era composta, oltre che dai 12 giocatori, da 17 persone di 
staff (3 allenatori, 1 preparatore fisico, 2 video analisti, 2 medici, 2 fisioterapisti, 1 
osteopata, 1 team manager, 1 capo delegazione, 1 funzionario FIP, 2 addetti 
stampa),  ciascuna con una sua specifica competenza, al fine di offrire il miglior 
supporto possibile alla prestazione agonistica dei giocatori.  
 
Non siamo stati particolarmente favoriti dal sorteggio sia nella composizione del 
girone al quale abbiamo preso parte, che ci vedeva opposti alle Nazionali di 
SERBIA, FRANCIA, GERMANIA, LETTONIA, ISRAELE e concedeva il passaggio 
alla fase successiva alle prime tre classificate, sia nella collocazione in una parte del 
tabellone che nella fase successiva ci avrebbe costretto ad incroci con le più forti  
Nazionali Europee (Spagna, Lituania, Turchia). 
 
L’obiettivo di ottenere almeno il passaggio alla seconda fase purtroppo non è stato 
conseguito, la qual cosa ci ha costretto ad un rientro anticipato rispetto alla 
previsione (il 7 settembre anziché il 19); questo ha prodotto un residuo di bilancio 
che purtroppo non è stato possibile assorbire, in quanto verificatosi in un momento 
dell’anno durante il quale non è possibile fare variazioni di bilancio.  
 
Prima di questa ultima e decisiva fase, gli sforzi economici della federazione sono 
stati assorbiti dalla realizzazione di una fase di preparazione con sedute di 
allenamento ed incontri amichevoli ufficiali 
 
Come ogni anno le spese effettuate sono da imputarsi a costi di soggiorno, per un 
livello che si è inteso adeguare ad un livello di comfort al quale i giocatori professionisti 
sono abituati, anche considerando gli standard dei tre giocatori NBA, oltre che alle 
spese di trasferimento aereo per la partecipazione ai tornei di preparazione a Cipro 
(5/9 agosto) ed in Grecia (22/26 agosto);una  considerevole fetta di costi è stata 
sostenuta dai compensi erogati in favore delle prestazioni professionali che hanno 
accompagnato per tutto il periodo l’attività della Nazionale; come ogni anno si è 
provveduto inoltre a riconoscere ai giocatori coinvolti un gettone giornaliero di 
presenza. 
Degna di menzione è l’attività di marketing svolta dal relativo settore, che ha 
accompagnato, valorizzandola, l’attività della Nazionale consentendo il riallocamento di 
notevoli risorse con beneficio conseguente nella gestione del budget. 
 
Nazionali giovanili  
 
Under 20 
La Nazionale Under 20, composta da giocatori nati nel 1991/92, ha svolto la sua 
attività nel 2011 perseguendo un duplice scopo; visionare da un lato alcuni giocatori 
in prospettiva di un loro utilizzo nella nazionale maggiore e preparare dall’altro la 
migliore squadra per il Campionato Europeo di categoria svolto a Bilbao in Spagna 
dal 14 al 24 luglio, con un ottimo esito finale che ha visto la nostra rappresentativa 
piegarsi solo in finale con la forte squadra di casa, ottenendo la medaglia d’Argento. 
Come per la Nazionale A i primi mesi dell’anno hanno visto lo svolgimento di tre 
raduni brevi nei quali si è avuto modo di visionare una rosa ampia di giocatori. 
In estate ha avuto inizio il vero e proprio periodo di preparazione al Campionato 
europeo di categoria.  
 
I costi dell’attività vanno imputati alle spese di soggiorno della nostra delegazione ed 
ai trasferimenti effettuati; alcune convenzioni sottoscritte di volta in volta in 
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occasione dei tornei internazionali realizzati, hanno consentito alcuni risparmi che 
sono stati messi a disposizione per attività aggiuntive 
 
Under 18  
La Nazionale Under 18, composta da giocatori nati nel 1993/94, ha svolto la sua 
attività con l’intento di preparare al meglio il campionato europeo di categoria, svolto 
a Wroclaw  in Polonia dal 21 al 31 luglio; anche in questo caso la nostra Squadra 
Nazionale si è ben comportata, sfiorando il podio ed ottenendo un buon 4 posto.  
Tale attività preparatoria si è sviluppata in due fasi diverse: nella prima, svolta da 
gennaio a marzo, attraverso la realizzazione di alcuni finalizzati alla scelta più ampia 
per la costituzione di una rosa il più possibile competitiva; nella seconda, riferita al 
periodo estivo, lavorando sui migliori giocatori selezionati con la realizzazione di 
partite amichevoli e tornei internazionali.  
 
Come per i caso della Nazionale Under 20, anche per questa attività si è provveduto 
ad un leggero assorbimento dei costi (soggiorno, trasferimento e compensi staff) 
realizzando accordi con comitati organizzatori locali in occasione degli incontri 
amichevoli a carattere internazionale. 
La nostra delegazione (giocatori e staff) era composta da 22 persone. 
 
Under 16 
L’attività svolta dalla Nazionale Under 16, riservata a giocatori nati nel 1995/96, è 
del tutto analoga, nelle sue finalità, a quanto detto in merito all’under 18.  
Nel primo periodo dell’anno si è svolto un raduno con allenamenti ed un  torneo 
internazionale  a Ragusa durante la sosta scolastica per la vacanze pasquali, 
preceduti da alcuni raduni di preparazione. 
 
Terminati gli impegni scolastici dei giocatori, ha avuto inizio la preparazione estiva 
mirata alla preparazione del campionato Europeo di categoria svolto in Rep.Ceca.  
 
Per quanto riguarda i costi, l’attività si è svolta con modalità del tutto simile a quanto 
detto per la rappresentativa Nazionale Under 18.  
 
Under 15 
Va menzionata l’attività della Nazionale Under 15, composta da giocatori nati nel 
1996, che ha onorato al meglio un importante impegno internazionale, divenuto 
ormai tradizione consolidata grazie ad un protocollo tra le federazioni di Francia, 
Grecia ,Spagna e Italia : il Torneo dell’Amicizia. 
L’edizione 2011 si è svolta a Parma ed ha visto la nostra squadra nazionale ben 
figurare piazzandosi al secondo posto.  
 
Progetto di Qualificazione Nazionale 
Rappresenta il programma di punta del settore riguardo al reclutamento sul territorio 
nazionale dei giocatori più giovani (under 14 – nati nel 1997) denominato appunto 
Progetto di Qualificazione Nazionale (P.Q.N.); si sviluppa nel corso dell’anno solare 
con raduni a carattere interregionale finalizzati al monitoraggio dei migliori giocatori 
con la collaborazione dei Referenti Tecnici e Preparatori Fisici Territoriali che 
rappresentano le estreme propaggini, secondo le proprie specifiche competenze, 
dell’organizzazione del settore al fine di una copertura, la più capillare possibile, di 
tutto il territorio nazionale. Molte delle risorse economiche investite, oltre che per la 
realizzazione dei raduni interregionali, sono state rivolte al rimborso relativo agli 
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spostamenti a carattere interprovinciale  dei referenti sopra descritti, nella loro 
attività di monitoraggio. 
 
A conclusione di  tale attività verrà individuata la rosa che comporrà la selezione 
nazionale under 15 dell’anno successivo.     
 

SETTORE SQUADRE NAZIONALI FEMMINILI 
 
Nazionale A Femminile 
 
L’attività della Nazionale nel 2011 è incominciata con la partecipazione al ALL STAR 
GAME svoltosi  a Parma che vedeva impegnata la nostra squadra contro le migliori 
giocatrici straniere, questa manifestazione oltre a dare al tecnico la possibilità di 
testare le giocatrici dal punto di vista fisico, è considerata anche un vetrina per 
propagandare la pallacanestro femminile. Finito il campionato di serie A è 
incominciata la preparazione il 16 maggio,  a Taranto ,sede  delle partite del 
Qualifying Round che si è svolto dal 4 all’ 8 giugno 2011, con l’obbiettivo di 
conseguire la qualificazione al Campionato Europeo a Katowice (Polonia). 
Durante la preparazione, oltre ai consueti allenamenti, ha svolto anche due incontri 
amichevoli con la Nazionale Svedese.  
L’obiettivo purtroppo non è stato raggiunto e ha determinato un’economia di bilancio 
che ha consentito al nuovo allenatore Ricchini di effettuare 3 raduni con la 
Nazionale Senior e 3 raduni per ogni categoria giovanile Under 20 Under 18 Under 
16 durante i mesi di Ottobre, Novembre e Dicembre della durata di tre giorni 
ciascuno. 
 
Nazionali giovanili  
 
Under 20 
La Nazionale Under 20, composta da giocatrici nate nel 1991, ha svolto la sua 
attività nel 2011 perseguendo un duplice scopo: visionare da un lato  giocatrici in 
prospettiva di un loro utilizzo nella nazionale maggiore, dall’altro preparare  la 
migliore squadra per il Campionato Europeo di categoria svolto a Novi Sad (Serbia)  
dal 7 al 17 luglio. 
I primi mesi dell’anno hanno visto lo svolgimento di tre raduni brevi,  nei quali si è 
avuto modo di visionare una rosa ampia di giocatrici  
In estate ha avuto inizio il vero e proprio periodo di preparazione al Campionato 
europeo di categoria. 
Lo svolgimento del Campionato Europeo ha visto la nostra nazionale ottenere il 7° 
posto. 
 
Under 19  
La Nazionale Under 19, composta da giocatrici  nati nel 1992, ha svolto la sua 
attività con l’intento di preparare al meglio il campionato mondiale di categoria, 
svoltosi in Cile dal 21 al 31 luglio;  il primo per quanto riguarda una nazionale 
giovanile femminile 
Tale attività preparatoria, si è sviluppata in due fasi diverse: nella prima, svolta da 
gennaio a marzo, attraverso la realizzazione di alcuni raduni  finalizzati alla scelta 
più ampia per la costituzione di una rosa il più possibile competitiva; nella seconda, 
riferita al periodo estivo, lavorando sulle migliori giocatrici selezionate con la 
realizzazione di un  torneo internazionale a Cavalese sede del raduno, ed alcune 
amichevoli svoltosi in Cile prima dell’ inizio della manifestazione.  
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La spesa maggiore è stata sostenuta per il viaggio in Cile superiore ai normali 
standard che vengono sostenuti per i Campionati Europei. Il risultato è stato di un 
10° posto dovuto purtroppo ad alcune defezioni a causa di infortunio delle migliori 
giocatrici ed anche per una scarsa esperienza a livello mondiale. 
 
Under 18 
L’attività svolta dalla Nazionale Under 18, riservata a giocatrici nate nel 1993/94, è 
del tutto analoga, nelle sue finalità, alla rappresentativa Under 20. 
Nel primo periodo dell’anno si sono svolti raduni di tre giorni, mentre nel periodo 
estivo ha avuto inizio il vero e proprio periodo di preparazione di 30 giorni al 
Campionato Europeo di categoria. 
 
Under 16 
L’attività svolta dalla Nazionale Under 16 è riservata alle giocatrici  nate nel 1995/96.  
Durante il periodo Pasquale ha partecipato ad un torneo internazionale in Francia. 
Il campionato Europeo si è svolto a Cagliari e per agevolare la squadra  anche il 
periodo di preparazione è stato svolto nella sede di svolgimento della 
manifestazione. 
L’attività estiva si è svolta come tutte le altre nazionali con 30 giorni di preparazione 
e con la partecipazione al Torneo Internazionale.   
 
Under 15 
Va menzionata l’attività della Nazionale Under 15, composta da giocatrici nate nel 
1996/97, che ha onorato al meglio un importante impegno internazionale, divenuto 
ormai tradizione consolidata grazie ad un protocollo tra le federazioni di Francia, 
Grecia ,Spagna e Italia : il Torneo dell’Amicizia. 
L’edizione 2011 si è svolta a Cagliari  dal 21 luglio  al 04 agosto. 
 
Under 14 
Questa nazionale è una selezione composta dalle migliori atlete individuate durante 
il Trofeo delle Regioni. Ha svolto un raduno di 10 giorni prima della partecipazione al 
Torneo Bam di Slovenia dal 24 al 28 agosto 2011 
 
Trofeo delle Regioni 
Il torneo si svolge ogni anno con la partecipazione di 16 regioni, ogni 
rappresentativa è composta da 12 atlete selezionate durante la stagione invernale. 
Questa manifestazione consente di selezionare le atlete che faranno parte della 
Nazionale under 15 sopracitata. 
  
Progetto Azzurrina 
Rappresenta il programma di punta del settore, riguardo al reclutamento sul 
territorio nazionale delle giocatrici  più giovani ,(under 14 – nate nel 1997) 
denominato Progetto Azzurrina che consiste, nello svolgimento di numero due 
allenamenti settimanali in ogni singola regione più un concentramento finale. 
 
 
College Italia 
Come negli ultimi tre anni presso il centro di preparazione olimpica dell’ Acqua 
Acetosa, è in raduno permanente una selezione di numero 15 atlete tra le migliori di 
Italia (annate 1995/96/97). 
Queste atlete oltre agli allenamenti quotidiani, che consistono in  lavoro tecnico ed 
individuale, partecipano al campionato di serie B/femminile.  



                                                                                                                                                          www.fip.it                                                                                                                         
Via Vitorchiano 113                                                                                                  
                                                                                                                            Via Vitorchiano,113                                                                                         
 00189 Roma                                                                      00189 Roma 

  C.F.    05267070588                                                                                           
P.IVA 01382041000 

 

 8 

Le spese si riferiscono al  soggiorno presso la struttura del CPO dell’Acquacetosa; 
all’ acquisto del materiale sportivo, all’iscrizione scolastica, all’acquisto dei libri di 
testo; al trasporto delle atlete con i pulmini presso gli Istituti  scolastici; a numero 7 
viaggi di andata e ritorno concesse ad ogni atleta  per le rispettive abitazioni; a  
spese mediche ed  alle diarie mensili per ogni singola atleta. 
 

SETTORE COMITATO NAZIONALE ALLENATORI 
 
Il Comitato Nazionale Allenatori per realizzare i propri fini istituzionali e per il 
miglioramento Tecnico del Settore ha svolto nel 2011 le seguenti attività: 
 

 Riunioni degli Istruttori facenti parte lo Staff dei Corsi Nazionali svoltasi a 
Roma il 5 dicembre 2011 per un report inerente lo svolgimento dei Corsi 
Nazionali, ha visto la partecipazione del Responsabile Tecnico, dei Capi 
Istruttori, degli assistenti e dei docenti di Metodologia e Psicologia dei suddetti 
corsi. 

 Riunione Formatori Nazionali svoltasi a Grottaferrata il 12 dicembre 2011 per 
un aggiornamento dei futuri programmi C.N.A. e per presentare il progetto 
inerente la Figura dell’Istruttore Giovanile, ha visto la partecipazione di n.18 
Formatori Nazionali. 

 Corsi di Formazione per nuovi Formatori: n.1 corso per Formatori di 1° livello, 
svoltosi a Grottaferrata, ha visto la partecipazione di n.26 aspiranti Formatori 
che, a conclusione dello stesso, hanno acquisito l’abilitazione a tenere i corsi per 
“Allievo Allenatore”; n.1 corso per aspiranti Formatori Nazionali, svoltosi c/o il 
Centro CONI Giulio Onesti in 6 moduli, ha visto la partecipazione di n.24 
Formatori di 2° livello che, a conclusione dello stesso, hanno acquisito 
l’abilitazione a tenere i Corsi Nazionali.  

 Esami ammissione 1° anno Corso Allenatore ed Allenatore Nazionale 2011 
svoltisi dal 26 aprile all’8 giugno 2011 in tutta Italia, hanno visto la 
partecipazione di circa n.370 allenatori. 

 Esami ammissione 2° anno Corso Allenatore 2011 svoltisi dal 1° al 15 marzo 
2011 in varie località sul territorio nazionale, hanno visto la partecipazione di 
n.112 allenatori. 

 Corsi Nazionali per “Allenatore” e “Allenatore Nazionale”, effettuati nelle 
sedi di Bormio (n.1 secondo anno = circa 70 iscritti; n.1 Nazionale = circa 45 
iscritti), Norcia (n.1 secondo anno = circa 70 iscritti), Sportilia (n.1 primo anno = 
circa 60 iscritti), Martina Franca (n.1 primo anno = circa 50 iscritti). 

 Corsi Territoriali e successivi esami, n.36  “Allievo Allenatore” e n.30 
“Allenatore di Base”, svoltisi in tutta Italia dal 1° aprile al 30 settembre 2011. 

 Clinic Internazionale Allenatori svoltosi a Pesaro dall’1 al 3 luglio 2011, con 
circa 280 Allenatori iscritti. L’evento ha visto la partecipazione, in qualità di 
relatori, di Ettore Messina, Sergio Scariolo ed allenatori provenienti dall’NBA e 
dalla Germania. 

 Clinic Internazionale Preparatori Fisici svoltosi a Pesaro l’1 e 2 luglio 2011, 
ha visto l’iscrizione di circa 150 Preparatori Fisici/Studenti Universitari; l’evento 
ha visto la partecipazione, in qualità di relatori, di Francesco Cuzzolin e di 
preparatori fisici della Spagna e della Serbia.  

 Progetto di Qualificazione Nazionale che ha visto la partecipazione di giovani 
allenatori, segnalati dai Referenti Tecnici di ogni regione, ai raduni interregionali 
organizzati dal Settore Squadre Nazionale Maschili. 

 8° Corso Nazionale per Preparatori Fisici svoltosi a Senigallia dal 29/10 
all’1/11/2011, che ha visto l’iscrizione di 85 persone, e ha avuto come docenti il 
Prof. Francesco Cuzzolin, Silvio Barnabà, Gianni Cedolini, Lorenzo Taliento, 
Matteo Panichi, Roberta Malchiodi, Paolo Guderzo, Cecilia Rota e Paolo Moisè. 
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 Riunioni del Consiglio Direttivo svoltesi, durante l’anno, in diverse sedi e date 
per discutere ed approvare programmi e strategie del C.N.A. 

 Consulta dei Presidenti Regionali svoltasi a Roma il 2 ottobre u.s., ha visto la 
partecipazione di n.18 Presidenti delle Commissioni Regionali Allenatori; 
durante l’incontro è stato presentato il progetto relativo alla nuova figura di 
Istruttore Giovanile  e gli altri progetti che il C.N.A. attuerà per l’anno 2012. 

 Progetto di Aggiornamento Obbligatorio Allenatori svoltosi in tutta Italia, 
durante l’intera stagione sportiva, con riunioni tecniche tenute da esperti 
allenatori. 

 Gestione del sito tecnico www.allenatori.fip.it, con la divulgazione della 
programmazione didattica, avvalendosi di un esperto per l’elaborazione della 
parte tecnica, e con la messa online di numerosi sussidi didattici. 

 Acquisto di materiale, per l’effettuazione delle attività istituzionali, quale 
abbigliamento sportivo, tecnico e di promozione. 

 
Sono, inoltre, stati realizzati i Progetti Speciali approvati e finanziati dal Consiglio Federale, 
fatta eccezione per la realizzazione delle Clip Tecniche e della demo dei corsi estivi, che non 
è stato possibile realizzare a causa dell’avvicendamento del Responsabile Tecnico. 

 

SETTORE COMITATO ITALIANO ARBITRI 
 

L’anno 2011 è stato segnato dai seguenti principali fatti di gestione: 
 Raduni, corsi e stage 
 Raduni pre Campionato 
 Raduni metà Campionato 
 Raduni in occasione della Coppa Italia dei campionati professionistici e 

dilettanti con coinvolgimento del Settore Ufficiali di Campo e Miniarbitri 
 Corsi di aggiornamento 
 Stage per Giovani Arbitri  
 Stage per Arbitri C Regionale 
 Miniraduni 
 Scuola Arbitrale 
 Progetto Donna         
 Attività sportiva in cui sono impegnati i nostri tesserati ed il Settore 

nell’organizzazione 
 Trofeo delle Regioni 
 I Tornei Minibasket: Adriatica CUP; Torneo di Fossombrone; Torneo di 

Pasqua e Torneo della Befana; Torneo di Carfagnana 
 Finali Giovanili 
 Attività di formazione 
 Corsi per Miniarbitri nel contesto del Progetto Fischiando/Giocando 
 Attività per Istruttori Regionali 
 Attività dei Tecnici del Territorio in collaborazione con il Settore Agonistico per 

il miglioramento degli arbitri di Serie B e C dilettanti 
                                                                       
Ne                                                           Nel corso dell’anno sono stati messi a punto e realizzati:  

- il Progetto Donna, fortemente voluto dal Settore CIA in accordo con la 
Federazione, che ha visto protagoniste arbitri donne provenienti dai vari comitati 
regionali le quali, sotto la guida del Settore Tecnico. Il Progetto si è svolto in due 
step separati, uno per le ragazze che avevano partecipato al primo Progetto nel 
2010 ed uno in cui sono state scelte ragazze per il primo step; in entrambi i 
raduni le partecipanti hanno svolto una full-immersion di 4 giornate, durante le 
quali hanno svolto un lavoro tecnico in sala e pratico in palestra nelle quali sono 

http://www.allenatori.fip.it/
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state seguite dagli Istruttori incaricati del Progetto; 

- la Scuola Arbitrale, progetto già istituito lo scorso anno, che ha visto circa 150 
ragazzi e ragazze tesserati di varie regioni che, suddivisi in 5 settimane, hanno 
partecipato ad una sessione di 5 giorni a Cesenatico durante i quali hanno 
effettuato lavoro tecnico in sala e pratico in palestra.  

 
Tutti i Settori Tecnici del CIA hanno portato a compimento gli obiettivi che si erano 
prefissati ad inizio anno. 

 
Il Settore Tecnico, sotto le direttive degli Istruttori Nazionali, ha consentito, 
attraverso raduni, corsi, stage e attività varie di formazione, di ottenere un 
miglioramento tecnico considerevole degli Arbitri Nazionali, Regionali e dei 
Miniarbitri.  

 
Nel corso dell’anno alcuni Istruttori (Tecnici del Territorio) sono stati impiegati per 
seguire i Campionati Nazionali Dilettanti, per un miglioramento della categoria. Il 
Progetto è stato realizzato in collaborazione con il Settore Agonistico. 

 
Il Settore Miniarbitri, ulteriormente ampliato, ha aderito alle iniziative promosse dal 
Minibasket su tutto il territorio nazionale, coinvolgendo i propri tesserati nei 
numerosi eventi nazionali con buoni risultati. 

 
Gli Osservatori hanno partecipato ai vari raduni di aggiornamento previsti nel corso 
della stagione ed, inoltre, hanno svolto due raduni pre-campionato dove sono stati 
seguiti dal Responsabile di Settore per due giorni svolgendo lezioni teoriche e test 
pratici che hanno dato la possibilità al Responsabile di selezionare i migliori da 
utilizzare nel corso della stagione. 

 
Gli Ufficiali di Campo hanno preso parte alle riunioni periferiche organizzate in 
Regione e a raduni dedicati in occasione delle Finali di Coppa Italia e nel Trofeo 
delle Regioni e le loro prestazioni sono state monitorate dal Responsabile di 
Settore. 

 

SETTORE GIOVANILE MINIBASKET E SCUOLA 
 
L’anno 2011 è stato segnato dai seguenti principali fatti di gestione: 
 

 Attività Promozionale 

- Jamboree in Rosa a Viareggio; 

- Jamboree Città dei Trulli ad Alberobello; 

- Jamboree Internazione Città del Corallo ad Alghero; 

- Jamboree Nazionale di Cividale del Friuli. 

 Attività Formativa 

- Corsi aggiornamenti per Insegnanti scuola primaria e secondaria di I grado;  

- Corsi per Istruttori Nazionali Minibasket; 

- Clinic Easy Basket di Trani. 

 Attività Sportive: 

- Fasi Interregionali campionati giovanili; 

- Finali Nazionali campionati giovanili; 

- Finale Nazionale Join the Game 3c3; 

- Fasi Provinciali e Regionali Giochi Sportivi Studenteschi. 
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Il Settore ha svolto attività di Segreteria per il coordinamento e la relativa 

organizzazione dei quattro Consigli direttivi (quello del Settore Giovanile è stato 
suddiviso in maschile e femminile), delle due Commissioni Tecniche Giovanili 
maschile e femminile, del gruppo dei Responsabili Regionali Minibasket, del gruppo 
dei Coordinatori Tecnici Territoriali e della Commissione Tecnico/Scientifica 519. 

Inoltre ha realizzato eventi e manifestazioni dedicate alla promozione 
sportiva. 
 
SETTORE GIOVANILE 

Sono state regolarmente programmate, organizzate e svolte le fasi 
interregionali e le finali nazionali dei campionati giovanili e la finale nazionale del 
torneo nazionale 3c3 Join the Game. 
 Il Settore per la realizzazione delle attività di cui sopra ha corrisposto i 
compensi spettanti agli Arbitri, agli Ufficiali di Campo e Commissari di Gara ed ha 
sostenuto i costi relativi alle Commissioni Esecutive, allo staff medico e allo staff 
federale delle Finali Nazionali.  
 Per le Finali Nazionali ha sostenuto i costi per realizzare un coprimaglia 
celebrativo per ciascuna finale consegnato a tutti i partecipanti, il materiale sportivo 
per gli Arbitri, il materiale promozionale per la Commissione Esecutiva, lo staff 
medico e lo staff federale, le medaglie per tutti i partecipanti, le targhe di 
partecipazione per le società, le coppe per le premiazioni, gli scudetti per le squadre 
vincitrici e una targa per ciascun Comitato organizzatore. 
 
SETTORE MINIBASKET 

 Il Settore ha realizzato due corsi Istruttori Nazionali Minibasket, di 1° e 2° 
livello, ai quali hanno partecipato circa 80 persone. 
   
 Le manifestazioni, sostenute e realizzate dal Settore, di carattere nazionale 
sono state: 

- la II edizione del Jamboree in Rosa a Viareggio; 

- la II edizione del Jamboree Città dei Trulli ad Alberobello; 

- la I edizione del Jamboree Internazione Città del Corallo ad Alghero; 

- la I edizione del Jamboree Nazionale di Cividale del Friuli. 
 

 Per la promozione e l’immagine sono stati realizzati, con la collaborazione 
della Warner Bros, 30.000 zaini che sono stati distribuiti agli iscritti dei Centro 
Minibasket nati nel 1999. 
 
 Il Settore, attraverso fondi speciali messi a disposizione dal Consiglio 
Federale, ha svolto l’attività di formazione ed aggiornamento dei Coordinatori 
Tecnici Territoriali, degli Staff Tecnici Nazionali e Regionali al fine di verificare e 
delineare i programmi sul territorio nazionale. 
SETTORE SCUOLA 
Nel corso dell’anno 2011 il Settore ha:  

- realizzato 155.000 diari scolastici, in collaborazione con l’area MEC, che sono 
stati destinati agli iscritti minibasket tramite il proprio Centro Minibasket; 

- organizzato tre corsi di aggiornamento per insegnanti della scuola primaria e 
secondaria di I grado ai quali hanno partecipato complessivamente circa 120 
docenti; 
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- riconosciuto ad ogni Comitato Provinciale un contributo a sostegno delle spese 
arbitrali per la fase Provinciale dei Giochi Sportivi Studenteschi; 

- sostenuto le spese di organizzazione dei corsi aggiornamento Easy Basket 
realizzati dai Comitati Territoriali attraverso l’erogazione di un contributo di € 
250,00; 

- pubblicato a fine anno 2011 il Vademecum Scuola, realizzato dagli esperti del 
Settore, per gli insegnanti, gli educatori sportivi, i dirigenti scolastici, i dirigenti 
sportivi, gli istruttori e tutti coloro che sono interessati al rapporto tra scuola e 
pallacanestro. 

 
 Per la programmazione e lo svolgimento delle proprie attività, inerenti la 
scuola, il Settore si è avvalso della collaborazione del prof. Fabrizio Maria Pellegrini. 

 
Il Settore, per tramite di una progettualità finanziata da riserve speciali messe 

a disposizione dal Consiglio Federale, ha sperimentato nelle scuole primarie di I 
grado del comune di Pesaro un’attività formativa sui docenti al fine diffondere la 
pallacanestro nelle scuole attraverso le proposte del gioco-sport Easybasket e 
Minibasket. 

 

SETTORE  AREA GRANDI EVENTI IMMAGINE E MARKETING 
 
Il 2011 è stato un anno in cui l’Area Marketing Eventi Comunicazione (MEC) ha 
consolidato e sviluppato la propria operatività realizzando gli obiettivi prefissati e 
aggiungendone altri di notevole impegno organizzativo. 
Con il bilancio 2011 l’Area MEC, in particolare, ha continuato a realizzare il progetto 
quadriennale di marketing, approvato nel settembre 2009, allargando gli obiettivi in 
virtù delle celebrazioni dei 90 anni di vita della nostra Federazione. 
Nel corso dell’anno sono state rafforzate, nella gestione ordinaria, le diverse 
iniziative promosse negli anni precedenti: i siti internet federali, la WebTv, il progetto 
“Basket Card Italia”, il premio Italia Basket Hall of Fame, le presentazioni ufficiali 
delle Squadre Nazionali Senior e le conferenze stampa a sostegno. 
Più in generale, l’area MEC ha sviluppato la propria azione consolidando le 
operazioni e la strategia di marketing, in collaborazione con l’advisor federale RCS 
Sport, raggiungendo i seguenti obiettivi: 

 rinnovo biennale dell’impegno con Edison, sponsor Maglia Azzurra, con 
notevole incremento economico (+60%); 

 sottoscrizione di nuovi accordi di sponsorizzazione con Iveco, Tassoni, 
Lauretana, Sixtus, X Office, Junckers e Brux; 

 realizzazione di progetti speciali di comunicazione voluti dalla FIP per celebrare i 
90 anni dalla fondazione, tra cui il libro “Storie Straordinarie” e il Basket Story on 
Tour; 

 sviluppo e definizione del progetto di Merchandising Ufficiale FIP, sottoscritto 
con l’azienda ICE di Livorno, lancio della linea vintage con Champion e 
realizzazione del catalogo ufficiale; 

 ideazione e produzione di campagne pubblicitarie (Edison) e sociali (Vorrei la 
pelle nera); 

 organizzazione di servizi pubblicitari in occasione della partecipazione agli 
eventi speciali della nostra Squadra Nazionale Maschile, tra cui l’All Star Game 
a Milano ed il Trofeo Tassoni a Rimini; 
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 organizzazione del 1° Campionato del Mondo 3 contro 3 a Rimini, curando gli 
aspetti logistici e di comunicazione, oltre alla gestione della parte amministrativa 
dell’evento; 

 coordinamento e produzione dell’attività FIP all’interno di Sportsdays 2011, in 
collaborazione con il CONI e la Fiera di Rimini. 

 
Progetti speciali 
Nel rispetto delle linee guida approvate dal Consiglio federale sono state realizzate 
gran parte delle attività di comunicazione per celebrare il 90° anniversario della 
nascita della Federazione. 
 
Il Piano di comunicazione è stato così realizzato: 

 realizzazione di un prodotto editoriale dedicato, “Storie Straordinarie”, ovvero di 
un libro che racconta 90 storie di basket segnalateci da autorevoli personaggi 
della pallacanestro, dello sport, della cultura e della vita sociale in genere.  

 produzione di un filmato dedicato alle vittorie delle Squadre Nazionali, utilizzato 
come gift federale nel corso dell’anno; 

 abbinamento della FIP con il Festival Internazionale del Cinema Sportivo. 
 
Gli eventi a supporto del progetto speciale sono stati i seguenti: 

 La partecipazione alla BIT – Borsa Internazionale del Turismo – evento fieristico 
b2b e b2c che si è tenuto a Milano, dal 17 al 20 febbraio. 

 Basket Story on Tour, la mostra storica della FIP, abbinata anche al lancio della 
nuova linea vintage Italia 1921; 

 
Nel corso dell’anno, su proposta formulata dalla Coni Servizi spa, l’area MEC è 
stata chiamata a realizzare un’implementazione dei programmi inizialmente previsti 
per poter partecipare al primo evento di marketing sportivo denominato Sportsdays, 
organizzato a Rimini nel mese di settembre.  
Nell’ambito della stessa manifestazione, inoltre, la FIP ha organizzato, su 
sollecitazione di FIBA, il primo Mondiale di 3 contro 3 per la categoria Under 18, cui 
hanno partecipato circa 250 atleti e tecnici. La manifestazione è stata anche sede di 
una delle tappe del Basket Story on Tour.     

 

SETTORE INFORMATICO 
 
I costi sostenuti dall’Ufficio informatico ammontano complessivamente ad € 
636.411, comprensivo degli ammortamenti per il funzionamento dell’attività centrale 
(€ 282.109). La ripartizione per centri di costo mostra che oltre il 50% del budget è 
stato utilizzato per garantire manutenzioni ed assistenza verso forniture e servizi e 
per licenze e canoni. Nello specifico la quota destinata a Manutenzioni ed 
Assistenza è stata pari ad € 173.224, € 152.770 sono stati destinati a Licenze e 
Canoni, € 23.664 per noleggi ed € 4.644 per le spese per la commissione 
informatica. 
Per quanto attiene lo sviluppo dei nuovi sviluppi software gran parte delle quote 
sono state destinate alle designazioni, alla giustizia di II grado, applicazione 
smartphone, aggiornamento DOA, firma digitale, oltre ad una serie di altri applicativi 
che hanno consentito l’ampliamento delle funzionalità del sistema informativo 
federale FIPONLINE e del  sito www.fip.it. 
Una quota è stata infine destinata alle spese per la Commissione Informatica ed ha 
inciso per il 1% dei costi complessivi di settore. 



                                                                                                                                                          www.fip.it                                                                                                                         
Via Vitorchiano 113                                                                                                  
                                                                                                                            Via Vitorchiano,113                                                                                         
 00189 Roma                                                                      00189 Roma 

  C.F.    05267070588                                                                                           
P.IVA 01382041000 

 

 14 

 
Dal punto di vista dell’utilizzo settoriale, oltre all’Ufficio Informatico che ha sostenuto 
gran parte degli acquisti per la connettività in termini di licenze, una quota 
consistente del budget è stata destinata ai Comitati Territoriali. 
Una quota è stata utilizzata per operazioni-cross tra i vari uffici federali. 
Quote significative sono state inoltre utilizzate dall’Amministrazione per licenze e 
manutenzioni della piattaforma di contabilità e controllo, dal Settore Agonistico, dal 
ME, dal CIA, dagli Organi di Giustizia per attività di sviluppo informatico. 
 Il resto del budget è stato utilizzato in  quote sensibilmente ridotte per attività 
esclusive degli altri uffici. 

**************** 

SETTORE ORGANIZZAZIONE TERRITORIALE 
 
Risultati economici 
Considerando i contributi federali erogati dalla Sede Centrale, nel corso del 2011 i 
Comitati Territoriali hanno prodotto un valore della produzione pari a 11.336 €/000, 
che in considerazione di costi per 10.928 €/000, proventi finanziari trascurabili ed 
oneri straordinari per 667 €/000, comportano una perdita d’esercizio pari a 255 
€/000 

Valore della produzione 11.336.960 A

Costi della produzione 10.927.778 B

Proventi e oneri finanziari 3.049 C

Proventi e oneri straordinari -666.959 D

Utile (+)/perdita (-) -254.7 28 E=A-B+C+D

Conto Econom ico Sem plificato
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Tale perdita risulta coperta dal patrimonio a disposizione dei Comitati, che in 
considerazione del risultato negativo conseguito si movimenta dai 4.746 €/000 del 
31 dicembre 2010 ai 4.491 €/000 della fine dell’esercizio 2011. 
 

Patrimonio Iniziale 4.746.221 A

Utile (+)/perdita (-) -254.728 B

Patrim onio finale 4.491.493 C

Patrim onio Com itato

 

 

A livello di composizione del patrimonio, bisogna osservare la notevole liquidità dello 
stesso (le disponibilità liquide rappresentano l’89% del patrimonio dei Comitati). I 
crediti ed i debiti, a parte i debiti esposti dal Comitato Regionale Emilia Romagna 
per l’acquisto dell’immobile, rispondono a logiche di breve periodo e vengono 
evidenziati per la sussistenza di uno scollamento fra il momento della ricezione/invio 
dei documenti passivi/attivi e il momento della manifestazione finanziaria. 
Assumono un peso sul valore del patrimonio le immobilizzazioni, in relazione alla 
valorizzazione dell’immobile sede del Comitato Regionale Emilia Romagna. 
 

Immobilizzazioni Nette 865.393 A

Crediti 1.409.625 B

Disponibilita' liquide 4.017.689 C

Ratei e risconti 2.455 D

Totale attivo 6.295.161 E=A+B+C+D

Debiti 1.797.574 F

Altro 6.094 G

Patrim onio 4.491.493 H=E-F-G

Stato Patrim onio sem plificato

 

 

Entrando nel merito della composizione dei ricavi e delle variazioni che essi hanno 
subito nel corso del 2011, si rileva che il valore della produzione territoriale è 
cresciuto per 574 €/000 (+ 5%), dovuto ad un incremento di 290 €/000 delle quote 
degli associati, di 214 €/000 degli altri ricavi della gestione e di 63 €/000 dei 
contributi federali. 
Lievemente superiore risulta l’incremento dei costi (+658 €/000 con un aumento del 
6%) dovuto ad un forte incremento delle spese per promozione sportiva (+493 €/000 
con un aumento del 31%), un incremento dei costi per gli ufficiali di gara (+200 
€/000 con un aumento del 4%). Appare opportuno segnalare l’importante riduzione 
dei costi di struttura, che diminuiscono in un quadro di costi crescenti, per via delle 
diverse misure di contenimento della spesa poste in essere in relazione alle  diverse 
circolari pervenute dall’Ente Vigilante. I costi generali diminuiscono dell’8% per 132 
€/000, mentre si individuano riduzioni anche per i costi per collaboratori ed i costi 
per organi e commissioni. 
In definitiva la gestione ordinaria dei Comitati Territoriali si conferma positiva per 
409 €/000, seppure in flessione per 89 €/000 rispetto allo scorso anno. 
Il risultato d’esercizio, invece, risulta negativo per la forte incidenza degli oneri 
straordinari, in crescita rispetto all’esercizio 2010. 
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Dettaglio Ricavi Esercizio 2011 Esercizio 2010 Variazione Var %

contributi federali 1.136.092 1.073.283 62.810 6%

contributi dello stato, enti locali, ... 388.650 407.270 -18.620 -5%

quote degli associati 9.496.528 9.206.006 290.522 3%

ricavi da manifestazioni 66.431 40.552 25.879 64%

altri ricavi della gestione 249.259 35.386 213.873 604%

T otale 11.336.960 10.7 62.497 57 4.463 5%

Dettaglio Costi Esercizio 2011 Esercizio 2010 Variazione Var %

attivita' agonistica 5.067.133 4.862.243 204.890 4%

corsi di formazione 414.314 345.034 69.280 20%

promozione sportiva 2.060.960 1.567.420 493.540 31%

contributi all'attivita' sportiva 84.151 54.640 29.511 54%

gestione impianti sportivi 38.816 30.379 8.436 28%

acc. rischi e oneri affer. att. sport. 0 0 0 0%

costi per i collaboratori 307.614 322.089 -14.476 -4%

organi e commissioni 1.431.071 1.439.619 -8.548 -1%

costi generali 1.442.216 1.575.047 -132.831 -8%

ammortamenti per funzionamento 81.504 72.982 8.523 12%

acc. rischi e oneri affer. funzion. 0 0 0 0%

T otale 10.927 .7 7 8 10.269.452 658.325 6%

Saldo della gestione ordinaria 409.183 493.045 -83.862 -17 %

Dettaglio Proventi e oneri Esercizio 2011 Esercizio 2010 Variazione Var %

Proventi e oneri finanziari 3.049 12.114 -9.065 -75%

Proventi e oneri straordinari -666.959 -573.539 -93.420 16%

Risultato economico -254.728 -68.380 -186.348 -27 3%  

**************** 
 Concludendo si evidenzia che il Bilancio Consuntivo 2011 chiude con un 
risultato positivo di € 143.441. 
 

Per un confronto con gli anni precedenti si rinvia alla tabelle “A” “B” e “C” 
(allegati n.1-2-3). 

 
 L’ufficio organizzazione e controllo ha provveduto a redigere il documento di 
analisi degli scostamenti (allegato n.4). 
 

In merito all’utile dell’esercizio chiuso al 31.12.2011 di Euro 143.441 si 
propone la seguente destinazione: 
- € 100.000 ad incremento del fondo di dotazione, al fine di portare la sua 

consistenza ad € 1.100.000; 
- quanto alla residua parte dell’utile d’esercizio 2011 pari ad € 43.441 ad 

incremento della riserva indivisibile.     
 
Si allegano: 

1) tabella “A”  
2) tabella “B” 
3) tabella “C” 
4) analisi scostamenti 

 Il Presidente Federale    
            Dino Meneghin 



ALL.TO N. 1 TABELLA A

IMPORTO PESO % IMPORTO PESO % IMPORTO PESO % IMPORTO PESO % IMPORTO PESO %

FONTI ESTERNE 7.892.809 23,3% 6.267.525 19,7% 6.938.957 21,1% 6.958.020 19,9% 6.877.449 19,7%

Contributi CONI 7.892.809 23,3% 6.267.525 19,7% 6.938.957 21,1% 6.958.020 19,9% 6.877.449 19,7%

FONTI INTERNE 25.957.631 76,7% 25.584.014 80,3% 25.976.494 78,9% 28.028.750 80,1% 29.668.696 84,8%

Quote degli associati 23.236.674 68,6% 23.080.079 72,5% 24.019.343 73,0% 25.759.795 73,6% 27.346.088 78,2%

Sponsorizzazioni 2.083.155 6,2% 1.671.731 5,2% 1.260.242 3,8% 1.150.551 3,3% 1.344.639 3,8%

Altri ricavi 637.802 1,9% 832.204 2,6% 696.909 2,1% 1.118.404 3,2% 977.969 2,8%

RICAVI TOTALI 33.850.440 31.851.539 32.915.451 34.986.770 36.546.145
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ALL.TO N.2 TABELLA B

IMPORTO VAR % IMPORTO VAR % IMPORTO VAR % IMPORTO VAR % IMPORTO VAR %

RICAVI 33.850.440 8,0% 31.851.539 -5,9% 32.915.451 3,3% 34.986.770 6,3% 36.546.145 4,5%

Fonti interne 25.957.631 16,5% 25.584.014 -1,4% 25.976.494 1,5% 28.028.750 7,9% 29.668.696 5,9%

Fonti esterne 7.892.809 -12,9% 6.267.525 -20,6% 6.938.957 10,7% 6.958.020 0,3% 6.877.449 -1,2%

COSTI 32.296.906 9,7% 30.888.438 -4,4% 30.828.326 -0,2% 34.468.950 11,8% 36.047.828 4,6%

Attività sportiva 25.597.100 10,4% 22.226.989 -13,2% 21.113.663 -5,0% 24.220.735 14,7% 25.689.813 6,1%

Funzionamento 6.699.806 7,4% 8.661.449 29,3% 9.714.663 12,2% 10.248.215 5,5% 10.358.015 1,1%

CEC - CED - TAX 226.829 -10,8% -572.147 -352,2% -485.352 -15,2% -668.025 37,6% -354.876 -46,9%

226.829 -10,8% -572.147 -352,2% -485.352 -15,2% -668.025 37,6% -354.876 -46,9%

UTILE / PERDITA 1.780.363 -17,8% 390.954 -78,0% 1.601.773 309,7% -150.205 -109,4% 143.441 -195,5%

2011
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ALL.TO N.3 -TABELLA C

TOTALE PESO % TOTALE PESO % TOTALE PESO % TOTALE PESO % TOTALE PESO %

BAMBINI 146.777 39,1% 144.321 38,4% 140.686 38,2% 146.113 39,7% 147.329 40,0%

ISTRUTTORI MINIBASKET 7.092 1,9% 7.376 2,0% 7.128 1,9% 7.504 2,0% 7.401 2,0%

ATLETI 176.431 47,0% 177.793 47,3% 174.505 47,4% 170.724 46,3% 169.195 45,9%

Giovani M 103.903 27,7% 95.023 25,3% 92.710 25,2% 93.558 25,4% 93.124 25,3%

Giovani F 17.030 4,5% 16.934 4,5% 16.574 4,5% 16.348 4,4% 16.570 4,5%

Senior M 48.631 12,9% 58.947 15,7% 58.268 15,8% 53.924 14,6% 52.754 14,3%

Senior F 6.867 1,8% 6.889 1,8% 6.953 1,9% 6.894 1,9% 6.747 1,8%

ALLENATORI 14.564 3,9% 14.491 3,9% 14.235 3,9% 14.226 3,9% 13.472 3,7%

DIRIGENTI 20.897 5,6% 21.380 5,7% 21.700 5,9% 21.526 5,8% 21.213 5,8%

TESSERATI CIA 9.874 2,6% 10.061 2,7% 10.155 2,8% 9.909 2,7% 9.802 2,7%

Arbitri 6.687 1,8% 6.779 1,8% 6.744 1,8% 6.494 1,8% 6.499 1,8%

Ufficiali di campo 3.187 0,8% 3.282 0,9% 3.411 0,9% 3.415 0,9% 3.303 0,9%

TESSERATI TOTALI 375.635 375.422 368.409 370.002 368.412

2011 / 20122010 / 20112009 / 20102008 / 20092007 / 2008

0 

20.000 

40.000 

60.000 

80.000 

100.000 

120.000 

140.000 

160.000 

180.000 
2007 / 2008 2008 / 2009 2009 / 2010 2010 / 2011 

Totale tesseramenti 
Andamento dall'Anno Sportivo 2007/2008 ad oggi 

BAMBINI 

ISTRUTTORI MINIBASKET 

ATLETI 

ALLENATORI 

DIRIGENTI 

TESSERATI CIA 

0 

40.000 

80.000 

120.000 

160.000 

200.000 

240.000 

280.000 

320.000 

360.000 

400.000 

2007 / 2008 2008 / 2009 2009 / 2010 2010 / 2011 

Composizione tesseramenti 
Andamento dall'Anno Sportivo 2007/2008 ad oggi 

 

BAMBINI ISTRUTTORI MINIBASKET 

ATLETI ALLENATORI 

DIRIGENTI TESSERATI CIA 



                                                          ALLEGATO N.4    

Analisi degli scostamenti 2011 - Consiglio Federale 13-14 aprile 2012 1 | P a g i n a  

 

Analisi degli scostamenti 2011 

La Federazione nel budget 2011 aveva previsto una perdita di 2.882 €/000 che, incrementata di 1.564 

€/000 con la prima variazione di bilancio approvata dal Consiglio Federale nella riunione di giugno 2011 e 

decrementata di 512 €/000 con la seconda variazione al bilancio approvata dal Consiglio Federale nella 

riunione di ottobre 2011, ha condotto ad una previsione finale di una perdita per 3.933 €/000. A fronte di 

tale previsione, la Federazione ha conseguito un risultato d’esercizio in utile per 143 €/000, con 

l’evidenziazione di uno scostamento per 4.077 €/000 (tab. 1). 

Descrizione Budget iniziale Budget dopo I variazione Budget dopo II variazione Consuntivo Scostamento

Risultato d'esercizio FIP -2.882.118 -4.445.753 -3.933.453 143.441 -4.076.894  

Tabella 1 – risultato d’esercizio FIP previsto e consuntivato 

 

A livello di composizione si rappresenta che la perdita inizialmente prevista di 2.882 €/000, era dovuta per 

2.265 €/000 al finanziamento dei “progetti speciali” della Sede Centrale e per 617 €/000 al finanziamento 

del disavanzo previsto dai Comitati Territoriali. Nel corso dell’anno, per effetto delle variazioni, la perdita 

prevista per la Sede Centrale è diventata pari a 3.155 €/000, mentre per i Comitati è risultata pari a 778 

€/000. 

A fronte di tale previsione, la Sede Centrale ha conseguito un utile pari a 390 €/000, mentre i Comitati 

hanno conseguito una perdita pari a 246 €/000, con uno scostamento di 3.545 €/000 per la Sede Centrale e 

531 €/000 per i Comitati Territoriali (tab. 2). 

 

Descrizione Budget Ufficiale Variazioni Budget Aggiornato Consuntivo Scostamento % scostamento

Risultato d'esercizio Sede Centrale -2.265.200 -906.453 -3.155.376 389.577 -3.544.953 112%

Risultato d'esercizio Comitati Territoriali -616.918 -139.822 -778.077 -246.135 -531.941 68%

Risultato d'esercizio FIP -2.882.118 -1.046.274 -3.933.453 143.441 -4.076.894 104%  

Tabella 2 - Ripartizione scostamento fra Sede Centrale e Comitati Territoriali 

Entrando nello specifico della Sede Centrale emerge che lo scostamento di 3.545 €/000 è dovuto a maggiori 

ricavi rispetto alle previsioni per 1.406 €/000, a minori costi ordinari per 1.577 €/000, a minori costi rispetto 

al preventivo per progetti speciali per 292 €/000, alla consuntivazione di proventi straordinari per 538 

€/000, che per natura non potevano essere inserite all’interno del bilancio di previsione. Lo scostamento è 

parzialmente mitigato da maggiori oneri fiscali rispetto alle previsioni per 240 €/000 e da minori proventi 

finanziari per 29 €/000 (tab. 3). 

 

Descrizione Budget Ufficiale Variazioni Budget Aggiornato Consuntivo Scostamento % scostamento

Ricavi 24.579.119 359.627 24.938.746 26.345.277 -1.406.531 -6%

Costi ordinari 24.609.119 1.497.963 26.091.166 24.514.370 -1.576.796 -8%

Costi per progetti speciali 2.265.200 -231.883 2.032.957 1.741.071 -291.886 -14%

Proventi e oneri finanziari 200.000 0 200.000 171.323 28.677 14%

Proventi e oneri straordinari 0 0 0 538.417 -538.417

Imposte sul reddito 170.000 0 170.000 410.000 240.000 141%

Risultato d'esercizio Sede Centrale -2.265.200 -906.453 -3.155.376 389.577 -3.544.953 112%  

Tabella 3 – Composizione scostamento Sede Centrale 
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Lo scostamento legato ai ricavi consegue da maggiori introiti per quote degli associati nell’ordine di 1.247 

€/000 e per pubblicità e sponsorizzazioni nell’ordine di 134 €/000 (tab. 4). 

 

Descrizione ricavi Budget Ufficiale Variazioni Budget Aggiornato Consuntivo Scostamento % scostamento

Contributi CONI 6.799.913 72.652 6.872.565 6.877.449 -4.884 0%

Quote degli associati 17.003.337 -401.268 16.602.069 17.849.560 -1.247.491 -8%

Ricavi da Manifestazioni Internazionali 135.000 145.000 280.000 280.000 0 0%

Ricavi da Manifestazioni Nazionali 10.800 10.800 9.000 1.800 17%

Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni 640.869 503.142 1.144.011 1.278.208 -134.197 -12%

Altri ricavi della gestione ordinaria 29.301 29.301 51.060 -21.759 -74%

Totale ricavi 24.579.119 359.627 24.938.746 26.345.277 -1.406.531 -6%  

Tabella 4 – Scostamento Sede Centrale - Ricavi 

 

In particolare lo scostamento relativo alle quote degli associati è addebitabile per 645 €/000 a maggiori 

proventi rispetto al previsto per diritti di segreteria e per 591 €/000 a multe e tasse gara (tab. 5).  

Lo scostamento legato ai diritti di segreteria attiene a maggiori introiti da NAS rispetto alle previsioni. Tale 

dato consegue sicuramente dalle difficoltà previsive derivanti dall’entrata a regime nell’esercizio 2011 della 

normativa NAS che prevede lo svincolo a parametro per tutti gli atleti con età superiore ai 21 anni. Infatti, 

contabilmente, l’esercizio 2011 riferendosi alle annate sportive 2010/2011 e 2011/2012 è il primo nel quale 

la nuova normativa assume un impatto per entrambe le porzioni di annata sportiva di riferimento.  

Lo scostamento rilevato sui diritti di segreteria non può essere posto in connessione con singole voci di 

introito NAS non previste, ma è la conseguenza di variazioni, comunque marginali, delle singole voci di 

ricavo per FIP,  a partire da un recupero significativo degli introiti sulle annate 1978-1981, che, eliminati 

dalle previsioni in virtù della modifica dei regolamenti, sono stati recuperati in assenza di molte delle 

Società beneficiarie del premio. Lo scostamento è riferibile inoltre ad una minore flessione rispetto alle 

previsioni dei contributi derivanti dai Premi di incentivazione ed ad una maggiore contribuzione derivante 

dal 3% sul totale degli addebiti, a maggiori introiti rispetto al previsto, valutabili nell’ordine di 100 €/000, 

per i NAS “stranieri” e a ricavi superiori alle previsioni relativi a NAS sulle annate 1977 e precedenti. 

L’incremento rispetto alle previsioni delle multe e tasse gara è riconducibile essenzialmente al mancato 

inserimento nel budget, in quanto di ardua previsione, delle ammende irrogate dalla COMTEC e di quelle 

connesse a penali e ingiunzioni per ritardato pagamento, dei contributi per istanze presentate agli Organi di 

Giustizia sportiva. Incide inoltre una previsione prudente delle ammende comminate dagli Organi di 

Giustizia federali. 

Descrizione Budget Ufficiale Variazioni Budget Aggiornato Consuntivo Scostamento % scostamento

CEA.007 Quote di affiliazione 1.562.124 -326.970 1.235.154 1.245.469 -10.315 -1%

CEA.008 Quote di tesseramento 5.724.305 -451.325 5.272.980 5.272.980 0 0%

CEA.009 Multe e tasse gara 5.821.108 -335.153 5.485.955 6.077.339 -591.384 -11%

CEA.010 Diritti di segreteria 3.525.000 831.565 4.356.565 5.002.357 -645.792 -15%

CEA.011 Quote iscrizione a corsi 370.800 -119.385 251.415 251.415 0 0%

Totale Quote degli associati: 17.003.337 -401.268 16.602.069 17.849.560 -1.247.491 -8%  

Tabella 5 – Scostamento Sede Centrale – Ricavi – Quote degli associati 
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Per quanto attiene agli scostamenti sui costi ordinari (tab. 6), è utile rilevare che se da un lato talune 

situazioni risultano di fatto obbligate (lo scostamento sul Personale di 485 €/000 è vincolato dalla 

contribuzione CONI e dai riporti degli anni precedenti) o fisiologiche (lo scostamento di 230 €/000 su un 

totale di 6.349 €/000 di spese arbitrali può rappresentare un buon risultato, conseguenza anche di un 

attento monitoraggio dei rimborsi), sulle altre è necessario un supplemento di attenzione da parte di tutte 

le componenti per seguire comportamenti più virtuosi. 

Dovrà essere implementata l’attività di controllo di gestione da parte degli Uffici/Settori al fine di mitigare 

gli scostamenti riscontrati che sono per le Squadre Nazionali Femminili pari a 319 €/000 (19% del budget 

assegnato) e per le Squadre Nazionali Maschili pari a 258 €/000 (10% del budget assegnato), per il Comitato 

Nazionale Allenatori pari a 71 €/000 (14 % del budget assegnato), dal Settore Sanitario e Antidoping pari a 

53 €/000 (27 % del budget assegnato), dall’Ufficio Legale pari a 55 €/000 (25 % del budget assegnato). 

Dipendono, invece, dalle azioni di contenimento della spesa poste in essere sui costi per trasporto e 

facchinaggio e sull’acquisto di materiale di consumo, gli scostamenti rilevati dall’Ufficio Contratti e 

Forniture (21 % del budget assegnato, per 121 €/000). 

 

Centro di costo Budget Ufficiale Variazioni Budget Aggiornato Consuntivo Scostamento % scostamento

PERSONALE 3.131.141 473.348 3.604.489 3.119.520 484.969 13%

SETTORE SQUADRE NAZIONALI FEMMINILE 1.672.240 32.757 1.704.997 1.385.835 319.161 19%

SETTORE SQUADRE NAZIONALI MASCHILI 2.702.000 -55.954 2.635.822 2.378.153 257.668 10%

ARBITRI 6.580.000 -50 6.579.950 6.349.642 230.308 4%

UFFICIO CONTRATTI E FORNITURE 560.023 13.045 573.068 452.310 120.758 21%

COMITATO NAZIONALE ALLENATORI 498.000 11.470 509.470 438.027 71.443 14%

UFFICIO LEGALE 220.000 0 220.000 164.804 55.196 25%

SETTORE SANITARIO E ANTIDOPING 160.000 40.000 200.000 146.584 53.416 27%

ORGANI GIUSTIZIA SPORTIVA 191.000 20.000 211.000 162.635 48.365 23%

SETTORE ORGANIZZAZIONE TERRITORIALE 763.152 199.709 962.861 924.142 38.719 4%

COMITATO ITALIANO ARBITRI 700.233 348.286 1.042.828 1.006.666 36.162 3%

SETTORE MINIBASKET - SCUOLA E GIOVANILE 1.395.000 5.000 1.400.000 1.365.724 34.276 2%

COMTEC 130.000 0 130.000 105.655 24.345 19%

SETTORE AGONISTICO FEDERALE 60.000 1.000 61.000 49.149 11.851 19%

SETTORE DESIGNAZIONE 93.700 0 93.700 82.399 11.301 12%

SEGRETERIA DEL PRESIDENTE 250.000 -31.606 218.394 212.711 5.683 3%

SETTORE TESSERAMENTO 5.000 0 5.000 570 4.430 89%

COMMISSIONI CARTE FEDERALI E FORZE ARMATE 10.000 -2.847 7.153 5.369 1.784 25%

SEGRETERIA GENERALE 200.000 -63.549 136.451 135.468 983 1%

ORGANISMI INTERNAZIONALI 40.000 5.000 45.000 44.663 337 1%

SETTORE SPESE GENERALI 3.915.213 418.187 4.333.400 4.373.347 -39.947 -1%

GENERICO 0 46.692 -46.692

SETTORE INFORMATICO 541.977 35.570 577.547 629.571 -52.024 -9%

MARKETING EVENTI COMUNICAZIONE 790.439 48.597 839.037 934.734 -95.698 -11%

Totale scostamento costi 24.609.119 1.497.963 26.091.166 24.514.370 1.576.796 6%  

Tabella 6 – Scostamento Sede Centrale – Costi ordinari per centro di responsabilità amministrativa 
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In merito ai progetti speciali gestiti nel corso del 2011 (tab. 7), si rileva che a fronte di un preventivo di 

spesa iniziale di 2.265 €/000 e di un budget aggiornato pari a 2.033 €/000 sono stati consuntivati costi per 

1.741 €/000, con uno scostamento di 292 €/000. Gli scostamenti più significativi si riscontrano per l’Area 

Marketing Eventi Comunicazione per 119 €/000, anche se bisogna considerare la quota comunque modesta 

(14%) di scarto rispetto alle previsioni. Più contenuto in termini assoluti, ma significativo in termini relativi è 

lo scostamento registrato per il Settore Sanitario Antidoping, che dai dati sembra non aver dato luogo ai 

progetti preventivati; per il Settore Minibasket, Scuola e Giovanile, che rispetto al preventivo iniziale ha 

utilizzato circa un quinto degli importi stanziati a titolo di progetti speciali, con uno scostamento del 36% 

rispetto al budget significativamente modificato nel corso dell’anno; per il Comitato Nazionale Allenatori 

che ha consuntivato il 66% dell’importo previsto nel budget aggiornato, che risulta inferiore di circa il 50% 

rispetto al budget inizialmente previsto a titolo di progetti speciali. 

 

Settore Budget Ufficiale Variazioni Budget Aggiornato Consuntivo Scostamento % scostamento

COMITATO ITALIANO ARBITRI 76.000 -16.064 59.576 59.380 196 0%

SETTORE AGONISTICO FEDERALE 15.000 0 15.000 14.364 636 4%

SETTORE SANITARIO E ANTIDOPING 34.500 0 34.500 873 33.627 97%

COMITATO NAZIONALE ALLENATORI 376.500 -190.090 186.410 123.468 62.942 34%

SETTORE MINIBASKET - SCUOLA E GIOVANILE 463.200 -300.550 162.650 103.406 59.244 36%

MARKETING EVENTI COMUNICAZIONE 580.000 268.821 848.821 729.713 119.108 14%

SETTORE SQUADRE NAZIONALI FEMMINILE 720.000 6.000 726.000 709.866 16.134 2%

Totale 2.265.200 -231.883 2.032.957 1.741.071 291.886 14%  

Tabella 7 – Scostamento Sede Centrale – Costi per progetti speciali per centro di responsabilità amministrativa 

 

Si riporta nella tabella 8 presente a pagina 5 il dettaglio dei singoli progetti presentati all’inizio dell’anno o 

in corso d’anno con l’indicazione dei relativi importi consuntivati. 

 

In definitiva dall’analisi degli scostamenti condotta si può affermare che la differenza fra risultato previsto e 

risultato conseguito nell’esercizio 2011, dipende in misura più significativa che in passato dalla componente 

legata ai ricavi, che per le ragioni esposte in precedenza, difficilmente poteva essere prevista. 

Lo scostamento dipende, in misura inferiore rispetto al passato, da una minore consuntivazione di costi 

rispetto al previsto. Tale dato per alcuni aspetti risulta incomprimibile (personale) o fisiologico (arbitri), per 

altri aspetti deriva dalla mancata attivazione di progetti speciali approvati, mentre, infine, per taluni casi, 

deriva da una ancora insufficiente applicazione delle migliori pratiche di gestione, elemento sul quale si può 

agire per ottenere risultati consuntivati maggiormente allineati al dato preventivato. 
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Settore/Sottosettore Progetto speciale Budget Ufficiale Variazione Budget Aggiornato Consuntivo Scostamento % scostamento

COLLEGE ITALIA College Italia 720.000 6.000 726.000 709.866 16.134 2%

COMITATO ITALIANO ARBITRI Progetto Speciale - Progetto Donna 2011 16.000 -2.274 13.726 13.726 -0 0%

COMITATO ITALIANO ARBITRI Progetto Speciale - Scuola Arbitrale 2011 60.000 -14.150 45.850 45.654 196 0%

SETTORE AGONISTICO FEDERALE Adesivi antiscivolo con logo FIP 15.000 0 15.000 14.364 636 4%

SETTORE SANITARIO E ANTIDOPING Progetto per l'acquisizione della tecnica del taping nella pallacanestro 14.500 0 14.500 14.500 100%

SETTORE SANITARIO E ANTIDOPING Progetto pilota per incontri di aggiornamento per massofisioterapista 20.000 0 20.000 873 19.127 96%

COMITATO NAZIONALE ALLENATORI PROGETTO SAPER COMUNICARE 11.000 -2.700 8.300 6.680 1.620 20%

COMITATO NAZIONALE ALLENATORI PROGETTO MATCH ANALYSIS 20.000 -4.000 16.000 9.400 6.600 41%

COMITATO NAZIONALE ALLENATORI PROGETTO INTERVENTO PRESSO I COMITATI REGIONALI 17.850 -13.500 4.350 3.575 775 18%

COMITATO NAZIONALE ALLENATORI PROGETTO CLIP TECNICHE 47.040 -46.740 300 300 100%

COMITATO NAZIONALE ALLENATORI PROGETTO DEMO CORSI ESTIVI 24.000 -9.000 15.000 15.000 100%

COMITATO NAZIONALE ALLENATORI PROGETTO ISTRUTTORE GIOVANILE 87.720 -61.120 26.600 16.461 10.140 38%

COMITATO NAZIONALE ALLENATORI PROGETTO REGIONALIZZAZIONE 168.890 -53.030 115.860 78.497 37.363 32%

COMITATO NAZIONALE ALLENATORI 206.99 COMITATO NAZIONALE ALLENATORI (FORFAIT) 0 8.857 -8.857 

SETTORE MINIBASKET - SCUOLA E GIOVANILE Progetto Speciale - Commissione Tecnica Scientifica 48.000 -6.299 41.701 22.815 18.886 45%

SETTORE MINIBASKET - SCUOLA E GIOVANILE Progetto Speciale - Progetto Tecnico 5-19 Sicilia/Triveneto 232.200 -211.751 20.449 7.395 13.054 64%

SETTORE MINIBASKET - SCUOLA E GIOVANILE Progetto Speciale - Progetto Pesaro Primaria 20.000 -11.500 8.500 5.108 3.392 40%

SETTORE MINIBASKET - SCUOLA E GIOVANILE Progetto Speciale - Progetto Formazione Staff Tecnici Regionali 82.000 0 82.000 58.088 23.912 29%

SETTORE MINIBASKET - SCUOLA E GIOVANILE Progetto Speciale - Presentazione programmi per la Scuola e conv 36.000 -26.000 10.000 10.000 0 0%

SETTORE MINIBASKET - SCUOLA E GIOVANILE Progetto Speciale - Miniarbitro un gioco 45.000 -45.000 0

MARKETING EVENTI COMUNICAZIONE Attività di comunicazione 90 anni 310.000 -254.759 55.241 55.241 0 0%

MARKETING EVENTI COMUNICAZIONE Sport days 144.217 144.217 144.217 0 0%

MARKETING EVENTI COMUNICAZIONE 3 on 3 197.600 197.600 197.600 0 0%

MARKETING EVENTI COMUNICAZIONE Partecipazione alla BIT 117.645 117.645 117.645 0 0%

MARKETING EVENTI COMUNICAZIONE Federazione Internazionale Cinema 12.000 12.000 12.000 0 0%

MARKETING EVENTI COMUNICAZIONE Spese per nazionali 14.602 14.602 14.602 0 0%

MARKETING EVENTI COMUNICAZIONE Promozione evento NBA Milano 2012 119.456 119.456 0 119.456 100%

MARKETING EVENTI COMUNICAZIONE Basket story - il museo del Basket 150.000 38.061 188.061 188.061 0 0%

MARKETING EVENTI COMUNICAZIONE Cerimonia ufficiale 90 anni 120.000 -120.000 0 0

Totale 2.265.200 -232.243 2.032.957 1.740.723 292.234 14%  

Tabella 8 – Scostamento Sede Centrale – Costi per progetti speciali per singolo progetto 
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Premessa 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti, nell’espletamento del mandato affidatogli, ha 

provveduto ad eseguire tutte le attività di controllo e vigilanza previste dai principi e 

criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle FSN e DSA emanati 

dallo stesso Comitato Olimpico, nonché dal “Regolamento di amministrazione e 

contabilità” della F.I.P., approvato dal Consiglio Federale nella riunione del 10 marzo 

2010 e aggiornato con reintegri deliberati dal Consiglio Federale il 15 maggio 2010. 

 

1. Controllo amministrativo – gestionale 

 

Il Collegio ha partecipato a n. 11 riunioni del Consiglio Federale, svoltesi nel 

rispetto delle norme statutarie che ne disciplinano il funzionamento, non mancando di 

esplicitare i propri rilievi, dei quali se ne trova puntuale riscontro sia nei verbali 

riferiti ai vari Consigli Federali, sia nei verbali del Collegio dei revisori, potendo, 

quindi, ragionevolmente assicurare che le decisioni adottate dal Consiglio sono 

conformi alla legge e allo statuto Federale. 

 

Il Collegio ha provveduto ad effettuare n. 4 “conciliazioni” tra i saldi dei conti 

correnti bancari e postali e le scritture contabili tenute dal competente ufficio federale, 

nonché n. 3 verifiche alla gestione della piccola Cassa, oltre al controllo dei 

pagamenti eseguiti mediante il modello “F24” delle ritenute previdenziali ed erariali. 

Lo stesso Collegio ha provveduto ad effettuare n.2 visite di verifica rispettivamente 

al Comitato Regionale FIP Friuli Venezia Giulia e al Comitato Provinciale FIP 

Verona come da verbali. 

 

Il Collegio, in corso d’anno, ha valutato e vigilato sull’adeguatezza del sistema 

amministrativo e contabile, nonché sull’affidabilità di quest’ultimo a rappresentare 

correttamente i fatti di gestione soffermando la propria attenzione, in modo 

particolare: 

a) sui crediti e debiti e sulla loro attendibilità; i primi sono stati iscritti 

all’eventuale valore di realizzo mentre i secondi al loro valore nominale; 

 

b) il Collegio ha controllato attentamente i dati contabili della periferia che sono 

stati uniformati a quelli dell’organismo centrale; 

 

c) sulle disponibilità liquide con verifica delle movimentazioni dei conti correnti 

bancari e postali ed i relativi saldi risultanti; 

 

d) sui fondi rischi ed oneri il congruo accantonamento effettuato dall’ufficio 

amministrativo ed assicura da eventuali contenziosi e rischi di altra natura. 

(circolare CONI n.139 del 28.02.2012) 

 

2. Controllo contabile 

 

Il Collegio, sulla base della legge e dello statuto, tenuto conto di quanto precede, ha 

verificato sulla regolare tenuta della contabilità e sulla rispondenza delle scritture 

contabili ai valori iscritti in bilancio. 
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Il Collegio ha esaminato il bilancio trasmesso dagli uffici amministrativi compilato 

nel rispetto dei Principi e Criteri deliberati dal Consiglio Nazionale del CONI. 

 

Il bilancio d’esercizio è composto dallo stato patrimoniale, dal conto economico, 

dalla nota integrativa. 

 

Il Collegio ha proceduto alla verifica del bilancio, con riferimento ai seguenti 

aspetti: 

 osservanza delle norme che presiedono la formazione, l’impostazione del 

bilancio dell’esercizio, la nota integrativa e la relazione sulla gestione 

predisposta dal Presidente della Federazione; 

 correttezza dei risultati economici della gestione e della situazione 

patrimoniale di fine esercizio; 

 esattezza e chiarezza dei dati contabili presentati nei prospetti di bilancio e 

nei relativi allegati. 

 

Le risultanze del Bilancio si compendiano nei seguenti valori: 

 

Stato patrimoniale 
Valori in €/000       

       

Descrizione Stato Patrimoniale al 31.12.2011 

Stato Patrimoniale al 

31.12.2010 Differenza 2011 - 2010 

Valore % Valore % Valore % 

       

Immobilizzazioni 6.931 23% 7.037 24% -106 -5% 

Attivo circolante 23.684 77% 21.515 75% 2.169 104% 

Ratei e risconti 35 0% 14 1% 21 1% 

ATTIVO 30.650 100% 28.566 100% 2.084 100% 

       

Patrimonio netto 13.296 44% 13.153 46% 143 7% 

Fondi per rischi e oneri 826 2% 763 3% 63 3% 

Trattamento di fine rapporto 381 2% 273 1% 108 5% 

Debiti 10.950 36% 8.610 30% 2.340 112% 

Ratei e risconti 5.197 16% 5.767 20% -570 27% 

PASSIVO 30.650 100% 28.566 100% 2.558 100% 

 

Conto economico 

Valori in €/000        

        

Descrizione 

Preventivo Variazioni Conto Conto Differenza 2011 - 2010 

iniziale 2011 In aumento In diminuzione Economico 2011 economico 2010   

(A) (B) (C) (A+B-C)   Valore % 

        

Attività centrale:        

Contributi CONI 6.800 77  6.877 6.958 -81 -7% 

Ricavi  propri 17.779 1.689  19.468 18.340 1.128 107% 

Totale attività centrale 24.579 1.766  26.345 25.298 1.047 100% 

        

        

Attività struttura territoriale:        

Contributi dello Stato, Regioni ed Enti 

locali 32 357  389 407 -18 -3% 

Quote degli associati 9.609  112 9.497 9.206 291 56% 
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Altri ricavi 52 263  315 76 239 47% 

Totale attività territoriale 9.693 620  10.201 9.689 512 100% 

VALORE DELLA PRODUZIONE 34.272 2.386 112 36.546 34.987 1.559 4% 

        

        

Attività sportiva        

Centrale 18.470  445 18.025 17.362 663 46% 

Struttura territoriale 7.358 307  7.665 6.859 806 54% 

Totale attività sportiva 25.828 307 445 25.690 24.221 1.469 100% 

        

Funzionamento        

Centrale 7.520  425 7.095 7.097 -2 -1% 

Struttura territoriale 3.846  583 3.263 3.410 -147 -99% 

Totale funzionamento 11.366  1.008 10.358 10.507 -149 -100% 

COSTO DELLA PRODUZIONE 37.194 307 1.453 36.048 34.728 1.320 3% 

        

RISULTATO OPERATIVO -2.922 2.079 -1.341 498 259 239 47% 

        

Storno costo per rimanenze finali    0 82 -82 -13% 

Proventi / oneri finanziari 209  35 174 152 22 3% 

Proventi / oneri straordinari  -119  -119 -488 -369 -60% 

Imposte e tasse - 170 -240  -410 -  225 -185  -30% 

RISULTATO D'ESERCIZIO - 2.883 1.720 -1.306 143 -220 -614 -429% 

 

Con riguardo ai criteri di valutazione adottati per la predisposizione del bilancio, il 

Collegio segnala quanto segue: 

 i criteri di valutazione, illustrati in nota integrativa, sono conformi a quanto 

previsto negli Indirizzi e Norme di Contabilità del CONI e nella relativa 

circolare illustrativa; 

 i suddetti criteri di valutazione sono stati correttamente applicati dalla 

Federazione; 

 i criteri di valutazione sono i medesimi del bilancio relativo all’esercizio 

precedente ed è quindi possibile procedere alla comparazione fra i due 

bilanci; 

 i criteri di valutazione adottati nel bilancio relativo all’esercizio 2011 sono 

improntati alle disposizioni contenute nell’art. 2426 del codice civile se ed 

in quanto compatibili; 

 da atto infine che non è stato fatto ricorso a deroghe nell’applicazione dei 

principi e criteri di cui sopra e che non sono state effettuate compensazioni 

di partite. 

 

3. Giudizio / parere 

 Dall’analisi delle risultanze di bilancio, emerge che: 

 la Federazione chiude l’esercizio comprensivo delle risultanze della 

struttura territoriale e centrale con un risultato positivo pari ad €/000 143 

contro una perdita dell’anno precedente di €/000 219; 

 il valore della produzione è pari ad €/000 36.546 con un incremento di 

€/000 1.559 rispetto all’anno precedente (+4%) dovuti in estrema sintesi 

a più €/000 168 per maggiori sponsorizzazioni e ad €/000 1.296 per 

maggiori quote degli associati derivanti dalle quote NAS che nel 

precedente esercizio erano conteggiate solo per sei mesi ed €/000 512 
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per l’aumento della produzione della struttura territoriale da ascrivere 

principalmente all’incremento delle quote a carico degli associati; 

 i costi complessivi della produzione ascendono ad €/000 36.048 dei 

quali €/000 18.025 derivanti dall’attività sportiva centrale più €/000 

7.095 per costi generali dell’amministrazione centrale, nonché €/000 

7.665 per l’attività sportiva territoriale ed €/000 3.263 per costi di 

funzionamento territoriali.  

Nel complesso l’aumento dei costi dell’attività centrale è dovuto 

all’incremento dell’attività sportiva nazionale (progetti speciali). 

Rispetto all’anno precedente l’incremento dei costi è stato di €/000 

1.402 riferibile sia all’attivazione dei suddetti progetti speciali per il 

centro, sia dall’attivazione, in sede locale, delle scuole regionali ed 

all’incremento dell’attività agonistica territoriale. 

 

Tuttavia il Collegio ritiene doveroso segnalare, nonostante i buoni 

risultati la necessità, per il futuro, di operare in sede previsionale una più 

accurata analisi e ciò al fine di evitare che a fronte di un previsto 

risultato negativo di circa €/000 3.000 si pervenga poi ad un risultato 

finale di segno opposto, scaturente sia pure in parte da reali maggiori 

ricavi, ma soprattutto da progetti non realizzati. 

 

Il Collegio, infine, ritiene di dover invitare l’amministrazione a 

proseguire sull’intrapresa via del contenimento delle spese avendo 

particolare riguardo per quelle derivanti dalle spese di rappresentanza. 

Parimenti si raccomanda un uso parsimonioso delle carte di credito 

gestite sia in ambito centrale e locale e ciò al fine di evitare spese che 

una volta effettuate potrebbero anche risultare, ad un successivo 

controllo, in parte ingiustificate. 

 

Nel contempo richiama i settori competenti ad un rigoroso rispetto nella 

formulazione delle spese ai principi contabili ed ai suggerimenti espressi dalla 

normativa della CONI Servizi SPA.  

  

In conclusione, dato atto su quanto precedentemente espresso,  per quanto di 

competenza il Collegio esprime parere favorevole all’approvazione del bilancio 

economico – patrimoniale al 31 dicembre 2011. 

 

Roma, 13 aprile 2012 

 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 

 

Mario Trippanera    (presidente) ……………………..…… 

Luigi Lamberti    (componente) …………………….……. 

Franco Degrassi     (componente) ……………….…………. 

Sergio Breglia      (componente) …………….……………. 

Tommaso Coppola     (componente) ……………………….…. 
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Il presente bilancio è stato predisposto in conformità agli schemi ed ai principi e 

criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle FSN e DSA emanati 

dal CONI e dal regolamento di amministrazione della Federazione. 

 

Il bilancio d’esercizio al 31.12.2011 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto 

economico e dalla nota integrativa. 

 

I prospetti di bilancio (stato patrimoniale e conto economico) sono stati redatti in 

euro; la presente nota integrativa, ove non diversamente indicato, è espressa in 

migliaia di euro. 

 

Il presente bilancio non è stato assoggettato a revisione contabile. 

 

1. Criteri di formazione e valutazione 
 

CRITERI DI FORMAZIONE 

 

La Federazione, nel corso dell’esercizio, ha utilizzato un sistema di contabilità 

economico patrimoniale, nel rispetto dei principi e criteri per la formulazione del 

regolamento di contabilità delle FSN e DSA emanati dal CONI. 

 

Nella predisposizione del bilancio la Federazione non ha fatto ricorso a deroghe 

nell’applicazione dei principi e criteri di cui sopra. 

 

Nella redazione del bilancio, inoltre, non sono state effettuate compensazioni tra 

partite. 

 

I valori contabili patrimoniali ed economici dei Comitati Territoriali sono stati 

consolidati nella formazione del presente bilancio. Le voci dello Stato Patrimoniale, 

pertanto, rappresentano anche le attività e passività dei singoli Comitati. 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE 

 

Immobilizzazioni immateriali 

 

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta 

imputazione. 

 

Gli importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento. 

 

Qualora alla data di chiusura dell’esercizio, il valore risulti durevolmente inferiore al 

costo iscritto, tale costo viene rettificato mediante opportuna svalutazione. 

 

Gli ammortamenti sono stati calcolati in misura costante in relazione alla prevista 

residua possibilità di utilizzazione. Si riporta di seguito il prospetto recante le aliquote 

di ammortamento adottate, distinte per tipologia di bene: 
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Natura del bene 

 

 

Aliquote 

d’ammortamento 

 

Fonte utilizzata per 

l’individuazione del 

criterio di ammortamento 

Opere dell’ingegno, licenze 

d’uso,software 

20% Art. 2426 C.C. 

 

Immobilizzazioni materiali 

 

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta 

imputazione. 

 

Gli importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento. 

 

Qualora alla data di chiusura dell’esercizio, il valore del bene risulti durevolmente 

inferiore al costo iscritto al netto degli ammortamenti (valore netto contabile), tale 

costo viene rettificato mediante opportuna svalutazione. 

 

Gli ammortamenti sono stati calcolati in misura costante applicando i coefficienti di 

ammortamento previsti nelle apposite tabelle ministeriali (tabella XX – DM 

31.12.88). Si riporta di seguito il prospetto recante le aliquote di ammortamento 

adottate, distinte per tipologia di bene: 

 

 

Natura del bene 

 

 

Aliquote 

d’ammortamento 

 

Fonte utilizzata per 

l’individuazione del 

criterio di ammortamento 

Fabbricati 3% Tabella XX D.M. 31.12.88 

Impianti e Strumenti tecnici 12.5% Tabella XX D.M. 31.12.88 

Mobili e Arredi 12% Tabella XX D.M. 31.12.88 

Macchine d’Ufficio 20% Tabella XX D.M. 31.12.88 

Attrezzature scientifiche 15% Tabella XX D.M. 31.12.88 

Altre immob.ni materiali 20% Tabella XX D.M. 31.12.88 

Automezzi 25% Tabella XX D.M. 31.12.88 

 

Immobilizzazioni finanziarie 

 

Le partecipazioni sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificato 

dalle perdite di valore che alla data di chiusura dell’esercizio si ritenessero durevoli. 

 

Rimanenze di materiale di consumo 

 

Le giacenze di materiale di consumo, costituite da materiale promozionale e sportivo, 

sono valutate al costo di acquisto o, se minore, al relativo valore di mercato.  

Le rimanenze di materiali di consumo includono i beni destinati al consumo e 

concorrono alla normale attività della FSN.  
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Crediti e debiti 

 

I crediti sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo 

attraverso apposito fondo svalutazione crediti portato a diretta diminuzione degli 

stessi in sede di predisposizione dello stato patrimoniale. I debiti sono esposti al loro 

valore nominale. 

 

Disponibilità liquide 

 

Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale. 

 

Ratei e risconti 

 

Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale in 

applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione di periodo. 

 

Fondi per rischi ed oneri 

 

La voce accoglie gli stanziamenti ritenuti congrui per fronteggiare oneri e rischi di 

natura determinata, riferiti a passività certe o probabili, per le quali non è noto 

l’importo o la data di sopravvenienza. 

 

Fondo TFR 

 

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei 

contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere 

continuativo. 

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti 

alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si 

sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di 

lavoro in tale data.  

 

Costi e ricavi 

 

Sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economico – temporale 

e della prudenza, con rilevazione dei relativi ratei e risconti e delle scritture di 

assestamento. 

 

Imposte 

 

Le imposte sui redditi sono determinate in base ai calcoli risultanti in applicazione 

della vigente normativa fiscale. 

 

Privacy 

 

La Federazione nei termini stabiliti dal D.Lgs 196/03 ha redatto il Documento 

Programmatico sulla Sicurezza adottando le misure minime di sicurezza.
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2. Contenuto delle poste di bilancio 
 

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE 

 

ATTIVO 

 

IMMOBILIZZAZIONI 

 

Immobilizzazioni immateriali 
 

Le immobilizzazioni immateriali al 31.12.2011 ammontano a €/000 833  con un 

incremento di €/000  22 rispetto al 31.12.2010. 

Nei seguenti prospetti  sono riportate rispettivamente, le analisi delle variazioni del 

“Costo originario, del “Fondo ammortamento e dei “Valori netti”. 

 

IMMOBILIZZAZIONI 
IMMATERIALI 

COSTO ORIGINARIO 

Valori al 
31.12.2010 

Incrementi  
da acquisti 

Svalutazioni Decrementi Riclassifiche 
Valori al 
31.12.2011 

 Opere dell’ingegno, 
licenze d’uso, software 

1.676 304      1.980 

TOTALE 1.676 304      1.980 

 

IMMOBILIZZAZIONI 
 IMMATERIALI 

FONDO AMMORTAMENTO 

Saldo al 
31.12.2010 

Ammortamenti 
dell’esercizio 

Decrementi  
Saldo al 

31.12.2011 

Opere dell’ingegno, licenze d’uso, 
software 865 281  1.146 

TOTALE 865 281  1.146 

 

 

Immobilizzazioni materiali 
 

Le immobilizzazioni materiali al 31.12.2011 ammontano a €/000 2.796 con un 

decremento di €/000 128 rispetto al 31.12.2010. 

Nei seguenti prospetti  sono riportate rispettivamente, le analisi delle variazioni del 

“Costo originario, del “Fondo ammortamento e dei “Valori netti”. 

 

IMMOBILIZZAZIONI 
IMMATERIALI 

VALORI NETTI 

31.12.2010 31.12.2011 

Costo 
originario 

Fondo 
amm.nti e 
svalut.ni 

Valori 
netti 

Costo 
originario 

Fondo 
amm.nti e 
svalut.ni 

Valori 
netti 

Opere dell’ingegno, licenze 
d’uso, software 1.676 865 811 1.980 1.146 833 

TOTALE 1.676 865 811 1.980 1.146 833 
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IMMOBILIZZAZIONI 
MATERIALI 

COSTO ORIGINARIO 

Valori al 
31.12.2010 

Incrementi 
 da acquisti 

Svalutazioni Decrementi Riclassifiche 
Valori al 
31.12.2011 

Fabbricati 
2.490     2.490 

Attrezzature sportive 
0 12    12 

Impianti e strumenti 
tecnici 

146   14  131 

Attrezzature scientifiche 
50 3    53 

Mobili e Arredi 
686 12    698 

Macchine d’ufficio 
1.141   79  1.062 

Automezzi 
22     22 

Altre immobilizzazioni 
materiali 

29 2    31 

Arrotondamenti 
     1 

TOTALE 4.564 29  93  4.500 

 

Fabbricati 143 

 
75   218 

Attrezzature sportive 0 

 
875   875 

Impianti e strumenti tecnici 134 

 
 9  125 

Attrezzature scientifiche 19 
 

8   27 

Mobili e Arredi 432 

 
30   462 

Macchine d’ufficio 875 

 

45  830 

Automezzi 22 

 
   22 

Altre immobilizzazioni materiali 15 

 
4   19 

Arrotondamenti 1 
 

  1 

 

Fabbricati 2.490 143 2.347 2.490 218 2.272 

Attrezzature sportive 0 0 0 12 1 11 

Impianti e strumenti tecnici 146 134 12 131 125 6 

IMMOBILIZZAZIONI 
MATERIALI 

FONDO AMMORTAMENTI  

Saldo al 
31.12.2010 

Ammortamenti 
dell’esercizio 

Decrementi  Riclassifiche 
Saldo al 

31.12.2011 

TOTALE 1.641 992 54  2.579 

IMMOBILIZZAZIONI 
MATERIALI 

VALORI NETTI 

31.12.2010 31.12.2011 

Costo 
originario 

Fondo 
amm.nti e 
svalut.ni 

Valori 
netti 

Costo 
originario 

Fondo 
amm.nti e 
svalut.ni 

Valori netti 
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Attrezzature scientifiche 50 19 31 53 27 26 

Mobili e Arredi 686 432 254 698 462 236 

Macchine d’ufficio 1.142 876 266 1.062 830 232 

Automezzi 22 22 0 22 22 0 

Altre immobilizzazioni 
materiali 29 15 14 31 19 12 

Arrotondamenti    1  1 

 

 

Immobilizzazioni finanziarie 

 

Le immobilizzazioni finanziarie al 31.12.2011 ammontano a €/000 3.303, rispetto al 

31.12.2010 non presentano nessuna variazione. 

 
Descrizione €/000  31.12.2011 31.12.2010 Differenza 

FEDERSPORT S.R.L. 3 3 0 

TITOLI PRONTI C/TERMINE 3.300 3.300 0 

TOTALE 3.303 3.303 0 

 

ATTIVO CIRCOLANTE 

 

Rimanenze di materiale di consumo 

 

Le rimanenze di materiale di consumo al 31.12.2011 ammontano a €/000 511  con un 

decremento rispetto al 31.12.2010 di €/000 47, l’intero importo si riferisce a materiale 

promozionale e sportivo. 

 
Descrizione €/000  31.12.2011 31.12.2010 Differenza 

Materiale di consumo 511 558 47 

TOTALE 511 558 47 

 

Crediti 

 

I crediti al 31.12.2011 ammontano a €/000 2.232 con un incremento rispetto al 

31.12.2010 di €/000 627 

 

 
Descrizione 

(€/000) 

31/12/2011 
 

31/12/2010 
 

Differenza 
 

Crediti verso clienti    

Crediti documentati da fatture 386 195 191 

Crediti per fatture da emettere 461 48 413 

Nota di credito da emettere 0 -6 6 

F.do svalutazione crediti v/clienti -30 0 -30 

Crediti verso altri    

TOTALE 4.565 1.641 2.924 4.500 1.704 2.796 



                                                                                                                                                          www.fip.it                                                                                                                         
Via Vitorchiano 113                                                                                                  
                                                                                                                            Via Vitorchiano,113                                                                                         
 00189 Roma                                                                                              00189 Roma 

  C.F.    05267070588                                                                                           
P.IVA 01382041000 

Nota integrativa al bilancio al 31.12.2011 

 

8 

Crediti verso il CONI 180 204 -25 

Crediti verso Stato, Regioni ed Enti Locali 0 0 0 

Crediti verso Erario 8 0 8 

Crediti verso altri 2.557 1.164 1.393 

F.do svalutazione crediti v/altri -123 0 -123 

Arrotondamenti   1 

Totale  3.439 1.605 1.834 

 

Relativamente alla gestione dei crediti la federazione evidenzia la perfetta 

corrispondenza degli stessi anche con i dati risultanti dalle contabilità sezionali. 

L’analisi in base all’anzianità dei crediti trova riscontro nell’allegato n.1. 

A tal proposito di evidenzia quanto segue: 

 I crediti v/clienti per l’importo di €/000 241 si riferiscono al nuovo rapporto 

contrattuale instaurato con l’advisor R.C.S. Sport SpA. Le relative fatture emesse 

sono state incassate nei primi mesi del 2012.  

 La residua parte dei crediti v/clienti si riferisce a crediti con anzianità superiore ai 

12 mesi pari ad €/000 145. Detti crediti sono tutti di esigibilità certa con la sola 

eccezione dell’importo di €/000 30 riferito ad un soggetto in stato di fallimento, 

la cui posta è stata inserita nel f.do svalutazione crediti. 

 Le fatture da emettere si riferiscono per € /000 461 all’anno 2011. 

 I crediti v/altri con anzianità superiore ai 12 mesi si riferiscono principalmente ai 

crediti imputabili nei confronti delle società sportive per €/000 1.207 per la sede e 

per  €/000 1.089 per il territorio. Si rimanda all’allegato n.2 per i dovuti 

approfondimenti. 

 Il f.do svalutazione relativo agli altri crediti di €/000 123 si riferisce 

all’accantonamento per l’anno 2011 deliberato dal Consiglio Federale in data 

16/17 dicembre 2011 con delibera n.583. 

  

Disponibilità liquide 

 

Le disponibilità liquide al 31.12.2011 ammontano a €/000 19.734 con un incremento 

rispetto al 2010 di €/000 381   

 
Descrizione 

(€/000) 

31/12/2011 
 

31/12/2010 
 

Differenza 
 

Disponibilità liquide centrali    

C/C bancario  BNL n.10119   14.740 13.548 1.193 

C/C bancario CREDITO ARTIGIANO  n.7742 22 20 2 

C/C bancario CREDEM n.010/005555 72 138 -66 

C/C bancario BNL n.420136   0 2 -2 

C/C bancario BNL n.197 stipendi 861 878 -17 

C/C bancario BNL n.454 0 392 -392 

C/C postale n.94861002 11 64 -52 

C/C postale n. 314013 10 3 7 

Contanti 0 1 -1 

Arrotondamenti 1  -1 

Totale (A) 15.717 15.046 671 
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Disponibilità liquide dei Comitati 
Territoriali bancarie/postali(con autonomia contabile) 
(Per il dettaglio vedere allegato 3) 

3.989 4.266 -277 

Disponibilità liquide dei Comitati 
Territoriali contanti (con autonomia contabile) 

28 41 -13 

Totale (B) 4.017 4.307 -290 

Totale (A)+(B) 19.734 19.353 381 

 

La variazione delle disponibilità liquide non risulta significativa, rimanendo le 

disponibilità sostanzialmente invariate rispetto all’esercizio precedente. 

 

Ratei e Risconti attivi 

 

I risconti attivi per complessivi €/000 34  si riferiscono quanto ad €/000 2  ai risconti 

dei Comitati Territoriali, quanto ad €/000 32 ai risconti della sede centrale.  

 

PASSIVO 

 

Patrimonio netto 

 

Al 31.12.2011 la Federazione evidenzia un saldo del patrimonio netto pari a €/000 

13.295. Il riepilogo delle movimentazioni del patrimonio netto nel corso dell’esercizio 

è riportato nel seguente prospetto: 

 
€/000  Fondo di 

dotazione 
Riserve Utili(Perdite) 

portate a  
nuovo 

Utile (Perdite) 
dell’esercizio 

Totale 

      

Saldo al 31/12/2010 1.000 12.372 0 -219 13.153 

Destinazione del risultato 
dell’esercizio 2010 

     

Destinazione a Fondo di 
dotazione 

     

Destinazione a Riserve      

Altre destinazioni      

Altre variazioni      

Utilizzo delle riserve per 
copertura perdita 

 -219  219 0 

Utilizzo del fondo di dotazione 
per copertura perdita 

     

Storno fra riserve e fondo di 
dotazione 

     

Utilizzo utili portati a nuovo per 
copertura perdita 

     

Risultato dell’esercizio 2011    143 143 

      

Saldo al   31/12/2011 1.000 12.153 0 143 13.296 

 

Le variazioni si riferiscono alla delibera consiliare del 30 aprile 2011 in cui è stato 

deciso di coprire la perdita dell’esercizio 2010 mediante utilizzo delle Riserve 

disponibili. 
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Fondo rischi ed oneri 

 

Il saldo del fondo al 31.12.2011 ammonta a €/000 825 con una variazione in aumento 

di €/000 62 rispetto al 31.12.2010. 

 
Descrizione €/000  31.12.2011 31.12.2010 Differenza 

Altri fondi per rischi ed oneri 
 

825 
 

763 
 

62 

TOTALE 825 763 62 

 

Tale voce si è movimentata nel corso dell’esercizio come segue: 

 
Saldo al 31.12.2010 763 

Accantonamento dell’esercizio 66 

Utilizzo dell’esercizio  -4 

Saldo al 31.12.2011 825 

 

L’utilizzo si riferisce al venire meno del rischio legato alla causa Rea De Falco 

conclusa con sentenza favorevole alla Federazione. 

 

Mentre per quanto riguarda l’accantonamento trattasi di: 

 

- Causa 2BTeam Srl per €/000 60; 

- Rischi riferiti ai Comitati Territoriale per €/000 6 

 

Nel dettaglio che segue si riporta la composizione del Fondo al 31.12.2011: 
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FIP / BACAMUL 

 

€/000 500 

Le cause passive con la società proprietaria dell’immobile 

di Via Fogliano n.15, ex sede della FIP, sono due:  

1) Bacamul c/FIP – Corte d’appello di Roma si tratta 

della causa promossa dalla Bacamul  per chiedere il 

risarcimento dei danni a seguito della risoluzione 

anticipata del contratto di locazione dal momento in 

cui la FIP ha lasciato l’immobile di Via Fogliano per 

trasferirsi in Via Vitorchiano 113. Il giudizio di 1° 

grado si è concluso favorevolmente per la FIP con 

sentenza n.11416 che ha  respinto il ricorso della 

Bacamul. La Bacamul ha proposto appello innanzi  

alla Corte d’appello la causa è stata trattenuta in 

decisione. 

2) 2)   Bacamul c/FIP  Tribunale di Roma sez.VI – si 

tratta di un giudizio  iniziato dalla Bacamul per 

ottenere  il risarcimento dei danni che la Bacamul 

stessa avrebbe verificato al momento della riconsegna 

dell’immobile da parte della FIP. Il giudizio di 1° 

grado si è concluso favorevolmente per la FIP con 

sentenza n.11221/06. La Bacamul ha proposto appello 

innanzi  alla Corte d’appello la FIP si è costituita nel 

giudizio. 

 

LUCIA SQUILLACI 

 

€/000  126 

Tribunale Civile di Messina Sez.Lavoro R.G.2114/2004 

Trattasi di causa passiva intentata dalla Sig.ra Squillaci 

che  richiede il riconoscimento di un lavoro subordinato – 

ultima udienza 08.0602012 per il deposito del CTU. E’ in 

corso perizia disposta dal Tribunale per valuta entità delle 

somme dovute alla ricorrente, pertanto allo stato non si 

può fare una valutazione sulla quantificazione. La 

soccombenza è possibile.  

VITTORIO MATTIOLI 

 

€/000     4 

 

Trattasi di causa passiva incardinata presso il  Tribunale 

Civile di Bologna dall’ex preparatore atletico della 

Nazionale maschile che rivendica il versamento di diarie 

durante la trasferta  delle Olimpiadi di Atene 2004.  

Prossima udienza  27.09.12 per la precisazione delle 

conclusioni. Probabile la soccombenza. 

GIARDINO 

ANTONGIULIO + 2 

€ /000      25 
 

Trattasi  di causa   passiva incardinata presso il Tribunale 

di Rossano  per mancato risarcimento assicurazione a 

seguito infortunio. Prossima udienza il  12.04.2012. La 

soccombenza è solo possibile. 
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PENGUE DARIO 

€ /000      24 
 

Trattasi  di causa   passiva incardinata presso il Tribunale 

di Marano RG947/2008 - Napoli  per mancato 

risarcimento assicurazione a seguito infortunio. Prossima 

udienza 18.06.2012. L’istruttoria è in corso ma da quanto 

acquisito sinora si ritiene solo possibile una soccombenza 

per l’importo richiesto. 

TORRI 

€ /000     11 

Trattasi  di causa   passiva incardinata presso il Tribunale 

di  Reggio Emilia   pe risarcimento  a seguito infortunio.  

Prossima udienza 7.03.2012. Allo stato attuale si ritiene 

possibile la soccombenza. 

MORETTI 

€ /000      4 

Trattasi  di causa   passiva incardinata nel 2009 presso il  

Giudice di Pace di Bari   per mancato risarcimento 

assicurazione a seguito infortunio.   Conclusa con 

sentenza  n.4259/2011  “rigetto della domanda”. Appello 

proposto dal Sig.Moretti – Tribunale Civile di Bari 

R.G.1955/12 – udienza 13.062012. La soccombenza non 

può essere correttamente valutata  perché l’appello non è 

ancora iniziata. Comunque visto l’esito del primo grado si 

ritiene possibile la soccombenza. 

ACS ROMA NORD  E 

PORTELLI  

€ /000     15 

Trattasi  di causa   passiva incardinata nel 2010 presso il  

Tribunale Civile di Roma R.G.47790/2010  per mancato 

risarcimento assicurazione a seguito infortunio.  – 

prossima udienza 30.05.2012 per precisazioni e 

conclusioni. E’ stato fatto un tentativo di 

mediaconciliazione. La causa è allo stato iniziale e non è 

possibile fare una puntuale previsione di soccombenza. 

2B TEAM GROUP 

€ /000      60 
 

Tribunale Civile di Roma Sez.IX Dr.Cruciani R.G. 

48533/12  - Costituzione in giudizio nell’interesse del 

Presidente Federale Dino Meneghin avverso atto di 

citazione della “bTeam Group srl – udienza 19.04.2012. 

La causa non è ancora iniziata non è possibile fare una 

valutazione sulla soccombenza. 

VINCOLO 

SOLIDARIETA’ 

€ /000     50 
 

Da utilizzare nei casi in cui innanzi, a seguito di lodi 

arbitrali pronunciati innanzi al TNAS del CONI o al FAT 

della FIBA , in  presenza di inadempienza della 

controparte vengano richieste spese di funzionamento alla 

FIP in base al vincolo giuridico di solidarietà. 

 

Fondo Trattamento di Fine Rapporto 

 

Il saldo del fondo ammonta a €/000 382  con una variazione in aumento rispetto al 31 

dicembre 2010 pari ad €/000 108. La suddetta variazione si riferisce 

all’accantonamento della quota TFR relativa all’esercizio 2011, secondo le vigenti 

disposizioni normative. 
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Descrizione €/000  31.12.2011 31.12.2010 Differenza 

Fondo TFR 
 

382 274 108 

TOTALE 382 274 108 

 

Debiti 

La situazione debitoria della Federazione è così articolata: 
Descrizione €/000  31.12.2011 31.12.2010 Differenza 

Debiti  verso banche 175 180 -5 

    

Debiti  verso altri finanziatori 0 0  

    

Acconti per anticipazioni 988 1.161 -174 

    

Debiti  verso fornitori 1.851 1.497 354 

    

Debiti verso società partecipate 0 0  

    

Debiti verso erario 396 159 237 

    

Debiti verso Istituti di previdenza e di  
sicurezza sociale 

162 151 11 

    

Debiti verso altri 7.379 5.462 1.917 

Arrotondamenti -1   

Totale 10.950 8.610 2.340 

 

Per quanto attiene la gestione dei debiti la federazione evidenzia la perfetta 

corrispondenza degli stessi anche con i dati risultanti dalle contabilità sezionali. Si 

evidenzia che tutti i debiti sono supportati da adeguata documentazione probatoria. 

L’analisi in base all’anzianità dei debiti trova riscontro nell’allegato n.4. 

 

Con riferimento alla consistenza dei debiti si evidenzia quanto segue: 

 La voce Debiti v/Banche si riferisce per l’intero importo al finanziamento erogato 

al C.R. Emilia Romagna per l’acquisto dell’immobile nell’anno 2010. 

 La voce acconti per anticipazioni si riferisce per l’intero importo agli acconti 

ricevuti dal CONI. 

 La voce debiti verso fornitori comprende: 

 le fatture ricevute per €/000 746, con anzianità inferiore ai 12 mesi, si 

riferiscono a debiti che verranno saldati nel corso del 2012, mentre  il restante 

importo pari ad €/000 50, con anzianità superiore ai 12 mesi, sarà oggetto di 

opportuno monitoraggio anche nel corso del prossimo anno;  

 le fatture da ricevere per €/000 742 si riferiscono in grande parte a debiti sorti 

nell’anno 2011. Anche le note di credito da ricevere di €/000 80 riguardano 

rapporti sorti nel 2011; 

  mentre per ciò che attiene i  Comitati Territoriali l’importo esplicitato dei 

debiti v/fornitori è pari ad  €/000 392 in gran parte con anzianità inferiore ai 12 

mesi. 

 

Della voce altri debiti si evidenziano i seguenti importi maggiormente significativi: 

 Anticipi ricevuti da società sportive €/000 4.056 di cui € 3.849 per la sede centrale 

ed € 207 per il territorio. Si rimanda all’allegato n.2 per i dovuti approfondimenti. 
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 Debiti verso arbitri e commissari  €/000  1.766, debiti con anzianità inferiore ai 12 

mesi in gran parte saldati nel corso del 2012, di cui €/000 585 di competenza 

territoriale. 

 

Ratei e risconti passivi 

 

La voce ratei e risconti passivi rispetto allo scorso anno ha subito un decremento pari 

ad €/000 570. 

 

Con riguardo alla voce risconti passivi pari ad  €/000 5.197 si evidenzia che la stessa 

si riferisce per intero alle quote degli associati non di competenza del presente 

esercizio, come meglio dettagliato nel seguente elenco: 

 

- quote di affiliazione anticipate    €/000     442   

- quote di tesseramento anticipate   €/000  2.544 

- quote di scrizione a campionati   €/000     261 

- diritti di segreteria anticipati   €/000  1.950 
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ANALISI DELLE VOCI DI CONTO ECONOMICO 

 

Valore della produzione 
 

Il totale del valore della produzione ammonta complessivamente a €/000 34.987 ed è 

così articolato: 

 
Descrizione €/000  31.12.2011 31.12.2010 Differenza 

    
Attività centrale    
Contributi CONI 6.877 6.958 -81 

Contributi dello Stato, Regioni, Enti Locali  0  

Quote degli associati 17.850 16.554 1.296 

Ricavi da Manifestazioni Internazionali 280 343 -63 

Ricavi da Manifestazioni Nazionali 9 280 -271 

Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni 1.278 1.110 168 

Altri ricavi della gestione ordinaria 51 53 -2 

Arrotondamenti   1 

Totale 26.345 25.298 1.048 

    

Attività struttura territoriale    

Valore della produzione Struttura Territoriale 10.201 9.689 512 

Arrotondamenti   -1 

Totale 36.546 34.987 1.559 

 

Tra le variazioni più significative subite dal valore della produzione, si evidenzia 

quanto segue: 

- le quote degli associati hanno subito un incremento di €/000 1.296 dovuto 

principalmente all’aumento degli atleti soggetti alla normativa NAS che nel 

precedente esercizio erano presenti solo per un semestre; 

- i ricavi da manifestazioni nazionali presentano una variazione in diminuzione del 

97% derivanti dal venir meno delle manifestazioni di diretta organizzazione 

federale. 

 

Per il territorio si un incremento pari ad €/000 512. 

 

Costo della produzione 
 

Costi per l’attività sportiva 

Il totale dei costi dell’attività sportiva ammonta complessivamente a €/000 24.139 

così articolato: 

 
Descrizione €/000  31.12.2011 31.12.2010 Differenza 

    
Attività sportive centrale    
Preparazione Olimpica/Alto livello 3.390 3.507 -117 

Rappresentative Nazionali 2.187 2.186 1 

Totale Assicurazioni Manifest. Sportive Intern.li/Nazionali 0 175 -175 

Organizzazione Manifest. Sportive Naz. 7.671 7.206 465 

Partecipazione ad organismi internazionali 49 48 1 

Formazione Ricerca e documentazione 937 862 75 

Promozione Sportiva 1.973 1.399 574 

Contributi Attività Sportiva 1.306 1.867 -561 

Gestione Impianti Sportivi  0  
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Altri costi per attività sportiva 106 112 -6 

Ammortamenti attività sportiva  0  

Accantonamenti per rischi ed oneri 360 0 360 

Var. rimanenze materiali di consumo 47 0 47 
Arrotondamenti -1 -1  

Totale 18.025 17.361 664 

Attività Sportiva Strutturale Territoriale    
Costi Attività Sportiva Territoriale 7.665 6.860 805 
    
Totale generale 25.690 24.221 1.469 

 

L’aumento dei costi, dell’attività centrale, nella misura di €/000 1.469 è 

prevalentemente dovuto alle seguenti voci di costo: 

- alle manifestazioni sportive nazionali; 

- alla promozione sportiva; 

- all’accantonamento rischi ed oneri. Con riferimento a questa voce di spesa si 

evidenzia che nella stessa è stato imputato anche l’accantonamento per i rischi sui 

crediti verso altri. 

 

Per quanto riguarda l’attività sportiva territoriale le variazioni in aumento più 

significative si rilevano nei rimborsi arbitrali per €/000 182, nella promozione 

sportiva per le spese di trasferta e soggiorno per €/000 494. 

 

Costi per il funzionamento 

Il totale dei costi per il funzionamento ammonta complessivamente a €/000 10.425 ed 

è così articolato: 

 
Descrizione €/000  31.12.2011 31.12.2010 Differenza 

    
Funzionamento Centrale    
Costi per il personale e collaborazioni 3.546 3.524 22 

Organi e commissioni federali 594 645 -51 

Costi per la comunicazione 63 248 -185 

Costi generali 2.450 2.295 155 

Ammortamenti per funzionamento  442 370 72 

Accantonamenti per rischi ed oneri 0 15 -15 

Var. rimanenze materiali di consumo 0 -82 82 

Arrotondamenti    

Totale 7.095 7.015 80 
    

Funzionamento Struttura Territoriale    

Funzionamento e costi generali Struttura Territoriale 3.263 3.410 -147 
    

Totale Generale  10.358 10.425 -67 

 

Con riferimento ai costi di funzionamento si evidenzia la diversa appostazione delle 

variazioni delle rimanenze materiali di consumo che dal presente anno sono state 

inserite nei costi per l’attività centrale. 
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Proventi / oneri finanziari 
I proventi ed oneri finanziari sono così composti: 

 
Descrizione €/000  31.12.2011 31.12.2010 Differenza 

Interessi attivi 187 155 32 

Interessi Passivi  bancari -13 -2 -11 

Interessi passivi su mutui 0 0 0 

Totale 174 153 22 

 

Proventi / oneri straordinari 
I proventi ed oneri straordinari sono così composti: 

 
Descrizione €/000  31.12.2011 31.12.2010 Differenza 

Minusvalenze     

Plusvalenze    

Sopravvenienze attive 957  465 492 

Sopravvenienze passive -1.076 -953 -123 

Insussistenze attive    

Insussistenze passive    

Arotondamenti    

Totale -119 -488 369 

 

Con riferimento alle sopravvenienze attive gli importi più rilevanti si riferiscono a: 

- Sopravvenienze Comitati Territoriali per €/000 224; 

- Imposte IRAP/IRES per €/000 24; 

- Rimborso parziale dei contributi erogati nell’anno al Comitato Promotore per la 

candidatura all’Eurobasket 2013 per  €/000 147; 

- Storno NAS e PI per mancata affiliazione anno 2010 per €/000 450 

 

Con riferimento alle sopravvenienze passive gli importi più rilevanti si riferiscono ai 

Comitati Territoriali per €/879. 

 

Imposte e tasse 
La voce di bilancio è così composta: 

 
Descrizione €/000  31.12.2011 31.12.2010 Differenza 

IRES 120 0 120 

IRAP 290 225 65 

Totale 410 225 185 
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3. Altre notizie integrative 
 
SITUAZIONE CONSUNTIVA DI TESORERIA 2011 

  

Descrizione entrate / uscite Situazione consuntiva anno 2011 

 Valori   € 

  

SALDO INIZIALE DI TESORERIA AL 1/1/2011   €                   19.352.899 

  

  

FLUSSI DI TESORERIA DA GESTIONE ESERCIZI PRECEDENTI:  

   + incassi di crediti da esercizi precedenti                                    

   €                   1.533.537 

   - pagamenti di debiti da esercizi precedenti    €                   1.442.344 

   Saldo flussi di tesoreria da esercizi precedenti    €                        91.193  

  

  

FLUSSI DI TESORERIA DA GESTIONE ES. CORRENTE:  

  

Incassi da gestione economica  

   da contributi dal CONI   6.877.449 

   da contributi dallo stato, regioni ed enti         0 

   da contributi dallo stato, regioni ed enti territorio     388.650 

   da quote dagli associati sede 17.849.560 

   da quote dagli associati territorio   9.496.528 

   da ricavi da manifestazioni internazionali     280.000 

   da ricavi da manifestazioni nazionali         9.000 

   da ricavi da manifestazioni territorio       66.431     

   da ricavi da pubblicità e sponsorizzazione  1.278.208 

   da altri ricavi della gestione ordinaria       51.060 

   da altri ricavi della gestione ordinaria territorio     249.259 

   Totale incassi da gestione economica €                  36.546.145 

  

Entrate da dismissioni  

   di immobilizzazioni materiali  

   di immobilizzazioni immateriali  

   di immobilizzazioni finanziarie  …  

   …  …  

   Totale incassi da dismissione €                                                        -  

  

Entrate da gestione finanziaria  

   da accensione mutui  …  

   da accensione prestiti  …  

   da interessi attivi  187.506 

   Totale entrate da gestione finanziaria €                      187.506 

  

   Totale flussi in entrata esercizio 2011 €                 36.733.651 

  

Uscite da gestione economica  

   per attività sportiva centrale                    18.024.439 

   per attività sportiva periferica                      7.665.373 

   per funzionamento centrale                      7.094.909 

   per funzionamento periferico                      3.263.107 

   …  …  

   Totale pagamenti da gestione economica  €               36.047.828 

  

Uscite da investimenti  
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   per immobilizzazioni materiali    74.493 

   per immobilizzazioni immateriali 307.900 

   per immobilizzazioni finanziarie  

     

   Totale pagamenti da investimenti €                      382.393 

  

Uscite da gestione finanziaria  

   per rimborso mutui  …  

   per rimborso prestiti  …  

   per quote interessi  13.134 

     

   Totale uscite da gestione finanziaria 395.527 

  

   Totale flussi in uscita esercizio 2011  €                36.443.355 

  

SALDO FLUSSI DA GESTIONE ESERCIZIO CORRENTE €                   290.296 

  

  

SALDO FINALE DI TESORERIA AL 31/12/11  €               19.734.388 

 

 

Situazione del personale 

 

Livello  Personale 2011    Personale 2010  Differenza  

 CONI FSN Coll.ri CONI FSN Coll.ri CONI FSN Coll.ri 

Segr.Gener.  1    1    0  

Dir.Div.             

A2           

A3  0    1    -1  

A4  1     0    1  

B1  24    29    -5  

B2 0 7  6 9   -6 -2  

B3 6 15    9   6 6  

B4 1 3  1 3   0 0  

C1  3   1   2  

C2 3 3  3 4   0 -1  

C3  1         1  

C4 1 1  2 1   -1 0  

QUADRO  3   3   0  

          

          

Totali 11 62  12 61 0 -1 1  
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Compensi agli organi di gestione 

 

 

Descrizione Compensi 2011 Compensi 2010 Differenza 

Organi gestionali 275 253 22 

Commissioni federali 79 123 -44 

Revisori dei Conti 39 39 0 

    

Totale 393 415 -22 

 

 



CREDITI ALL.TO N. 1

2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2002 TOT.

CREDITI V/CLIENTI 241.133,30 30.022,70       18.000,00 21.308,86 75.307,07 385.771,93

FT. DA EMETTERE 460.903,04 460.903,04

F.DO SVALUTAZ.CREDITI -30.022,70 -30.022,70

CREDITI V/CONI 152.336,77 14.567,60       12.740,30          179.644,67

CREDITI V/ERARIO 7.504,00 7.504,00

CREDITI V/ALTRI 12.801,46 342.029,62     203.418,89        130.744,91     183.905,79     117.580,55 270.343,89     1.260.825,11

CREDITI V/ALTRI SOT 1.288.241,22 1.288.241,22

F.DO SVALUTAZ.CREDITI -122.594,88 -122.594,88

TOT. CREDITI 3.430.272,39
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Relazione crediti e debiti verso Società sportive – bilancio 2011 

1. Crediti/debiti verso Società sportive – Sede Centrale 

La FIP intrattiene rapporti con le Società sportive affiliate che contabilmente, sulla base degli attuali 

regolamenti che prevedono il pagamento anticipato da parte delle stesse, comportano nel bilancio federale 

la rappresentazione di un debito verso le Società. 

A tale riguardo si rappresenta che nel bilancio, la Federazione espone debiti verso le società sportive per 

3.848 €/000, dovuti per 3.447 €/000 a pagamenti anticipati dalle Società affiliate nel corrente anno sportivo 

e per 401 €/000 a debiti verso Società sportive relativi ad anni precedenti. La prima tipologia di debito è a 

breve/brevissima scadenza, in quanto le Società anticipano il pagamento di “servizi” che vengono erogati 

dalla Federazione nei mesi immediatamente successivi alla chiusura del bilancio. La seconda tipologia di 

debiti fa riferimento a posizioni stratificatesi negli anni, relativi a Società sportive non più affiliate che 

vantano un credito nei confronti della Federazione. In molti casi si tratta di importi modesti a fronte di un 

consistente numero di Società. Per tali poste, la Federazione attende il decorso dei termini di prescrizione 

legale per procedere allo storno del debito. 

Descrizione 2005 e prec 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Totali

Debiti verso Società sportive -187.789,17 -16.913,41 -56.915,95 -49.455,58 -43.880,91 -46.174,97 -3.447.849,58 -3.848.979,57

Situazione debiti verso Società sportive Sede Centrale

 

Come detto la Federazione richiede pagamenti anticipati e abitualmente si trova in una situazione di debito 

verso Società. Tuttavia, può accadere che la somma dei servizi erogati durante l’anno ecceda in valore la 

somma degli importi richesti in pagamento. In tali casi, la Società sportiva che presenta un debito verso la 

Federazione, può continuare ad affiliarsi solo saldando il debito all’inizio di ogni anno sportivo. Può 

accadere, però, che la Società decida di non affiliarsi, lasciando un debito verso la Federazione. Tale 

tipologia di credito della Federazione diventa di difficile esazione, in quanto mancando il vincolo sportivo, 

mancano tutti i presupposti per azioni “interne” di recupero del credito, mentre le procedure per il 

recupero legale risultano piuttosto farraginose, sia per i tempi della giustizia ordinaria, sia per il numero 

consistente di controparti, debitrici di importi, in molti casi, modesti. 

Consapevole di tale notevole criticità la Federazione ha rivisto i propri regolamenti per garantire il minor 

rischio possibile derivante da tali accadimenti. 

Entrando nello specifico, il credito vantato dalla Sede Centrale nei confronti delle Società sportive non più 

affiliate ammonta a 1.206 €/000. Di questi 264 €/000 sono molto risalenti nel tempo afferendo agli anni 

2005 e precedenti, mentre i restanti 942 €/000 riguardano il periodo 2006/2010.  

Descrizione 2005 e prec 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Totali

Crediti verso Società 264.832,55 117.580,55 183.905,79 130.744,91 203.418,89 306.514,19 0,00 1.206.996,88

Crediti stralciati 90.497,71 177.405,12

Accantonamento a fondo 2011 122.594,88 122.594,88

Credito netto nel bilancio 2011 51.739,96 906.996,88

Accantonamento a fondo 2012 51.739,96 300.000,00

Residuo credito non accantonato 0,00 0 606.996,88606.996,88

86.907,41

855.256,92

0,00

248.260,04

Situazione debiti verso Società sportive Sede Centrale

 

A fronte di tale situazione, la Federazione ha intrapreso il seguente piano di azione, sottoposto al vaglio del 

Collegio dei Revisori nella riunione del 16 dicembre 2011 e del Consiglio Federale nella riunione del 16-17 

dicembre 2011 

1. attivazione della procedura di recupero del credito per via giudiziale per tutte le Società che 

vantano un debito nei confronti di FIP (Sede Centrale + Comitati Territoriali) superiore a 4.000 euro; 
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2. Dichiarazione di morosità della Società e blocco del possibile tesseramento a qualsiasi titolo del 

Presidente o Dirigente Responsabile di una Società non riaffiliate debitrice nei confronti di FIP di un 

importo superiore a 300 euro; 

3. stralcio dei crediti del valore inferiore a 4.000 euro per le Società non riaffiliate prima del 30 giugno 

2005 e dei crediti del valore inferiore a 1.000 euro per le società non riaffiliate nel periodo 

compreso fra il 30 giugno 2005 e il 30 giugno 2010; 

4. attivazione di ulteriori procedure per il recupero dei crediti del valore inferiore a 4.000 euro e 

superiori a 1.000 euro relativi a Società non riaffiliate nel periodo compreso fra il 30 giugno 2005 e 

il 30 giugno 2010. 

Dal punto di vista contabile è stato ritenuto prudente accantonare 300 €/000 a Fondo svalutazione crediti 

per l’esercizio 2011, prevedendo di ripetere la medesima operazione anche nell’esercizio 2012. 

Inoltre lo stralcio delle posizioni descritte al punto 3, ha comportato l’utilizzo del fondo per complessivi 177 

€/000. 

In definitiva, considerando anche l’accantonamento previsto per l’esercizio 2012, il credito netto esposto 

verso Società sportive non riaffiliate ammonterà a circa 606 €/000, corrispondente agli importi che per 

anzianità (sono piuttosto recenti) e importi (sono piuttosto consistenti), rendono fattibili azioni giudiziali 

per il recupero del credito, sicuramente lunghe e complesse, ma per le quali la Federazione, in base ai 

pareri legali acquisiti, si sente confidente nella possibilità di un effettivo recupero dell’importo dovuto. 

 

2. Crediti/debiti verso Società sportive – Comitati Territoriali 

Le regole che sovrintendono il pagamento delle Società alla Federazione sono le medesime anche per i 

Comitati Territoriali che, tuttavia, per una minore capacità di incidere sulle decisioni delle Società, non 

riescono sempre ad incassare anticipatamente gli importi dovuti dalle Società sportive, rimandando spesso 

alla rata di rinnovo dell’affiliazione il momento del saldo di tutti i debiti delle Società verso il Comitato. 

Da tale situazione consegue una prevalenza nel bilancio dei Comitati Territoriali dei crediti verso Società 

sportive rispetto ai debiti. In particolare si distingue un credito verso Società sportive risalente all’anno 

sportivo in corso per 707  €/000 e crediti verso Società sportive non più affiliate per 382 €/000. 

Descrizione 2005 e prec 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Totale complessivo

Crediti verso Società 79.592,07 34.525,57 34.985,11 60.942,68 68.086,00 104.308,52 707.032,19 1.089.472,14

Crediti verso Società - Comitati Territoriali

 

Consapevole della delicatezza della problematica trattata, la Federazione ha elaborato e reso cogente per 

tutti i Comitati una procedura di dettaglio per la gestione dei crediti verso Società sportive dei Comitati 

Territoriali. Inoltre ha previsto che il rinnovo dell’affiliazione da parte del sodalizio sportivo sia subordinato 

al pagamento di tutte le spettanze verso i Comitati Territoriali. Per migliorare ulteriormente tale gestione, 

per 5 regioni è stata sperimentata, con successo, una procedura di incasso centralizzato che, da un lato 

riduce il numero dei pagamenti cui la Società deve far fronte nei confronti dell’intera Federazione e 

dall’altro garantisce anche a livello territoriale la capillare applicazione delle pratiche per la gestione dei 

crediti sperimentata a livello centrale. 

I crediti verso Società sportive a livello territoriale sono abitualmente di importo poco consistente e 

raramente superano i 4.000 euro, soglia oltre la quale per decisione del Consiglio federale, sottoposta al 

vaglio del Collegio dei Revisori dei Conti, vengono attivate le procedure per il recupero per via giudiziale dei 

crediti. 
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Per quanto riguarda i debiti verso Società sportive, si rappresenta che gli stessi derivano quasi 

esclusivamente dall’esercizio 2011. 

Descrizione 2005 e prec 2006 2007 2008 2009 2010 2011 Totale complessivo

Debiti verso Società 4.754,53 1.747,13 1.960,12 2.816,33 8.790,62 5.329,30 181.608,49 207.006,52

Debiti verso Società - Comitati Territoriali

 

 

 



ALL. TO N. 3

Comitato Codice linea di creditoDescrizione linea di credito Saldo al 31 dicembre 2011

PAG SPA-C-IV-01-2 Banca Nazionale del Lavoro                                              1.352,31 

PAL SPA-C-IV-01-2 INTESA SANPAOLO                                            11.427,51 

PAP SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                              3.933,72 

PAP SPA-C-IV-01-3 CONTO CORRENTE BANCARIO BCC                                              9.624,78 

PAQ SPA-C-IV-01-2 BANCA DEL FUCINO                                              5.156,64 

PAR SPA-C-IV-01-2 BANCA ETRURIA                                              2.329,17 

PAT SPA-C-IV-01-2 INTESA SANPAOLO                                                 140,68 

PAV SPA-C-IV-01-2 BNL                                              1.158,95 

PBG SPA-C-IV-01-2 CREDITO BERGAMASCO                                          150.714,30 

PBI SPA-C-IV-01-2 BANCA NAZIONALE DEL LAVORO                                                 646,27 

PBL SPA-C-IV-01-4 BANCA POPOLARE DI VICENZA                                              6.655,01 

PBN SPA-C-IV-01-2 CREDEM                                                          -   

PBN SPA-C-IV-01-3 BANCA DI NOVARA SPA                                              3.954,91 

PBR SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                            19.346,43 

PBR SPA-C-IV-01-2 BANCA CREDEM                                              4.273,09 

PBS SPA-C-IV-01-2 CREDEM C/C                                            44.918,59 

PCE SPA-C-IV-01-2 credem caserta                                            17.430,25 

PCE SPA-C-IV-01-3 bnl caserta                                                          -   

PCH SPA-C-IV-01-2 BANCA NAZ. LAVORO                                              8.695,17 

PCL SPA-C-IV-01-2 Banca                                              3.472,87 

PCN SPA-C-IV-01-2 BANCA CRS                                              7.494,53 

PCO SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                                 376,58 

PCO SPA-C-IV-01-2 Banca Nazionale del Lavoro                                            90.842,12 

PCR SPA-C-IV-01-2 BANCACREMONESE CREDITO COOPERATIVO                                            58.603,31 

PCS SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                                 500,00 

PCS SPA-C-IV-01-2 BNL-CS                                            18.992,31 

PCT SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                            30.434,15 

PCT SPA-C-IV-01-4 Banca Popolare di Lodi                                                 311,61 

PCZ SPA-C-IV-01-2 BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA SPA                                              5.788,81 

PEN SPA-C-IV-01-2 Banca Carige -                                               163,96 

PFE SPA-C-IV-01-2 BANCA POPOLARE EMILIA ROMAGNA                                                          -   

PFE SPA-C-IV-01-3 CREDEM - AGENZIA FERRARA 2                                            29.730,79 



ALL. TO N. 3

Comitato Codice linea di creditoDescrizione linea di credito Saldo al 31 dicembre 2011

PFG SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                              2.274,95 

PFO SPA-C-IV-01-2 Unicredit Banca                                          138.025,94 

PFR SPA-C-IV-01-2 B.C.C. di Anagni soc.coop.                                              4.156,20 

PGO SPA-C-IV-01-3 FRIULADRIA CREDIT AGRICOLE                                              6.004,07 

PGR SPA-C-IV-01-2 BNL                                            21.858,47 

PIM SPA-C-IV-01-3 Unicredit Banca di Roma                                                 155,45 

PIS SPA-C-IV-01-2 BANCA NAZIONALE DEL LAVORO                                              3.631,43 

PKR SPA-C-IV-01-2 BANCA POPOLARE DI CROTONE                                                 159,16 

PLC SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                              1.416,58 

PLC SPA-C-IV-01-2 c/c bancario                                            29.578,09 

PLE SPA-C-IV-01-2 POSTE ITALIANE                                              2.187,49 

PLE SPA-C-IV-01-3 BANCA BNL                                              6.509,58 

PLI SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                            83.421,23 

PLI SPA-C-IV-01-2 BANCA CREDEM                                              9.416,92 

PLO SPA-C-IV-01-2 Intesa SanPaolo                                              3.810,03 

PLT SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                                 746,23 

PLT SPA-C-IV-01-2 BANCA                                                 317,98 

PLU SPA-C-IV-01-2 MONTE PASCHI SIENA                                              7.791,20 

PMC SPA-C-IV-01-2 C/C BANCARIO                                                          -   

PMC SPA-C-IV-01-4 Banca CA.RI.LO.                                            26.252,60 

PME SPA-C-IV-01-1 POSTE SPA                                                    35,56 

PME SPA-C-IV-01-2 BANCA CREDEM                                              6.799,26 

PMN SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                                          -   

PMN SPA-C-IV-01-2 BNL                                              4.782,04 

PMO SPA-C-IV-01-2 BANCA POPOLARE EMILIA ROMAGNA                                              1.142,64 

PMS SPA-C-IV-01-2 BNL                                              1.254,50 

PMT SPA-C-IV-01-2 CONTO CORRENTE BANCARIO                                              2.054,35 

PNO SPA-C-IV-01-2 Conto corrente bancario                                                          -   

PNO SPA-C-IV-01-3 Conto Corrente Bancario                                            60.189,14 

PNU SPA-C-IV-01-2 Banca                                              2.362,93 

POR SPA-C-IV-01-2 BANCA                                              2.922,64 

PPC SPA-C-IV-01-2 BANCA POPOLARE EMILIA ROMAGNA                                                          -   



ALL. TO N. 3

Comitato Codice linea di creditoDescrizione linea di credito Saldo al 31 dicembre 2011

PPC SPA-C-IV-01-3 BANCA DI PIACENZA                                              2.671,70 

PPD SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                              6.416,76 

PPD SPA-C-IV-01-2 BANCA NAZIONALE DEL LAVORO                                            31.534,07 

PPD SPA-C-IV-01-4 CREDITO EMILIANO                                            14.311,67 

PPI SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                              8.437,07 

PPI SPA-C-IV-01-2 BNL                                              9.683,07 

PPN SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                                          -   

PPN SPA-C-IV-01-2 C/C ORDINARIO                                            63.730,42 

PPO SPA-C-IV-01-2 BNL                                              2.735,83 

PPR SPA-C-IV-01-2 BANCA POPOLARE EMILIA ROMAGNA                                            18.220,04 

PPS SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                            86.992,43 

PPS SPA-C-IV-01-4 Banca Prossima                                            15.496,34 

PPT SPA-C-IV-01-2 BANCA DI PISTOIA                                              2.159,27 

PPV SPA-C-IV-01-2 Intesa San Paolo                                            48.710,30 

PRA SPA-C-IV-01-3 UNICREDIT BANCA SPA - BAGNACAVALLO                                              5.922,11 

PRE SPA-C-IV-01-2 BANCA POPOLARE EMILIA ROM.                                            50.378,02 

PRE SPA-C-IV-01-3 CREDEM                                            31.255,23 

PRG SPA-C-IV-01-2 CREDITO EMILIANO FILIALE DI RAGUSA                                            25.429,44 

PRI SPA-C-IV-01-2 Cassa di Risparmio di Rieti                                              9.560,85 

PRN SPA-C-IV-01-2 BANCA POPOLARE EMILIA ROMAGNA                                              2.569,51 

PRO SPA-C-IV-01-3 BANCA CARIGE                                              2.083,63 

PSA SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                                 102,50 

PSA SPA-C-IV-01-2 Conto corrente Credem                                                    66,66 

PSI SPA-C-IV-01-2 BNL                                                          -   

PSI SPA-C-IV-01-3 CARIPRATO                                              1.588,31 

PSO SPA-C-IV-01-2 Credito Valtellinese                                                 895,59 

PSP SPA-C-IV-01-3 CASSA DI RISPARMIO DELLA SPEZIA                                              1.164,19 

PSR SPA-C-IV-01-2 BANCA NAZIONALE DEL LAVORO                                              4.984,54 

PSS SPA-C-IV-01-1 Conto corrente postale                                              8.412,17 

PSS SPA-C-IV-01-2 Conto corrente bancario                                            22.104,52 

PSV SPA-C-IV-01-2 BNL                                              3.659,94 

PTA SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                              8.104,37 



ALL. TO N. 3

Comitato Codice linea di creditoDescrizione linea di credito Saldo al 31 dicembre 2011

PTA SPA-C-IV-01-2 Banca                                              3.936,53 

PTE SPA-C-IV-01-2 Cassa Risparmio Prov. Te                                              8.922,40 

PTP SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale -                                               158,66 

PTP SPA-C-IV-01-3 CREDEM                                              4.069,37 

PTR SPA-C-IV-01-2 CONTO CORRENTE BANCARIO                                              1.520,48 

PTV SPA-C-IV-01-2 BANCA NAZIONALE DEL LAVORO                                                          -   

PTV SPA-C-IV-01-4 Banca della Marca                                            16.442,53 

PUD SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                            47.713,96 

PUD SPA-C-IV-01-2 BANCA POPOLARE FRIULADRIA UDINE                                            33.064,99 

PVA SPA-C-IV-01-1 Poste Italiane                                              7.933,93 

PVA SPA-C-IV-01-2 B.ca Pop. di Bergamo                                          128.239,39 

PVB SPA-C-IV-01-2 BANCA POPOLARE DI INTRA                                              2.227,13 

PVC SPA-C-IV-01-3 BANCA SELLA SPA                                              3.851,07 

PVI SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                              4.519,09 

PVI SPA-C-IV-01-2 Conto Corrente Bancario                                            78.062,65 

PVI SPA-C-IV-01-4 Banca Popolare di Sndrio                                                          -   

PVI SPA-C-IV-01-6 conto corrente bancario                                                          -   

PVR SPA-C-IV-01-1 POSTE  ITALIANE S.p.A.                                              1.767,71 

PVR SPA-C-IV-01-2 CA.RI.PA.RO Gruppo S.Paolo-Banca Intes                                                          -   

PVR SPA-C-IV-01-4 POSTE  ITALIANE S.p.A.                                                          -   

PVR SPA-C-IV-01-5 CEREA BANCA 1897                                            28.110,91 

PVT SPA-C-IV-01-2 BNL                                              2.439,48 

PVV SPA-C-IV-01-2 BANCA NAZIONALE DEL LAVORO                                              2.157,15 

RAB SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                            13.745,59 

RAB SPA-C-IV-01-2 BANCA DELLE MARCHE AG PE                                            31.752,12 

RAB SPA-C-IV-01-3 CARTA DI CREDITO PREPAGATA                                                 459,44 

RAO SPA-C-IV-01-2 UNICREDIT BANCA                                              2.651,25 

RBA SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                              9.605,09 

RBA SPA-C-IV-01-2 BANCA DI CREDITO COOP DI LAURENZANA                                              6.359,23 

RBZ SPA-C-IV-01-2 Cassa di Risparmio Sparkasse                                              5.352,60 

RCA SPA-C-IV-01-1 BANCOPOSTA                                            18.313,24 

RCA SPA-C-IV-01-2 BANCA NAZIONALE DEL LAVORO                                            19.422,96 



ALL. TO N. 3

Comitato Codice linea di creditoDescrizione linea di credito Saldo al 31 dicembre 2011

RCM SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                              7.769,26 

RCM SPA-C-IV-01-2 CREDEM                                            78.979,58 

RCM SPA-C-IV-01-4 BNL NEW                                              4.296,80 

REM SPA-C-IV-01-2 BANCA POPOLARE EMILIA-ROMAGNA - BOLOGNA                                          275.367,19 

REM SPA-C-IV-01-3 CREDEM                                            12.311,68 

RFR SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                              6.848,71 

RFR SPA-C-IV-01-2 BANCA POPOLARE FRIULADRIA                                          187.085,04 

RLA SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                              2.991,44 

RLA SPA-C-IV-01-2 Credito Artigiano                                            68.980,64 

RLA SPA-C-IV-01-3 CREDEM                                              7.965,20 

RLI SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                                          -   

RLI SPA-C-IV-01-2 B.N.L. (c/c 11017)                                            68.437,14 

RLI SPA-C-IV-01-3 B.N.L. (c/c 17880)                                            39.415,71 

RLO SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                            86.126,70 

RLO SPA-C-IV-01-2 B.N.L. Agenzia 1 - Milano                                          423.915,64 

RLO SPA-C-IV-01-3 Credito Artigiano Agenzia n. 7 di Milano                                              4.163,72 

RMA SPA-C-IV-01-1 C/C POSTALE                                              3.659,78 

RMA SPA-C-IV-01-3 C/C BANCARIO BANCA PROSSIMA                                          108.455,33 

RMO SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                              6.540,67 

RMO SPA-C-IV-01-3 POSTA                                              1.065,55 

RMO SPA-C-IV-01-4 Montepaschi -                                            6.659,40 

RMO SPA-C-IV-01-5 CARTA DI CREDITO                                                 482,17 

RPI SPA-C-IV-01-2 BNL                                          107.829,08 

RPU SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                          254.819,35 

RPU SPA-C-IV-01-2 UNICREDIT BANCA                                            39.261,16 

RSA SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                              2.151,50 

RSA SPA-C-IV-01-2 BANCA CARIGE                                            11.243,71 

RSA SPA-C-IV-01-3 BANCO DI SARDEGNA                                              6.283,21 

RSO SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                              1.872,58 

RSO SPA-C-IV-01-2 Conto corrente BNL                                              1.121,17 

RTN SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                              5.518,09 

RTN SPA-C-IV-01-2 CASSA RURALE DI TRENTO                                          100.670,85 



ALL. TO N. 3

Comitato Codice linea di creditoDescrizione linea di credito Saldo al 31 dicembre 2011

RTN SPA-C-IV-01-3 CASSA RISPARMIO BOLZANO                                                          -   

RTO SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                              5.650,16 

RTO SPA-C-IV-01-2 CREDEM AREZZO                                            35.860,63 

RTO SPA-C-IV-01-3 CREDEM FIRENZE                                                          -   

RUM SPA-C-IV-01-2 BANCA                                            12.471,24 

RVE SPA-C-IV-01-1 Conto Corrente Postale                                              5.346,76 

RVE SPA-C-IV-01-3 VENETO BANCA S.P.A.                                            71.879,56 

totale                                      3.989.437,34 



DEBITI ALL.TO N. 4

2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 TOT.

DEBITI V/BANCHE SOT 174.999,92    174.999,92           

ACCONTI PER ANTICIP. 987.778,38         987.778,38           

DEBITI V/FORNITORI 746.546,01         253,13            3.144,00      1.401,39      40.725,40    1.484,37      2.618,80         796.173,10           

DEBITI V/FORNITORI SOT 392.053,65         392.053,65           

FATTURE DA RICEVERE 683.258,77         1.620,00         684.878,77           

FATTURE DA RICEVERE SOT 57.110,74           57.110,74             

NOTE DI CREDITO DA RICEVERE 5.527,98-             5.527,98-                

NOTE DI CREDITO DA RICEVERE 74.047,36-           74.047,36-             

DEBITI V/ARBITRI 1.181.422,78     1.181.422,78        

DEBITI V/ARBITRI SOT 584.966,83         584.966,83           

ANTICIPI DA V/SOC. SPORTIVE 3.447.849,58     46.174,97       43.880,91    49.455,58    56.915,95    16.913,41    187.789,17    3.848.979,57        

ANTICIPI DA V/SOC. SPORTIVE SOT 207.006,52         207.006,52           

DEBITI V/COLLABORATORI 43.290,27           934,41            44.224,68             

DEBITI V/COLLABORATORI SOT 95.088,87           95.088,87             

DEBITI V/ALTRI SOGGETTI 573.153,88         15.275,27       588.429,15           

ALTRI DEBITI SOT 38.332,80           38.332,80             

DEBITI V/PERSONALE 202.413,92         202.413,92           

DEBITI V/COLL EX L.133 138.637,84         138.637,84           

DEBITI V/PROFESSIONISTI 263.157,94         263.157,94           

DEBITI V/TERZI 115.107,91         52.325,40       167.433,31           

TOTALE DEBITI 10.373.513,43     
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SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI

SPA.B.01 - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

SPA.B.01.03.01 - Opere dell'ingegno (royalties), 
licenze d'uso, software

1.979.867,27 1.676.333,88 303.533,39 18%

SPA.B.01.03.02 - F.do amm.to Opere dell'ingegno 
(royalties), licenze d'uso, software

-1.146.484,73 -865.212,99 -281.271,74 33%

SPA.B.01.03· - OPERE DELL'INGEGNO (ROYALTIES), 
LICENZE D'USO, SOFTWARE

833.382,54 811.120,89 22.261,65 3%

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 833.382,54 811.120,89 22.261,65 3%

SPA.B.02 - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

SPA.B.02.01.01 - Impianti sportivi

SPA.B.02.01.02 - Fabbricati 2.490.424,37 2.490.424,37

SPA.B.02.01.03 - F.do amm.to impianti sportivi

SPA.B.02.01.04 - F.do amm.to fabbricati -217.608,22 -142.895,49 -74.712,73 52%

SPA.B.02.01· - TERRENI E FABBRICATI 2.272.816,15 2.347.528,88 -74.712,73 -3%

SPA.B.02.02.01 - Attrezzature sportive 11.664,00 11.664,00

SPA.B.02.02.02 - F.do amm.to Attrezzature sportive -874,80 -874,80

SPA.B.02.02.04 - Impianti e strumenti tecnici 131.192,30 145.631,26 -14.438,96 -10%

SPA.B.02.02.05 - F.do amm.to Impianti e strumenti 
tecnici

-124.696,47 -133.851,85 9.155,38 -7%

SPA.B.02.02· - ATTREZZATURE SPORTIVE 17.285,03 11.779,41 5.505,62 47%

SPA.B.02.03.01 - Attrezzature scientifiche 52.700,36 49.845,99 2.854,37 6%

SPA.B.02.03.02 - F.do amm.to Attrezzature 
scientifiche

-27.109,52 -19.418,51 -7.691,01 40%

SPA.B.02.03· - ATTREZZATURE SCIENTIFICHE 25.590,84 30.427,48 -4.836,64 -16%

SPA.B.02.04.01 - Mobili arredi 697.777,86 685.776,82 12.001,04 2%

SPA.B.02.04.02 - Macchine d'ufficio 1.062.416,10 1.141.541,14 -79.125,04 -7%

SPA.B.02.04.03 - Automezzi 22.187,00 22.187,00

SPA.B.02.04.04 - Altre immobilizzazioni materiali 31.409,01 29.391,81 2.017,20 7%

SPA.B.02.04.06 - F.do amm.to mobili arredi -461.945,83 -431.665,44 -30.280,39 7%

SPA.B.02.04.07 - F.do amm.to macchine d'ufficio -830.378,05 -875.516,94 45.138,89 -5%

SPA.B.02.04.08 - F.do amm.to automezzi -22.187,00 -22.187,00

SPA.B.02.04.09 - F.do amm. altre immobilizzazioni 
materiali

-19.084,63 -15.153,01 -3.931,62 26%

SPA.B.02.04· - ALTRI BENI 480.194,46 534.374,38 -54.179,92 -10%
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TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 2.795.886,48 2.924.110,15 -128.223,67 -4%

SPA.B.03 - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

SPA.B.03.01· - PARTECIPAZIONI IN SOCIETA' 2.582,50 2.582,50

SPA.B.03.02· - CREDITI VERSO SOCIETA' 
PARTECIPATE

SPA.B.03.03.01 - Titoli 3.299.858,16 3.299.565,67 292,49 0%

SPA.B.03.03· - TITOLI 3.299.858,16 3.299.565,67 292,49 0%

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 3.302.440,66 3.302.148,17 292,49 0%

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 6.931.709,68 7.037.379,21 -105.669,53 -2%

SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE

SPA.C.01 - RIMANENZE

SPA.C.01.02.01 - Rimanenze finali materiali di 
consumo

511.020,66 557.713,08 -46.692,42 -8%

SPA.C.01.02· - RIMANENZE FINALI 511.020,66 557.713,08 -46.692,42 -8%

TOTALE RIMANENZE 511.020,66 557.713,08 -46.692,42 -8%

SPA.C.02 - CREDITI

SPA.C.02.01.01.01· - Crediti v/clienti <12 mesi 385.771,93 194.909,75 190.862,18 98%

SPA.C.02.01.01.02· - Crediti v/clienti >12 mesi

SPA.C.02.01.01· - CREDITI V/CLIENTI 385.771,93 194.909,75 190.862,18 98%

SPA.C.02.01.02.01· - Fatture da emettere a clienti <12 
mesi

460.903,04 47.684,34 413.218,70 867%

SPA.C.02.01.02.02· - Fatture da emettere a clienti >12 
mesi

SPA.C.02.01.02· - FATTURE DA EMETTERE A CLIENTI 460.903,04 47.684,34 413.218,70 867%

SPA.C.02.01.04.01· - Note di credito da emettere a 
clienti <12mesi

-6.000,14 6.000,14 -100%

SPA.C.02.01.04· - NOTE DI CREDITO DA EMETTERE A 
CLIENTI

-6.000,14 6.000,14 -100%

SPA.C.02.01.06· - F.DO SVALUTAZIONE CREDITI 
V/CLIENTI

-30.022,70 -30.022,70

SPA.C.02.01· - CREDITI VERSO CLIENTI 816.652,27 236.593,95 580.058,32 245%

SPA.C.02.05.01· - CREDITI VERSO CONI 179.644,67 204.261,86 -24.617,19 -12%

SPA.C.02.05.02· - CREDITI VERSO STATO, REGIONI 
ED ENTI LOCALI

SPA.C.02.05.03.01 - Crediti verso Erario
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SPA.C.02.05.03.02 - IVA ns. Credito

SPA.C.02.05.03.03 - Credito IRPEF 
Autonomi-Occasionali ed eccedenza L.133

SPA.C.02.05.03.04 - Erario c/IVA credito 7.504,00 7.504,00

SPA.C.02.05.03.05 - Acconto IRES

SPA.C.02.05.03.06 - Acconto IRAP

SPA.C.02.05.03.07 - Erario c/Ritenute IRES subite

SPA.C.02.05.03· - CREDITI VERSO ERARIO 7.504,00 7.504,00

SPA.C.02.05.04.01· - CREDITI VERSO ENTI 
PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI

5.111,11 5.111,11

SPA.C.02.05.04.02· - CREDITI VERSO SOCIETA' ED 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE

2.296.469,02 1.045.270,65 1.251.198,37 120%

SPA.C.02.05.04.03· - CREDITI VERSO TESSERATI 8.428,15 944,51 7.483,64 792%

SPA.C.02.05.04.04· - CREDITI VERSO ARBITRI E 
COMMISSARI

SPA.C.02.05.04.05· - CREDITI VERSO PERSONALE 5.511,34 5.511,34

SPA.C.02.05.04.06· - DEPOSITI CAUZIONALI 7.750,00 7.750,00

SPA.C.02.05.04.07· - ANTICIPI A FORNITORE 2.854,37 312,00 2.542,37 815%

SPA.C.02.05.04.08· - ANTICIPI A FUNZIONARI 
DELEGATI

1.151,81 1.991,44 -839,63 -42%

SPA.C.02.05.04.09· - TRASFERIMENTI ALLE O.T. 
AUTONOME

SPA.C.02.05.04.10· - ANTICIPI C/TERZI 3.906,65 -3.906,65 -100%

SPA.C.02.05.04.100 - JUNCKERS CONTO ACCONTI

SPA.C.02.05.04.11· - CREDITI VERSO ALTRI 
SOGGETTI

230.218,68 93.778,39 136.440,29 145%

SPA.C.02.05.04.12· - FONDO SVALUTAZIONE CREDITI 
VERSO ALTRI

-122.594,88 -122.594,88

SPA.C.02.05.04.13· - CREDITI VERSO COMITATI 
TERRITORIALI

6.953,52 -6.953,52 -100%

SPA.C.02.05.04.99 - Crediti verso altri soggetti(Società 
ed associazioni sportive;arbitri e 
commissari;personale;tesser 

SPA.C.02.05.04· - CREDITI VERSO ALTRI SOGGETTI 2.434.899,60 1.163.779,61 1.271.119,99 109%

SPA.C.02.05.06.· - Crediti verso tesoreria INPS 20,57 20,57

SPA.C.02.05.06.01 - Crediti vs Tesoreria INPS 20,57 -20,57 -100%

SPA.C.02.05.06· - Crediti verso tesoreria INPS 20,57 -20,57 -100%

SPA.C.02.05.07.01 - Crediti v/CONI Servizi SpA 
rimborso missioni personale FSN conto CONI
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SPA.C.02.05.07· - Crediti v/CONI Servizi SpA rimborso 
missioni personale FSN conto CONI

SPA.C.02.05.09.01 - Depositi cauzionali

SPA.C.02.05.90.01 - Crediti verso personale -122,06 -119,83 -2,23 2%

SPA.C.02.05.90.02 - Crediti verso personale per 
recupero PAR

SPA.C.02.05.90· - Crediti verso Personale -122,06 -119,83 -2,23 2%

SPA.C.02.05· - CREDITI VERSO ALTRI 2.621.946,78 1.367.942,21 1.254.004,57 92%

TOTALE CREDITI 3.438.599,05 1.604.536,16 1.834.062,89 114%

SPA.C.03 - ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON 
COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON 
COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

SPA.C.04 - DISPONIBILITA' LIQUIDE

SPA.C.04.01.01.01 - c/c ordinario

SPA.C.04.01.01.04 - C/C ordinario 10119 14.740.375,44 13.547.772,88 1.192.602,56 9%

SPA.C.04.01.01.05 - c/c ordinario arbitri 10319

SPA.C.04.01.01.06 - c/c Credito Artigiano 21.729,28 20.203,27 1.526,01 8%

SPA.C.04.01.01.07 - C/C Comitati Territotiali 3.989.437,34 4.265.742,91 -276.305,57 -6%

SPA.C.04.01.01.08 - c/c BNL n.420136 c/vincilato a 
garanzia

1.711,13 -1.711,13 -100%

SPA.C.04.01.01.09 - Credem c/c 010/005555 72.110,32 137.860,41 -65.750,09 -48%

SPA.C.04.01.01.10 - c/c ordinario stipendi 197 860.911,70 878.441,53 -17.529,83 -2%

SPA.C.04.01.01.11 - FIP-COMITATO REGIONALE 
PUGLIA- EVENTO BARI C/C 454

391.640,12 -391.640,12 -100%

SPA.C.04.01.01· - C/C bancari 19.243.372,25 -19.243.372,25 -100%

SPA.C.04.01.02.01 - C/C postale

SPA.C.04.01.02.02 - c/c postale n. 94861002 11.367,48 63.749,05 -52.381,57 -82%

SPA.C.04.01.02.03 - c/c postale n.314013 10.029,99 2.616,89 7.413,10 283%

SPA.C.04.01.02· - C/C postali 66.365,94 -66.365,94 -100%

SPA.C.04.01· - DEPOSITI BANCARI E POSTALI 19.705.961,55 19.309.738,19 396.223,36 2%

SPA.C.04.03.01.01 - CASSA 174,46 1.409,97 -1.235,51 -88%

SPA.C.04.03.01.02 - CASSA COMITATI TERRITORIALI 28.251,81 41.751,00 -13.499,19 -32%

SPA.C.04.03.01· - Denaro e valori in cassa 43.160,97 -43.160,97 -100%

SPA.C.04.03· - CASSA 28.426,27 43.160,97 -14.734,70 -34%
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FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO
STATO PATRIMONIALE
ESERCIZIO 2011 Mod. S/A

STATO 
PATRIMONIALE 

2010

ATTIVO

STATO 
PATRIMONIALE 

2011

Differenza A - B

€
Denominazione

A B

%

TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE 19.734.387,82 19.352.899,16 381.488,66 2%

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 23.684.007,53 21.515.148,40 2.168.859,13 10%

SPA.D - RATEI E RISCONTI

SPA.D.01 - RATEI E RISCONTI ATTIVI

SPA.D.01.01.01 - rateo attivo

SPA.D.01.01.02 - rateo attivo COMITATI TERRITORIALI 31,13 77,25 -46,12 -60%

SPA.D.01.01· - Ratei attivi 31,13 77,25 -46,12 -60%

SPA.D.01.02.01 - Risconti attivi 31.869,45 9.406,22 22.463,23 239%

SPA.D.01.02.03 - Risconti attivi COMITATI 
TERRITORIALI

2.423,44 4.763,97 -2.340,53 -49%

SPA.D.01.02· - Risconti attivi 14.170,19 -14.170,19 -100%

TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI 34.324,02 14.247,44 20.076,58 141%

TOTALE RATEI E RISCONTI 34.324,02 14.247,44 20.076,58 141%

TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO 30.650.041,23 28.566.775,05 2.083.266,18 7%
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FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO
STATO PATRIMONIALE
ESERCIZIO 2011 Mod. S/A

STATO 
PATRIMONIALE 
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PATRIMONIALE 
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Differenza A - B

€
Denominazione

A B

%

SPP.A - PATRIMONIO NETTO

SPP.A.01 - FONDO DI DOTAZIONE

SPP.A.01.01 - Fondo di dotazione 1.000.000,00 1.000.000,00

TOTALE FONDO DI DOTAZIONE 1.000.000,00 1.000.000,00

SPP.A.02 - RISERVE

SPP.A.02.01 - Riserve 12.152.909,19 12.371.963,70 -219.054,51 -2%

TOTALE RISERVE 12.152.909,19 12.371.963,70 -219.054,51 -2%

SPP.A.03 - UTILI (PERDITA) PORTATO A NUOVO

SPP.A.03.01 - Utili (perdita) portato a nuovo

TOTALE UTILI (PERDITA) PORTATO A NUOVO

SPP.A.04 - RISULTATO D'ESERCIZIO

SPP.A.04.01 - Risultato d'esercizio 143.441,57 -219.054,51 362.496,08 -165%

TOTALE RISULTATO D'ESERCIZIO 143.441,57 -219.054,51 362.496,08 -165%

TOTALE PATRIMONIO NETTO 13.296.350,76 13.152.909,19 143.441,57 1%

SPP.B - FONDI PER RISCHI E ONERI

SPP.B.03 - ALTRI FONDI PER RISCHI E ONERI

SPP.B.03.02 - Liti, arbitraggi e risarcimenti 819.000,00 763.000,00 56.000,00 7%

SPP.B.03.04 - Fondo per rischi ed oneri

SPP.B.03.05 - Fondo per rischi ed oneri - SOT 5.638,60 5.638,60

TOTALE ALTRI FONDI PER RISCHI E ONERI 824.638,60 763.000,00 61.638,60 8%

TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI 824.638,60 763.000,00 61.638,60 8%

SPP.C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 

SPP.C.01 - Debiti per trattamento di fine 
rapporto

381.793,99 273.545,28 108.248,71 40%

TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 381.793,99 273.545,28 108.248,71 40%

SPP.D - DEBITI

SPP.D.03 - DEBITI VERSO BANCHE

SPP.D.03.01..99 - DEBITI V/BANCHE SOT 175.008,92 180.000,00 -4.991,08 -3%
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SPP.D.03.01.00037183 - CREDEM

SPP.D.03.01· - DEBITI VERSO BANCHE 175.008,92 180.000,00 -4.991,08 -3%

TOTALE DEBITI VERSO BANCHE 175.008,92 180.000,00 -4.991,08 -3%

SPP.D.04 - DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI

TOTALE DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI

SPP.D.05 - ACCONTI

SPP.D.05.01.02 - Acconto da CONI 987.778,38 1.161.440,90 -173.662,52 -15%

TOTALE ACCONTI 987.778,38 1.161.440,90 -173.662,52 -15%

SPP.D.06 - DEBITI VERSO FORNITORI

SPP.D.06.01· - DEBITI VERSO FORNITORI 796.173,10 743.441,00 52.732,10 7%

SPP.D.06.02.01.00100007 - Fatture da ricevere SOT 97.309,67 -97.309,67 -100%

SPP.D.06.02· - FATTURE  DA RICEVERE DA 
FORNITORI 

741.989,51 625.911,71 116.077,80 19%

SPP.D.06.04· - Note di credito da ricevere da fornitori -79.575,34 -8.926,04 -70.649,30 791%

SPP.D.06.05· - DEBITI VERSO FORNITORI COMITATI 392.053,65 136.586,74 255.466,91 187%

TOTALE DEBITI VERSO FORNITORI 1.850.640,92 1.497.013,41 353.627,51 24%

SPP.D.08 - DEBITI VERSO SOCIETA' PARTECIPATE

SPP.D.08.04· - Note di credito da ricevere da fornitori

TOTALE DEBITI VERSO SOCIETA' PARTECIPATE

SPP.D.11 - DEBITI TRIBUTARI

SPP.D.11.01.01.02 - IVA ns. Debito

SPP.D.11.01.01.04 - IRAP 89.352,00 32.319,00 57.033,00 176%

SPP.D.11.01.01.05 - Erario c/IRES a debito 117.673,00 117.673,00

SPP.D.11.01.01· - Erario c/imposte 207.025,00 26.464,21 180.560,79 682%

SPP.D.11.01· - ERARIO C/IMPOSTE 207.025,00 26.464,21 180.560,79 682%

SPP.D.11.02.01 - Erario c/Trattenute 14.016,48 9.381,73 4.634,75 49%

SPP.D.11.02.02 - Erario c/trattenute Collaboratori 92.904,04 66.591,10 26.312,94 40%

SPP.D.11.02.03 - ERARIO C/TRATTENUTE ANNI 
PRECEDENTI COLLABORATORI

SPP.D.11.02.11 - Erario c/Trattenute Dipendenti
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STATO 
PATRIMONIALE 
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PATRIMONIALE 

2011

Differenza A - B

€
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A B

%

SPP.D.11.02.12 - ERARIO C/RITENUTE ANNI 
PRECEDENTI

SPP.D.11.02.15 - Erario c/Trattenute Imposta Sost.va 
T.F.R.

SPP.D.11.02.25 - Erario c/trattenute Comitati

SPP.D.11.02.89 - Erario c/trattenute Comitati ANNI 
PRED.TI

SPP.D.11.02.90 - Erario c/trattenute 71.266,69 47.023,85 24.242,84 52%

SPP.D.11.02.99 - Erario c/trattenute

SPP.D.11.02· - ERARIO C/TRATTENUTE 178.187,21 122.996,68 55.190,53 45%

SPP.D.11.03.00100009 - Debiti tributari SOT 9.421,68 -9.421,68 -100%

SPP.D.11.03· - DEBITI TRIBUTARI COMITATI 
TERRITORIALI

10.506,53 9.421,68 1.084,85 12%

TOTALE DEBITI TRIBUTARI 395.718,74 158.882,57 236.836,17 149%

SPP.D.12 - DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA 
E SICUREZZA SOCIALE

SPP.D.12.01.01 - INPS 139.486,79 -139.486,79 -100%

SPP.D.12.01.99 - Inps 147,39 -147,39 -100%

SPP.D.12.01· - DEBITI V/INPS 147.941,57 139.634,18 8.307,39 6%

SPP.D.12.02.99 - Inail

SPP.D.12.02· - DEBITI V/INAIL 2.794,65 1.465,50 1.329,15 91%

SPP.D.12.03.01 - Enpals 7.771,17 -7.771,17 -100%

SPP.D.12.03· - ENPALS 8.924,78 7.771,17 1.153,61 15%

SPP.D.12.04.01 - Debito v/INPGI 2.558,05 2.310,95 247,10 11%

SPP.D.12.04.02 - Debito v/CASAGIT

SPP.D.12.04· - ALTRI 2.558,05 2.310,95 247,10 11%

TOTALE DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E 
SICUREZZA SOCIALE

162.219,05 151.181,80 11.037,25 7%

SPP.D.13 - ALTRI DEBITI

SPP.D.13.01· - DEBITI VERSO CONI 1.605,09 5.287,52 -3.682,43 -70%

SPP.D.13.02· - DEBITI VERSO ALTRE FEDERAZIONI

SPP.D.13.04· - DEBITI VERSO PERSONALE 
DIPENDENTE (CONI, FSN)

340,17 459,61 -119,44 -26%

SPP.D.13.05.01· - DEBITI VERSO COLLABORATORI A 
PROGETTO

490,54 -490,54 -100%

SPP.D.13.05.02· - DEBITI VERSO COLLABORATORI EX 
LEGGE 133

138.637,84 131.447,85 7.189,99 5%
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SPP.D.13.05.03· - DEBITI VERSO PROFESSIONISTI 263.157,94 219.113,94 44.044,00 20%

SPP.D.13.05.04· - DEBITI VERSO SOCIETA' ED 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE

SPP.D.13.05.05.00100003 - DEBITI VERSO TESSERATI 
SOT

-213,00 -879,88 666,88 -76%

SPP.D.13.05.05· - DEBITI VERSO TESSERATI -213,00 -879,88 666,88 -76%

SPP.D.13.05.06.00100005 - 584.966,83 498.505,87 86.460,96 17%

SPP.D.13.05.06· - DEBITI VERSO ARBITRI E 
COMMISSARI

1.766.389,61 1.267.859,75 498.529,86 39%

SPP.D.13.05.07· - DEPOSITI CAUZIONALI 15.755,00 15.755,00

SPP.D.13.05.08· - ANTICIPAZIONI RICEVUTE DAL CONI

SPP.D.13.05.09.00006281 - VASSALLO GIOVANNI 
MARIA

SPP.D.13.05.09· - DEBITI VERSO ALTRI SOGGETTI 588.429,15 464.108,90 124.320,25 27%

SPP.D.13.05.10.01· - TRATTENUTO C/TERZI 115.107,91 413.790,80 -298.682,89 -72%

SPP.D.13.05.10.02 - TRATTENUTE PER BUSTE PAGA 
DIPENDENTI

SPP.D.13.05.10.03 - SOMME PAGATE PER CONTO 
TERZI

SPP.D.13.05.10.04 - DEBITI PER ERRORI BANCA 52.325,40 56.665,79 -4.340,39 -8%

SPP.D.13.05.10· - DEBITI A FAVORE DI TERZI 167.433,31 470.456,59 -303.023,28 -64%

SPP.D.13.05.11.00100004 - ANTICIPI DA SOCIETA' 
SPORTIVE SOT

207.006,52 296.819,79 -89.813,27 -30%

SPP.D.13.05.11· - ANTICIPI RICEVUTI DA SOCIETA' 
SPORTIVE

4.055.986,09 2.459.506,70 1.596.479,39 65%

SPP.D.13.05.12.00100005 - DEBITI VERSO 
COLLABORATORI SOT

95.088,87 74.587,50 20.501,37 27%

SPP.D.13.05.12· - DEBITI VERSO COLLABORATORI 139.313,55 116.569,03 22.744,52 20%

SPP.D.13.05.13.00100010 - Altri debiti SOT 38.332,80 51.363,61 -13.030,81 -25%

SPP.D.13.05.13· - ALTRI DEBITI COMITATI 
TERRITORIALI

38.332,80 51.363,61 -13.030,81 -25%

SPP.D.13.05.80· - Debiti per trattenute varie per il 
personale

1.227,29 7.617,96 -6.390,67 -84%

SPP.D.13.05.99 - Debiti verso Altri soggetti 

SPP.D.13.05· - DEBITI VERSO ALTRI SOGGETTI 7.174.449,58 5.203.409,99 1.971.039,59 38%

SPP.D.13.06.01 - Debiti vs CONI Servizi per trattenuta 
fondo di solidarietà agli iscritti al Fondo Pensione

SPP.D.13.06· - Debiti vs CONI Servizi per trattenuta 
fondo di solidarietà agli iscritti al Fondo Pensione

SPP.D.13.90.01 - Debiti vs personale già federale 
c/retribuzioni

105.190,93 105.190,93
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SPP.D.13.90.02 - Debiti vs personale già federale per 
tredicesima mensilità

SPP.D.13.90.03 - Debiti vs personale già federale TFR

SPP.D.13.90.04 - Debiti vs personale già federale per 
acc.to previdenza complementare

SPP.D.13.90.10 - Debiti vs/pers.Fed.anni prec. 169.492,61 -169.492,61 -100%

SPP.D.13.90· - Debiti verso Personale già dipendente 
federale

105.190,93 169.492,61 -64.301,68 -38%

SPP.D.13.91.01 - Debiti verso personale ex-CONI 
Servizi SpA per tredicesima mensilità

SPP.D.13.91.02 - Debiti verso personale ex-CONI 
Servizi SpA per tredicesima mensilità

SPP.D.13.91.03 - Debiti verso personale e ex-CONI 
Servizi SpA per I.A. e TFR

SPP.D.13.91.04 - Debiti verso personale ex-CONI 
Servizi SpA per acc.to previdenza complementare

SPP.D.13.91.10 - Personale ex CONI c/retribuzioni 51.508,23 68.937,47 -17.429,24 -25%

SPP.D.13.91· - Debiti verso personale ex-CONI Servizi 
SpA c/retribuzioni

51.508,23 68.937,47 -17.429,24 -25%

SPP.D.13.92.01 - Debiti verso personale Collaborazioni 
e Altri

SPP.D.13.92· - Debiti verso personale Collaborazioni e 
Altri

SPP.D.13.95.01 - Debito verso personale per 
accantonamento fondo di previdenza complementare  
(1%)

45.714,76 14.068,28 31.646,48 225%

SPP.D.13.95· - Debito verso personale per 
accantonamento fondo di previdenza complementare  
(1%)

45.714,76 14.068,28 31.646,48 225%

TOTALE ALTRI DEBITI 7.378.808,76 5.461.655,48 1.917.153,28 35%

TOTALE DEBITI 10.950.174,77 8.610.174,16 2.340.000,61 27%

SPP.E - RATEI E RISCONTI

SPP.E.01 - RATEI E RISCONTI

SPP.E.01.01.01 - ratei passivi

SPP.E.01.01.02 - Ratei passivi COMITATI 
TERRITORIALI

455,61 3.250,70 -2.795,09 -86%

SPP.E.01.01· - Ratei passivi 3.250,70 -3.250,70 -100%

SPP.E.01.02.01 - Risconti passivi 5.196.627,50 5.758.006,83 -561.379,33 -10%

SPP.E.01.02.02 - RICAVI PER SPONSORIZZAZIONI 
ANTICIPATI

SPP.E.01.02.03 - Risconti passivi COMITATI 
TERRITORIALI

5.888,89 -5.888,89 -100%
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SPP.E.01.02· - Risconti passivi 5.196.627,50 5.763.895,72 -567.268,22 -10%

TOTALE RATEI E RISCONTI 5.197.083,11 5.767.146,42 -570.063,31 -10%

TOTALE RATEI E RISCONTI 5.197.083,11 5.767.146,42 -570.063,31 -10%

TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO 30.650.041,23 28.566.775,05 2.083.266,18 7%

05/04/2012 - 14.35.47 Pagina: 11



QUADRO RIEPILOGATIVO

ESERCIZIO 2011

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

A B C

CONSUNTIVO  

2011

CONSUNTIVO  

2010

C

o

n

t

o 

E

c

o

n

o

m

i

c

o 

2

0

0

3

€ %

Contributi CONI 6.877.449€       6.958.020€       80.571-€        -1%

Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali -€                     -€                      -€                  #DIV/0!

Quote degli associati 17.849.560€     16.553.789€     1.295.771€   8%

Ricavi da Manifestazioni Internazionali 280.000€          342.649€          62.649-€        -18%

Ricavi da Manifestazioni Nazionali 9.000€             279.949€          270.949-€      -97%

Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni 1.278.208€       1.109.999€       168.209€      15%

Altri ricavi della gestione ordinaria 51.060€           53.149€            2.089-€          -4%

Valore della Produzione Attività Centrale 26.345.277€     25.297.556€     1.047.721€   4%

In % sul valore della produzione 72% 72%

Valore della produzione Strutt. Terr. - 

Autonomia Contabile (dettaglio in 

Allegato 2)

10.200.868€     9.689.215€       511.653€      5%

In % sul valore della produzione 28% 28%

Valore della produzione Strutt. Terr. 10.200.868€     9.689.215€       511.653€      5%

In % sul valore della produzione 28% 28%

VALORE DELLA PRODUZIONE 36.546.145€     34.986.771€     1.559.374€   4%

DIFF.  A-B

VALORE DELLA PRODUZIONE

1.  CONSUNTIVO CONSOLIDATO

Denominazione Federazione:

Attività centrale:
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QUADRO RIEPILOGATIVO

ESERCIZIO 2011

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

A B C

CONSUNTIVO  

2011

CONSUNTIVO  

2010

C

o

n

t

o 

E

c

o

n

o

m

i

c

o 

2

0

0

3

€ %

DIFF.  A-B

1.  CONSUNTIVO CONSOLIDATO

Denominazione Federazione:

Preparazione Olimpica/Alto livello 3.389.511€       3.507.037€       117.526-€      -3%

Rappresentative Nazionali 2.187.382€       2.185.682€       1.700€          0%

Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li -€                     174.974€          174.974-€      -100%

Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali 7.670.576€       7.206.040€       464.536€      6%

Partecipazione ad organismi internazionali 48.535€           47.633€            902€             2%

Formazione ricerca e documentazione 936.677€          862.065€          74.613€        9%

Promozione Sportiva 1.972.969€       1.399.178€       573.792€      41%

Contributi per l'attività sportiva 1.306.440€       1.866.682€       560.242-€      -30%

Gestione impianti  sportivi -€                     -€                      -€                  #DIV/0!

Altri costi per l'attività sportiva 105.655€          111.729€          6.074-€          -5%

Ammortamenti attività sportiva -€                     -€                      -€                  #DIV/0!

Acc.to per rischi ed oneri dell'attività sportiva 360.000€          -€                      360.000€      #DIV/0!

Δ rimanenze di materiale di consumo per attività sportiva  €           46.692 -€                  46.692€        #DIV/0!

Costi attività sportiva centrale 18.024.439€     17.361.020€     663.420€      4%

In % sul Costo  della produzione 50% 50%

Costi att. sportiva  Strutt. Terr. - Autonomia 

Contabile (dettaglio in Allegato 2)
7.665.373€       6.859.717€       805.656€      12%

In % sul Costo  della produzione 21% 20%

Costi att. sportiva della Strutt. Terr. 7.665.373€       6.859.717€       805.656€      12%

In % sul Costo  della produzione 21% 20%

Costi Att. Sportiva complessivi 25.689.812€     24.220.737€     1.469.075€   6%

In % sul Valore  della produzione 70% 69%

In % sul Costo  della produzione 71% 70%

COSTO DELLA PRODUZIONE

Attività sportiva

Attività sportiva centrale:
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QUADRO RIEPILOGATIVO

ESERCIZIO 2011

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

A B C

CONSUNTIVO  

2011

CONSUNTIVO  

2010

C

o

n

t

o 

E

c

o

n

o

m

i

c

o 

2

0

0

3

€ %

DIFF.  A-B

1.  CONSUNTIVO CONSOLIDATO

Denominazione Federazione:

Costi per il personale e collaborazioni 3.546.542€       3.524.235€       22.307€        1%

Organi e Commissioni federali 593.642€          644.575€          50.932-€        -8%

Costi per la comunicazione 62.545€           247.591€          185.045-€      -75%

Costi generali 2.450.121€       2.295.072€       155.050€      7%

Ammortamenti per funzionamento 442.058€          370.394€          71.664€        19%

Accantonamento per rischi ed oneri afferenti al 

funzionamento
-€                     15.000€            15.000-€        -100%

Δ rimanenze di materiale di consumo per funzionamento -€                 81.919,85-€       81.920€        -100%

Funz. e costi gen. attività centrale: 7.094.909€       7.014.946€       79.963€        1%

In % sul Costo  della produzione 20% 20%

Funz. e costi gen. Struttura Territoriale - 

Autonomia Contabile (dettaglio in Allegato 

2)

3.263.107€       3.409.736€       146.629-€      -4%

In % sul Costo  della produzione 9% 10%

Funz. e costi gen. Struttura Territoriale 3.263.107€       3.409.736€       146.629-€      -4%

In % sul Costo  della produzione 9% 10%

Funz. e costi gen. Complessivi 10.358.015€     10.424.682€     66.667-€        -1%

In % sul Valore  della produzione 28% 30%

In % sul Costo  della produzione 29% 30%

Funz. e costi gen. attività centrale:

Funzionamento e costi generali
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QUADRO RIEPILOGATIVO

ESERCIZIO 2011

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

A B C

CONSUNTIVO  

2011

CONSUNTIVO  

2010

C

o

n

t

o 

E

c

o

n

o

m

i

c

o 

2

0

0

3

€ %

DIFF.  A-B

1.  CONSUNTIVO CONSOLIDATO

Denominazione Federazione:

COSTI DELLA PRODUZIONE 36.047.827€     34.645.418€     1.402.409€   4%

In % sul Valore della produzione 99% 99%

DIFF. VALORI E COSTI DELLA PROD. 498.318€          341.352€          156.966€      0€        

In % sul Valore della produzione 1% 1%

PROVENTI E ONERI FINANZIARI 174.372€          152.527€          21.845€        14%

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 119.248-€          487.924-€          368.676€      -76%

IMPOSTE SUL REDDITO 410.000€          225.000€          185.000€      82%

RISULTATO D'ESERCIZIO 143.441€          219.045-€          362.485€      -165%
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 ESERCIZIO 2011

A B C

CONSUNTIVO 

2011

CONSUNTIVO 

2010

C

o

n

€ %

CEA

1 Attività Centrale

1.01 Contributi CONI:

CEA.001 Funzionamento ed attività sportiva            918.539            898.449           20.091 2%
CEA.002 Prepar. Olimpica e Alto Livello         2.861.107         3.076.759 -       215.651 -7%
CEA.003 Contributi a favore delle discipline associate #DIV/0!
CEA.004 Contributi per scommesse sportive #DIV/0!
CEA.005 Contributi per la promozione sportiva #DIV/0!
CEA.006 Contributi straordinari #DIV/0!
CEA.500 Contributi  per uffici federali #DIV/0!
CEA.501 Contributi personale già con contratto federale         2.031.222         2.034.373 -           3.151 0%
CEA.502 Contributi costo lavoro personale ex CONI Servizi SpA            996.580            948.440           48.141 5%
CEA.503 Contributi per impianti sportivi #DIV/0!
CEA.504 Contributi per progetti speciali              70.000 #DIV/0!

Totale  €     6.877.449  €     6.958.020 -€       80.571 -€        0 

1.02 Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali

CEA.031 Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali                     - #DIV/0!
Totale  €                   -  €                   -  €                 - #DIV/0!

1.03 Quote degli associati:

CEA.007 Quote di affiliazione         1.245.469         1.462.209 -       216.740 -15%
CEA.008 Quote di tesseramento         5.272.980         5.334.115 -         61.135 -1%
CEA.009 Multe e tasse gara         6.077.339         6.051.086           26.253 0%

CEA.010 Diritti di segreteria         5.002.357         1.191.808      3.810.549 320%

CEA.011 Quote iscrizione a corsi            251.415            194.513           56.902 29%
CEA.012 Quote abbonamento alla rivista federale                     - #DIV/0!
CEA.013 Rilascio Brevetti                     - #DIV/0!
CEA.032 Proventi diversi         2.320.059 -    2.320.059 -100%

Totale  €   17.849.560  €   16.553.789  €  1.295.771 8%

1.04 Ricavi da Manifestazioni Internazionali:

CEA.014 Contributi dalla Federazione Internazionale            145.000         145.000 #DIV/0!
CEA.015 Contributi e rimborsi da altre organizzazioni                     - #DIV/0!
CEA.016 Pubblicità, sponsorizzazioni                     - #DIV/0!
CEA.017 Diritti televisivi            135.000            135.000                     - 0%
CEA.018 Vendita di materiale promozionale                1.508 -           1.508 -100%
CEA.019 Vendita biglietti            206.141 -       206.141 -100%

Totale  €        280.000  €        342.649 -€       62.649 -18%

1.05 Ricavi da Manifestazioni Nazionali:

CEA.015 Contributi e rimborsi da altre organizzazioni                     - #DIV/0!
CEA.016 Pubblicità, sponsorizzazioni                9.000            279.949 -       270.949 -97%
CEA.017 Diritti televisivi                     - #DIV/0!
CEA.018 Vendita di materiale promozionale                     - #DIV/0!
CEA.019 Vendita biglietti                     - #DIV/0!

Totale  €            9.000  €        279.949 -€     270.949 -97%

1.06 Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni:

CEA.020 Sponsors istituzionali            498.124            799.391 -       301.267 -38%
CEA.021 Fornitori ufficiali della Federazione            780.084            310.608         469.477 151%

CEA.022 Pubblicità su riviste federali                     - #DIV/0!
Totale  €     1.278.208  €     1.109.999  €     168.209 15%

VALORE DELLA PRODUZIONE

QUADRO ANALITICO

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

2. CONSUNTIVO CONSOLIDATO

Denominazione Federazione:

DIFF.  A-B
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 ESERCIZIO 2011

A B C

CONSUNTIVO 

2011

CONSUNTIVO 

2010

C

o

n

€ %

QUADRO ANALITICO

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

2. CONSUNTIVO CONSOLIDATO

Denominazione Federazione:

DIFF.  A-B

1.07 Altri ricavi della gestione ordinaria:

CEA.011 Quote iscrizione a corsi              21.845 -         21.845 -100%
CEA.019 Vendita biglietti                     - #DIV/0!
CEA.023 Plusvalenze per cessione materiale fuori uso                     - #DIV/0!

CEA.024
Vendita di Pubblicazioni, materiale didattico e altro materiale 

sportivo
                    - #DIV/0!

CEA.025 Rimborsi dal CONI per scambi tecnici                     - #DIV/0!
CEA.026 Recuperi e rimborsi da terzi              27.060                7.304           19.756 270%
CEA.027 Fitti attivi  e convenzioni con terzi              18.000              18.000                     - 0%
CEA.028 Altre prestazioni da terzi                6.000                6.000                     - 0%

Totale  €          51.060  €          53.149 -€         2.089 -4%

Valore della produzione Attività Centrale  €   26.345.277  €   25.297.556  €  1.047.721 4%

In % sul Valore della produzione 72% 72%

2 Attività Struttura Territoriale

Valore della produzione Struttura Territoriale - 

Autonomia Contabile (dettaglio in allegato 2)
 €   10.200.868  €     9.689.215  €     511.653 5%

In % sul Valore della produzione 28% 28%

Valore della produzione Struttura Territoriale  €   10.200.868  €     9.689.215  €     511.653 5%

In % sul Valore della produzione 28% 28%

VALORE DELLA PRODUZIONE  €   36.546.145  €   34.986.771  €  1.559.374 4%
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 ESERCIZIO 2011

A B C

CONSUNTIVO 

2011

CONSUNTIVO 

2010

C

o

n

€ %

QUADRO ANALITICO

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

2. CONSUNTIVO CONSOLIDATO

Denominazione Federazione:

DIFF.  A-B

CEB

1 ATTIVITA' SPORTIVA

1.01 Costi per l'Attività Sportiva Centrale:

1.01.01.01 Attività Naz. ed Iternaz. P.O. ed A.L. 

1.01.01.01.01
Partecipazione a Manif. Sport. Naz. - Intern. finalizzate alla Prep. 

Olimp.-Alto Livello:

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno            257.929            739.325 -       481.396 -65%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari            102.440            345.029 -       242.589 -70%
CEB.003 Compensi per staff tecnico                5.669              96.127 -         90.458 -94%
CEB.004 Compensi per staff sanitario              31.752              85.596 -         53.843 -63%
CEB.005 Acquisto materiale sportivo            298.987            384.342 -         85.355 -22%
CEB.006 Spese mediche                5.490 -           5.490 -100%
CEB.007 Premi di classifica                     - #DIV/0!
CEB.008 Premi di assicurazione                     - #DIV/0!
CEB.009 Compensi per distaccati Ministero                     - #DIV/0!

CEB.010
Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e 

sw
           120.000            119.159                841 1%

CEB.011 Coppe e medaglie                   540 -              540 -100%
CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a manifestazioni                     - #DIV/0!
CEB.013 Spese per ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi                1.012              29.380 -         28.368 -97%
CEB.014 Trasporto e facchinaggio                1.667              20.711 -         19.044 -92%
CEB.015 Spese per carburanti e combustibili                     - 0%
CEB.016 Altre spese              10.345              13.080 -           2.735 -6%
CEB.017 Acquisto biglietti              14.895           14.895 
CEB.018 Acquisto materiale di consumo              31.651              46.632 -         14.981 #DIV/0!
CEB.030 Manutenzione ordinaria                     - #DIV/0!
CEB.065 Canoni ed oneri locativi                1.680 -           1.680 -100%
CEB.101 Spese postali e telefoniche                1.114 -           1.114 -100%
CEB.120 Contributi ad associazioni e terzi                     - #DIV/0!

Totale  €        876.346  €     1.888.205 -€  1.011.859 -54%

1.01.01.01.02 Allenamenti e stages:

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno            234.634              85.279         149.356 175%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari            129.634              21.494         108.140 503%
CEB.003 Compensi per staff tecnico              14.872                2.310           12.562 544%
CEB.004 Compensi per staff sanitario              35.834                1.150           34.684 3016%
CEB.005 Acquisto materiale sportivo                     - 0%
CEB.006 Spese mediche                5.704                1.100             4.604 #DIV/0!
CEB.010

Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e 

sw
                    -             - 

CEB.013 Spese per ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi                   570                570 #DIV/0!
CEB.014 Trasporto e facchinaggio                5.465             5.465 #DIV/0!
CEB.015 Spese per carburanti e combustibili                     - #DIV/0!
CEB.016 Altre spese                4.141                   600             3.541 590%
CEB.018 Acquisto materiale di consumo                     - #DIV/0!
CEB.030 Manutenzione ordinaria                     - #DIV/0!
CEB.065 Canoni ed oneri locativi                     - #DIV/0!

Totale  €        430.854  €        111.933  €     318.921 285%

1.01.01.01.03 Funzionamento Commissioni Tecniche: 

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno                     - #DIV/0!
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari                     - #DIV/0!
CEB.016 Altre spese                     - #DIV/0!

Totale  €                   -  €                   -  €                 - #DIV/0!

1.01.01.01.04 Compensi per prestazioni contrattuali: 

CEB.003 Compensi per staff tecnico            605.242            466.778         138.463 30%
CEB.004 Compensi per staff sanitario                     - #DIV/0!
CEB.009 Compensi per distaccati Ministero                     - #DIV/0!

Totale  €        605.242  €        466.778  €     138.463 30%

COSTI DELLA PRODUZIONE
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QUADRO ANALITICO

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO

2. CONSUNTIVO CONSOLIDATO

Denominazione Federazione:

DIFF.  A-B

1.01.01.01.05 Interventi per gli atleti:

CEB.026 Tutela sanitaria                     - #DIV/0!
CEB.019 Tutela assicurativa         1.477.069         1.040.120         436.949 42%
CEB.020 Tutela previdenziale                     - #DIV/0!
CEB.021 Borse di studio                     - #DIV/0!
CEB.022 Contributi                     - #RIF!

Totale  €     1.477.069  €     1.040.120  €     436.949 42%

1.01.01.01.06 Spese per antidoping:

CEB.023 Funzionamento Commissioni Antidoping                     - #DIV/0!
CEB.024 Compensi per prestazioni                     - #DIV/0!
CEB.025 Spese controlli antidoping                     - #DIV/0!

Totale  €                   -  €                   -  €                 - #DIV/0!

 €     3.389.511  €     3.507.037 -€     117.526 -3%

1.01.02 Attività rappresentative nazionali 

1.01.01.02.01 Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter.:

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno            655.545            712.959 -         57.415 -8%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari              13.468              13.276                191 1%
CEB.003 Compensi per staff tecnico              37.000              57.647 -         20.647 -36%
CEB.004 Compensi per staff sanitario              82.551            108.143 -         25.592 -24%
CEB.005 Acquisto materiale sportivo                1.920                3.828 -           1.908 -50%
CEB.006 Spese mediche                   122 -              122 -100%
CEB.007 Premi di classifica                5.232 -           5.232 -100%
CEB.008 Premi di assicurazione                     - #DIV/0!

CEB.010
Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e 

sw
                    - #DIV/0!

CEB.011 Coppe e medaglie                   286                286 #DIV/0!
CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a manifestazioni                     - #DIV/0!
CEB.013 Spese per ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi              14.418              11.613             2.806 24%
CEB.014 Trasporto e facchinaggio                7.361                8.132 -              770 -9%
CEB.015 Spese per carburanti e combustibili                     - #DIV/0!
CEB.016 Altre spese                6.565                8.684 -           2.119 -24%
CEB.018 Acquisto materiale di consumo                     - #DIV/0!
CEB.030 Manutenzione ordinaria                     - #DIV/0!
CEB.056 Stampa opuscoli e materiale di propaganda                     - #DIV/0!
CEB.065 Canoni ed oneri locativi                     - #DIV/0!
CEB.120 Contributi ad associazioni e terzi                     - #DIV/0!

Totale  €        819.114  €        929.636 -€     110.521 -12%

1.01.01.02.02 Allenamenti e stages: 

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno            590.072            496.771           93.301 19%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari                5.508                   742             4.766 643%
CEB.003 Compensi per staff tecnico              71.766              49.418           22.348 45%
CEB.004 Compensi per staff sanitario              73.736              56.621           17.115 30%
CEB.005 Acquisto materiale sportivo              84.590                1.620           82.970 5122%
CEB.006 Spese mediche                     - #DIV/0!

CEB.010
Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e 

sw
                    - #DIV/0!

CEB.013 Spese per ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi                1.170                7.892 -           6.722 -85%
CEB.014 Trasporto e facchinaggio              18.567              13.632             4.935 36%
CEB.015 Spese per carburanti e combustibili                     - #DIV/0!
CEB.016 Altre spese                4.948                1.576             3.372 214%
CEB.018 Acquisto materiale di consumo                     - #DIV/0!
CEB.030 Manutenzione ordinaria                     - #DIV/0!
CEB.065 Canoni ed oneri locativi                     - #DIV/0!

Totale  €        850.356  €        628.270  €     222.086 35%

1.01.01.02.03 Funzionamento Commissioni Tecniche: 

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno              54.296              83.289 -         28.993 -35%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari                5.390              61.138 -         55.749 -91%
CEB.016 Altre spese                     - #DIV/0!

Totale  €          59.686  €        144.427 -€       84.742 -59%

Totale  Preparazione Olimpica/Alto livello
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2. CONSUNTIVO CONSOLIDATO

Denominazione Federazione:

DIFF.  A-B

1.01.01.02.04 Compensi per prestazioni contrattuali: 

CEB.003 Compensi per staff tecnico            446.381            473.394 -         27.013 -6%
CEB.004 Compensi per staff sanitario                     - #DIV/0!

Totale  €        446.381  €        473.394 -€       27.013 -6%

1.01.01.02.05 Interventi per gli atleti:

CEB.026 Tutela sanitaria                     - #DIV/0!
CEB.019 Tutela assicurativa                     - #DIV/0!
CEB.020 Tutela previdenziale                     - #DIV/0!
CEB.021 Borse di studio                     - #DIV/0!
CEB.022 Contributi                     - #DIV/0!

Totale  €                   -  €                   -  €                 - #DIV/0!

1.01.01.02.06 Spese per antidoping:

CEB.023 Funzionamento Commissioni Antidoping              11.846                9.955             1.891 19%
CEB.024 Compensi per prestazioni                     - #DIV/0!
CEB.025 Spese controlli antidoping                     - #DIV/0!

Totale  €          11.846  €            9.955  €         1.891 19%

 €     2.187.382  €     2.185.682  €         1.700 0%

1.01.01.03.01 Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno                     - #DIV/0!
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari                     - #DIV/0!
CEB.005 Acquisto materiale sportivo                     - #DIV/0!
CEB.007 Premi di classifica                     - #DIV/0!
CEB.008 Premi di assicurazione                     - #DIV/0!

CEB.010
Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e 

sw
                    - #DIV/0!

CEB.011 Coppe e medaglie                     - #DIV/0!
CEB.012 Quote iscrizione e tasse per partecip. Manif. Internaz.                     - #DIV/0!
CEB.013 Spese per ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi                     - #DIV/0!
CEB.014 Trasporto e facchinaggio                     - #DIV/0!
CEB.016 Altre spese                     - #DIV/0!
CEB.018 Acquisto materiale di consumo                     - #DIV/0!
CEB.024 Compensi per prestazioni              48.290 -         48.290 -100%
CEB.028 Contributi a Comitati Organizzatori                     - #DIV/0!
CEB.029 Rimborsi a squadre partecipanti                     - #DIV/0!
CEB.030 Manutenzione ordinaria                     - #DIV/0!
CEB.031 Assistenza medica, antidoping                     - #DIV/0!
CEB.033 Spese per pubblicità            126.684 -       126.684 -100%
CEB.065 Canoni ed oneri locativi                     - #DIV/0!
CEB.120 Contributi ad associazioni e terzi                     - #DIV/0!

 €                   -  €        174.974 -€     174.974 -100%

1.01.02.02 Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali

CEB.001 Spese di trasferte e soggiorno            532.877            438.210           94.668 22%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari              71.524              64.800             6.724 10%
CEB.005 Acquisto materiale sportivo            355.055            134.056         220.999 165%
CEB.006 Spese mediche                4.428                3.336 
CEB.007 Premi di classifica                     - #DIV/0!
CEB.008 Premi di assicurazione                     - #DIV/0!

CEB.010
Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e 

sw
               6.274              24.000 -         17.726 -74%

CEB.011 Coppe e medaglie                1.961 -           1.961 -100%
CEB.012 Quote di iscrizione  e partecipazione a manifestazioni                     - #DIV/0!
CEB.013 Spese per ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi         6.354.792         6.212.411         142.381 2%
CEB.014 Trasporto e facchinaggio                     - #DIV/0!
CEB.016 Altre spese              35.975              39.054 -           3.079 -8%

Totale  Rappresentative Nazionali

Totale Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li
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2. CONSUNTIVO CONSOLIDATO

Denominazione Federazione:
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CEB.018 Acquisto materiale di consumo                     - #DIV/0!
CEB.024 Compensi per prestazioni            152.857            119.284           33.573 28%
CEB.028 Contributi a Comitati Organizzatori                     - #DIV/0!
CEB.029 Rimborsi a squadre partecipanti                     - #DIV/0!
CEB.030 Manutenzione ordinaria                     - #DIV/0!
CEB.031 Assistenza medica, antidoping              89.994            106.423 -         16.429 -15%
CEB.033 Spese per pubblicità              20.006 -         20.006 -100%
CEB.038 Spese di organizzazione corsi                1.800             1.800 #DIV/0!
CEB.065 Canoni ed oneri locativi                1.565             1.565 #DIV/0!
CEB.120 Contributi ad associazioni e terzi              63.436              42.500           20.936 49%

 €     7.670.576  €     7.206.040  €     464.536 6%

1.01.02.03 Partecipazione ad organismi internazionali

CEB.034 Quote di adesione ad organismi internazionali                     - #DIV/0!
CEB.035 Spese componenti organismi internazionali              44.663              13.035           31.628 243%
CEB.036 Partecipazione a congressi, comitati                3.872              34.598 -         30.726 -89%
CEB.121 Spese per licenze                     - #DIV/0!

 €          48.535  €          47.633  €            902 2%

1.01.02.04

1.01.02.04.01 Corsi di formaz.quadri tecnici:

CEB.001 Spese di trasferte e soggiorno            163.763              32.578         131.185 403%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari              31.158              17.969           13.189 73%
CEB.005 Acquisto materiale sportivo              43.824              65.342 -         21.517 -33%
CEB.008 Premi di assicurazione                     - #DIV/0!

CEB.010
Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e 

sw
                    - #DIV/0!

CEB.014 Trasporto e facchinaggio              16.000                8.000             8.000 100%
CEB.016 Altre spese                6.051                2.222             3.829 172%
CEB.018 Acquisto materiale di consumo                     - #DIV/0!
CEB.021 Borse di studio                     - #DIV/0!
CEB.024 Compensi per prestazioni                8.219                4.979             3.240 65%
CEB.037 Spese per partecipazione a corsi nazionali ed internazionali                     - #DIV/0!
CEB.038 Spese di organizzazione corsi                   230                1.500 -           1.269 -85%
CEB.039 Brevetti e diplomi                     - #DIV/0!
CEB.056 Stampa opuscoli e materiale di propaganda                8.857                1.740             7.117 409%

Totale  €        278.103  €        134.330  €     143.773 107%

1.01.02.04.02 Corsi di formazione per ufficiali di gara:

CEB.001 Spese di trasferte e soggioni            276.873            290.716 -         13.843 -5%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari              18.937              29.585 -         10.648 -36%
CEB.005 Acquisto materiale di consumo              18.132 
CEB.008 Premi di assicurazione                     - #DIV/0!

CEB.010
Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e 

sw
                    - #DIV/0!

CEB.018 Acquisto materiale di consumo                     - #DIV/0!
CEB.021 Borse di studio                     - #DIV/0!
CEB.024 Compensi per prestazioni              54.571              48.601             5.970 12%
CEB.037 Spese per partecipazione a corsi nazionali ed internazionali                2.483                3.835 -           1.352 -35%
CEB.038 Spese di organizzazione corsi                2.506              15.151 -         12.645 -83%
CEB.039 Brevetti e diplomi                     - #DIV/0!
CEB.056 Stampa opuscoli e materiale di propaganda                     - #DIV/0!

Totale  €        373.502  €        387.889 -€       14.386 -4%

1.01.02.04.03 Corsi di formazione per altri soggetti:

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno            111.673            154.723 -         43.050 -28%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari              78.324            101.648 -         23.324 -23%
CEB.008 Premi di assicurazione                     - #DIV/0!

Formazione ricerca  e documentazione

Totale Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali

Totale Partecipazione ad organismi internazionali
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CEB.010
Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e 

sw
                    - #DIV/0!

CEB.018 Acquisto materiale di consumo                     - #DIV/0!
CEB.021 Borse di studio                     - #DIV/0!
CEB.024 Compensi per prestazioni              33.211              41.780 -           8.569 -21%
CEB.037 Spese per partecipazione a corsi nazionali ed internazionali                     - #DIV/0!
CEB.038 Spese di organizzazione corsi                5.861                2.572             3.290 128%
CEB.039 Brevetti e diplomi                     - #DIV/0!
CEB.040 Compensi per collaborazioni              15.000              14.966                  34 0%
CEB.056 Stampa opuscoli e materiale di propaganda                3.060 -           3.060 -100%

Totale  €        244.069  €        318.748 -€       74.679 -23%

1.01.02.04.04 Ricerca e documentazione:

CEB.016 Altre spese                     - #DIV/0!
CEB.030 Manutenzione ordinaria                     - #DIV/0!
CEB.041 Incarichi di studio e ricerca                     - #DIV/0!

CEB.042 Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi              33.533              12.326           21.207 172%

CEB.043
Costi per acquisti di materiale didattico e per servizi di traduzione / 

video
               2.090 -           2.090 -100%

CEB.044 Acquisto giornali, riviste, pubblicazioni tecniche                7.469                6.682                788 12%
CEB.045 Riprese televisive e radiofoniche                     - #DIV/0!
CEB.065 Canoni ed oneri locativi                     - #DIV/0!

Totale  €          41.002  €          21.098  €       19.904 94%

 €        936.677  €        862.065  €       74.613 9%

1.01.02.05 Promozione Sportiva

CEB.001 Spese trasferte e soggiorni            191.069            158.261           32.808 21%
CEB.002 Indennità, diarie e rimborsi forfettari              24.430           24.430 #DIV/0!
CEB.004 Compensi per staff sanitario              14.430           14.430 #DIV/0!
CEB.005 Acquisto materiale sportivo            112.804            151.310 -         38.506 -25%
CEB.011 Coppe e medaglie              18.921              25.646 -           6.725 -26%
CEB.013 Spese per ufficiali di gara, arbitri, commissari, cronometristi              99.551            109.386 -           9.834 -9%
CEB.022 Contributi                     - #DIV/0!
CEB.024 Compensi per prestazioni              68.868            100.804 -         31.936 -32%
CEB.030 Manutenzione ordinaria                     - #DIV/0!
CEB.033 Spese di pubblicità            203.375              56.915         146.460 257%
CEB.046 Organizz. e/o partecipaz. a Giochi Sportivi Studenteschi              97.075 -         97.075 -100%
CEB.047 Centri di Avviamento allo Sport                     - #DIV/0!
CEB.048 Sport nella scuola                     - #DIV/0!
CEB.049 Organiz. e/o partecipaz. a manif. a carattere sociale              12.000           12.000 #DIV/0!
CEB.053 Partecipazione a manifestazioni            501.150         501.150 #DIV/0!
CEB.054 Formazione di quadri tecnici                     - #DIV/0!
CEB.055 Premi e borse di studio                     - #DIV/0!
CEB.056 Stampa opuscoli e materiale di propaganda            413.260            447.194 -         33.935 -8%
CEB.057 Assicurazioni            313.112            252.588           60.524 24%
CEB.065 Canoni ed oneri locativi                     - #DIV/0!

 €     1.972.969  €     1.399.178  €     573.792 41%

1.01.02.06 Contributi per l'attività sportiva

CEB.058 Contributi a Società e Associazioni Sportive              12.000              11.000             1.000 9%
CEB.059 Contributi a  Discipline Associate                     - #DIV/0!
CEB.060 Contributi a Sezioni Covenzionate                     - #DIV/0!
CEB.061 Altri soggetti 1.294.440 1.855.682 -       561.242 -30%

 €     1.306.440  €     1.866.682 -€     560.242 -30%

1.01.02.07 Gestione impianti  sportivi

CEB.005 Acquisto materiale sportivo                     - #DIV/0!
CEB.008 Premi di assicurazione                     - #DIV/0!
CEB.016 Altre spese                     - #DIV/0!

Totale Promozione Sportiva

Totale Contributi per l'attività sportiva

Totale Formazione ricerca e documentazione
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CEB.018 Acquisto materiale di consumo                     - #DIV/0!
CEB.024 Compensi per prestazioni                     - #DIV/0!
CEB.030 Manutenzione ordinaria                     - #DIV/0!
CEB.040 Compensi per collaborazioni                     - #DIV/0!
CEB.063 Servizi di pulizia e sorveglianza                     - #DIV/0!
CEB.064 Utenze e servizi                     - #DIV/0!
CEB.065 Canoni ed oneri locativi                     - #DIV/0!
CEB.015 Spese per carburanti e combustibili                     - #DIV/0!

 €                   -  €                   -  €                 - #DIV/0!

1.01.02.08 Altri costi per l'attività sportiva

CEB.008 Premi di assicurazione                     - #DIV/0!
CEB.017 Acquisto biglietti                     - #DIV/0!
CEB.122 Acquisto modulistica per attività sportiva                     - #DIV/0!
CEB.123 Commissioni sportive            105.655            111.729 -           6.074 -5%

 €        105.655  €        111.729 -€         6.074 -5%

1.01.02.09 Ammortamenti attività sportiva

CEB.067 Immobilizzazioni materiali                       -                     - #DIV/0!
CEB.068 Immobilizzazioni immateriali                       -                     - #DIV/0!

 €                   -  €                   -  €                 - #DIV/0!

1.01.02.10 Accantonamento per rischi ed oneri afferenti all'attività sportiva

CEB.069 Liti, arbitraggi e risarcimenti            360.000         360.000 #DIV/0!
CEB.070 Cause legali in corso                     - #DIV/0!

 €        360.000  €                   -  €     360.000 #DIV/0!

1.01.13 Δ rimanenze di materiale di consumo per attività sportiva

CEB.140 Δ rimanenze di materiale di consumo  €          46.692      46.692,42 #DIV/0!

 €          46.692  €                   -  €       46.692 #DIV/0!

Costi attività sportiva centrale  €   18.024.439  €   17.361.020  €     663.420 4%

In % sul Costo  della produzione 50% 50%

1.02 Costi per att. sportiva della Strutt. Terr.:

Costi att. sportiva della Strutt. Terr. - 

Funzionari Delegati (dettaglio in Allegato 1)
 €                   -  €                   -  €                 - #DIV/0!

In % sul Costo  della produzione 0% 0%

Costi att. sportiva della Strutt. Terr. - 

Autonomia Contabile (dettaglio in Allegato 2)
 €     7.665.373  €     6.859.717  €     805.656 12%

In % sul Costo  della produzione 21% 20%

Costi att. sportiva della Strutt. Terr.  €     7.665.373  €     6.859.717  €     805.656 12%

In % sul Costo  della produzione 21% 20%

Costi Att. Sportiva complessivi  €   25.689.812  €   24.220.737  €  1.469.075 6%

In % sul Valore della produzione 70% 69%

In % sul Costo  della produzione 71% 70%

Totale Gestione impianti  sportivi

Totale Ammortamenti attività sportiva

Totale Accantonamento per rischi ed oneri afferenti all'attività sportiva

Totale Altri costi per l'attività sportiva

Totale Δ rimanenze di materiale di consumo per attività sportiva
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2 FUNZIONAMENTO E COSTI GENERALI

2.01 Funz. e costi generali attività centrale:

2.01.01 Costi per il personale e collaborazioni

CEB.071 Personale CONI - rimborso spese missione                3.685                5.655 -           1.970 -35%
CEB.072 Personale CONI - rimborsi spese di trasferta a piè di lista                     - #DIV/0!
CEB.073 Personale Federale - retribuzione ordinaria         1.263.735         1.219.518           44.217 4%
CEB.074 Personale Federale - straordinari            105.060              98.718             6.342 6%
CEB.075 Personale Federale - oneri previdenziali            408.991            364.868           44.123 12%
CEB.076 Personale Federale - assicurazione INAIL                     - #DIV/0!
CEB.077 Personale Federale - Trattamento di fine rapporto              81.516              72.208             9.308 13%
CEB.078 Personale Federale - rimborso spese missione              32.920              38.012 -           5.092 -13%
CEB.079 Personale Federale - rimborsi spese di trasferta a piè di lista                     - #DIV/0!
CEB.080 Collaboratori - compensi            244.860            332.360 -         87.500 -26%

CEB.081 Collaboratori - oneri previdenziali              37.130              73.607 -         36.477 -50%

CEB.082 Collaboratori - assicurazione INAIL                   785                785 #DIV/0!
CEB.083 Collaboratori - Rimborso spese missioni                     - #DIV/0!
CEB.084 Oneri previdenziali arbitri            207.672            195.036           12.636 6%
CEB.085 Contratti per lavoratori interinali                     - #DIV/0!
CEB.086 Costi di formazione del personale              20.551              32.084 -         11.532 -36%
CEB.098 Spese per assistenza gestionale elaborazione dati                     - #DIV/0!
CEB.200 Personale ex CONI Servizi SpA retribuzione ordinaria            532.965            565.368 -         32.402 -6%
CEB.201 Personale ex CONI Servizi SpA retribuzione straordinaria              49.076              49.613 -              538 -1%
CEB.202 Oneri  a carico azienda personale ex CONI Servizi SpA            181.919            181.817                102 0%
CEB.203 Funzionamento commissioni personale ex CONI Servizi SpA                     - #DIV/0!
CEB.204 Indennità varie personale ex CONI Servizi SpA                   567                567 #DIV/0!
CEB.205 Premi di produizione personale ex CONI Servizi SpA              99.082              77.140           21.941 28%
CEB.206 Accantonamento TFR personale ex CONI Servizi SpA              34.061              32.297             1.764 5%
CEB.207 Indennità varie personale già dipendente federale                4.922             4.922 #DIV/0!
CEB.208 Premi di produzione personale già dipendente federale            205.398            171.867           33.531 20%
CEB.210 Accantonamento fondo di previdenza complementare 1%              31.646              14.068           17.578 125%

 €     3.546.542  €     3.524.235  €       22.307 1%

2.01.02 Organi e Commissioni federali

CEB.001 Spese trasferta e soggiorno (di terzi)              18.850              33.631 -         14.782 -44%
CEB.087 Funzionamento organi di gestione            275.119            253.361           21.758 9%
CEB.088 Collegio dei Revisori dei conti              38.850              38.724                126 0%
CEB.089 Organi di giustizia sportiva            162.635            158.815             3.820 2%
CEB.090 Assemblea nazionale                8.216 -           8.216 -100%
CEB.091 Commissioni federali              78.635            122.660 -         44.025 -36%
CEB.092 Consulta federale              19.553              29.168 -           9.614 -33%

 €        593.642  €        644.575 -€       50.932 -8%

2.01.03 Costi per la comunicazione

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno              15.225 -         15.225 -100%
CEB.093 Stampa e spedizione rivista federale                     - #DIV/0!
CEB.094 Organizzazione conferenze stampa                   496                4.293 -           3.797 -88%
CEB.095 Comunicati, opuscoli, annuari e servizi fotografici              62.049            228.072 -       166.023 -73%

 €          62.545  €        247.591 -€     185.045 -75%

2.01.04 Costi generali

CEB.001 Spese di trasferta e soggiorno              24.981              45.052 -         20.070 -45%
CEB.008 Premi di assicurazioni            144.163            186.186 -         42.023 -23%

CEB.010
Noleggio materiale tec. sportivo, attrezzature, impianti, automezzi e 

sw
             98.546              77.487           21.059 27%

CEB.014 Trasporto e facchinaggio            337.551            308.139           29.411 10%
CEB.018 Acquisto materiale di consumo            125.862            143.713 -         17.852 -12%

Totale Costi per il personale e collaborazioni

Totale Organi e Commissioni federali

Totale Costi per la comunicazione
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CEB.030 Manutenzione ordinaria            298.584            283.774           14.811 5%

CEB.042 Organizzazione e partecipazione a convegni, seminari, congressi            240.144              87.625         152.519 174%

CEB.043
Costi per acquisti di materiale didattico e per servizi di traduzione / 

video
                    - #DIV/0!

CEB.044 Acquisto giornali, riviste, pubblicazioni tecniche                7.690                2.681             5.009 187%
CEB.064 Utenze e servizi            168.997              86.642           82.355 95%
CEB.065 Canoni ed oneri locativi              99.988              99.219                769 1%
CEB.096 Compensi per prestazioni giuri.-ammini-fiscali            180.777            255.383 -         74.606 -29%
CEB.097 Compensi per prestazioni connesse alla pubblicità e promozione            100.256            114.720 -         14.464 -13%
CEB.098 Spese per assistenza gestionale elaborazione dati                     - #DIV/0!
CEB.099 Spese per consulenze legali            160.187            155.026             5.162 3%
CEB.100 Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti                4.617              20.691 -         16.075 -78%
CEB.101 Spese postali e telefoniche            153.155            186.062 -         32.908 -18%
CEB.102 Sito Internet              20.267              84.264 -         63.997 -76%
CEB.105 Spese di rappresentanza              30.777              49.106 -         18.329 -37%
CEB.106 Commissioni bancarie              35.392              46.179 -         10.787 -23%
CEB.107 Provvigioni per intermediazione pubblicitaria            176.216              39.539         136.677 346%
CEB.108 Imposte indirette, tasse e contributi              41.972              23.584           18.388 78%

 €     2.450.121  €     2.295.072  €     155.050 7%

2.01.05 Ammortamenti per funzionamento

CEB.067 Immobilizzazioni materiali            159.949            154.724             5.225 3%
CEB.068 Immobilizzazioni immateriali            282.109            215.670           66.439 31%

 €        442.058  €        370.394  €       71.664 19%

2.01.06 Accantonamento per rischi ed oneri afferenti al funzionamento

CEB.069 Liti, arbitraggi e risarcimenti              15.000 -         15.000 -100%
CEB.070 Cause legali in corso                     - #DIV/0!

 €                   -  €          15.000 -€       15.000 -100%

2.01.07 Δ rimanenze di materiale di consumo per funzionamento

CEB.140 Δ rimanenze di materiale per il consumo -€         81.920           81.920 -100%

 €                   - -€         81.920  €       81.920 -100%

Funz. e costi gen. attività centrale  €     7.094.909  €     7.014.946  €       79.963 1%

In % sul Costo  della produzione 20% 20%

2.02 Funz. e costi gen. Struttura Terr.:

Funz. e costi generali della Strutt. Terr. - 

Funzionari Delegati (dettaglio in Allegato 1)
 €                   -  €                   -  €                 - #DIV/0!

In % sul Costo  della produzione 0% 0%

Funz. e costi generali della Strutt. Terr. - 

Autonomia Contabile (dettaglio in Allegato 2)
 €     3.263.107  €     3.409.736 -€     146.629 -4%

In % sul Costo  della produzione 9% 10%

Funz. e costi generali della Strutt. Terr.  €     3.263.107  €     3.409.736 -€     146.629 -4%

In % sul Costo  della produzione 9% 10%

Funz. e costi gen. complessivi  €   10.358.015  €   10.424.682 -€       66.667 -1%

In % sul Valore della produzione 28% 30%

In % sul Costo  della produzione 29% 30%

Totale Ammortamenti per funzionamento

Totale Costi generali

Totale Accantonamento per rischi ed oneri afferenti al funzionamento

Totale Δ rimanenze di materiale di consumo per funzionamento
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COSTI DELLA PRODUZIONE  €   36.047.827  €   34.645.418  €  1.402.409 4%

In % sul Valore della produzione  €                   1  €                   1 

DIFF. VALORI E COSTI DELLA PRODUZ.  €        498.318  €        341.352  €     156.966 46%

In % sul Valore della produzione 1% 1%

CEC Proventi ed oneri finanziari

CEC.001 Interessi attivi            187.506            154.935           32.571 21%
CEC.002 Interessi passivi bancari              13.134                2.408           10.726 445%
CEC.003 Interessi passivi su mutui                     - #DIV/0!

 €        174.372  €        152.527  €       21.845 14%

CED Proventi ed oneri straordinari

CED.001 Minusvalenze                     - #DIV/0!
CED.002 Plusvalenze                     - #DIV/0!
CED.003 Sopravvenienze attive            956.962            464.769         492.193 106%
CED.004 Sopravvenienze passive         1.076.211            952.693         123.517 13%
CED.005 Insussistenze attive                     - #DIV/0!
CED.006 Insussistenze passive                     - #DIV/0!

-€       119.248 -€       487.924  €     368.676 -76%

CEE Imposte sul reddito

CEE.001 IRPEG                     - #DIV/0!
CEE.002 IRAP            290.000            225.000           65.000 29%
CEE.003 IRES            120.000         120.000 #DIV/0!
CEE.004 Interessi e sanzioni su imposte dirette                     - #DIV/0!

 €        410.000  €        225.000  €     185.000 82%

RISULTATO D'ESERCIZIO  €        143.441 -€       219.045  €     362.485 -165%

Totale Imposte sul reddito

Totale Proventi ed oneri finanziari

Totale Proventi ed oneri straordinari
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